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Förord	  
	  
Det	  har	  länge	  funnits	  ett	  behov	  av	  mer	  detaljerade	  studier	  av	  hur	  bostadsbeståndet	  
utnyttjas	  och	  fördelas,	  men	  det	  har	  försvårats	  av	  bristen	  på	  data	  sedan	  Folk-‐	  och	  
Bostadsräkningen	  lades	  ned.	  Med	  hjälp	  av	  SCB:s	  lägenhetsregister,	  som	  blev	  tillgängligt	  i	  
juni	  2014,	  kan	  man	  för	  första	  gången	  sedan	  1990	  få	  en	  heltäckande	  och	  tillförlitlig	  bild	  
av	  bostadskonsumtionen	  i	  Stockholm.	  	  
I	  lägenhetsregistret	  är	  alla	  folkbokförda	  personer	  knutna	  till	  en	  bostad	  även	  i	  
flerbostadshus.	  Det	  gör	  det	  möjligt	  att	  undersöka	  hur	  hushållen	  bor.	  Tidigare	  kunde	  man	  
i	  flerbostadshus	  bara	  knyta	  personer	  till	  en	  viss	  adress.	  Av	  integritetsskäl	  hålls	  data	  på	  
en	  sådan	  nivå	  att	  enskilda	  hushåll	  inte	  går	  att	  identifiera.	  
	  
Vi	  tackar	  Hyresgästföreningen	  för	  att	  den	  gav	  oss	  möjlighet	  att	  genomföra	  
undersökningen,	  som	  vi	  hoppas	  ska	  bidra	  till	  en	  sakligare	  och	  bättre	  underbyggd	  debatt	  
om	  hur	  stockholmarna	  bor.	  	  
	  
Sven	  Bergenstråhle	   	   Peder	  Palmstierna	  
Bo-‐analys	   	   	   vostra	  konsulter	  
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Sammanfattning-‐	  Hur	  bor	  man	  i	  Stockholm?	  

Syftet	  med	  rapporten	  
Rapporten	  redovisar	  med	  nya	  uppgifter	  från	  SCB:s	  lägenhetsregister	  och	  andra	  
databanker	  hur	  bostäderna	  i	  Stockholms	  stad	  används	  i	  olika	  upplåtelseformer,	  
lägenhetsstorlekar	  och	  stadsdelar.	  Det	  är	  första	  gången	  sedan	  den	  sista	  Folk-‐	  och	  
Bostadsräkningen	  1990	  som	  det	  är	  möjligt	  att	  göra	  en	  heltäckande	  totalundersökning	  av	  
det	  här	  slaget.	  	  

Utnyttjandegraden	  	  
När	  man	  beskrivit	  hur	  bostadsbeståndet	  utnyttjas	  har	  länge	  boendetätheten,	  det	  vill	  
säga	  hur	  alla	  boende	  fördelar	  sig	  på	  alla	  bostäder,	  använts	  som	  mått.	  Med	  SCB:s	  
lägenhetsregister	  finns	  möjlighet	  att	  få	  fram	  en	  mer	  sammansatt	  bild,	  där	  man	  
undersöker	  flera	  aspekter	  av	  bostadsutnyttjandet.	  I	  den	  här	  undersökningen	  används	  
därför	  begreppet	  utnyttjandegrad	  som	  samlande	  begrepp	  för	  hur	  bostäderna	  utnyttjas	  
och	  det	  inrymmer	  boendetäthet,	  extrem	  trångboddhet	  och	  extremt	  hög	  
utrymmesstandard,	  utrymmesstandard	  och	  förekomsten	  av	  barn	  i	  hushållet.	  Bostäderna	  
är	  dessutom	  uppdelade	  efter	  storlek.	  Stora	  bostäder	  har	  i	  genomsnitt	  fler	  boende	  än	  
små.	  I	  denna	  undersökning	  använder	  vi	  oss	  av	  fem	  olika	  storlekar,	  storlekssegment.	  
	  
Den	  övergripande	  bilden	  är	  att	  utnyttjandegraden	  är	  högre	  i	  hyresrätten	  än	  i	  
bostadsrätten.	  Äganderätten	  har	  den	  högsta	  utnyttjandegraden,	  vilket	  inte	  är	  så	  
märkligt	  eftersom	  den	  i	  stort	  sett	  enbart	  återfinns	  i	  de	  största	  storlekssegmenten.	  I	  
Stockholms	  stad	  står	  den	  för	  en	  liten	  andel	  av	  bostäderna.	  1	  
	  

• Boendetätheten	  är	  högre	  bland	  boende	  i	  hyresrätt	  än	  i	  bostadsrätt	  (1,85	  boende	  
per	  bostad	  mot	  1,75	  i	  bostadsrätten	  och	  3,13	  i	  äganderätt).	  Det	  mönstret	  går	  igen	  
i	  alla	  storlekssegment	  och	  i	  flertalet	  storlekssegment	  i	  de	  olika	  stadsdelarna.2	  Den	  
höga	  boendetätheten	  för	  äganderätten	  är	  missvisande.	  Äganderätten	  finns	  nästan	  
enbart	  i	  Ytterstaden	  och	  i	  de	  större	  bostäderna.	  Om	  man	  jämför	  boendetätheten	  
bland	  hushåll	  i	  hyresrätt	  med	  boende	  i	  äganderätt	  i	  de	  större	  bostäderna	  i	  
Ytterstaden	  ser	  man	  att	  hyresrätten	  har	  en	  högre	  boendetäthet	  i	  dessa	  storlekar.	  	  

• I	  hyresrätten	  är	  3,9	  procent	  av	  alla	  hushåll	  extremt	  trångbodda	  mot	  2,3	  procent	  i	  
bostadsrätten.	  I	  äganderätten	  är	  andelen	  1,4	  procent.	  3	  

• Extremt	  hög	  utrymmesstandard	  är	  vanligast	  i	  äganderätten,	  där	  nästan	  var	  tredje	  
bostad	  har	  få	  boende	  på	  stor	  yta	  (30	  procent).	  I	  bostadsrätten	  är	  andelen	  9	  
procent	  och	  i	  hyresrätten	  5	  procent.4	  	  

• Utrymmesstandarden	  är	  högre	  i	  bostadsrätten	  än	  i	  hyresrätten.	  I	  hyresrätten	  bor	  
2,10	  personer	  per	  bostad	  med	  skriven	  boende	  och	  i	  bostadsrätten	  2,02.	  För	  
äganderätten	  är	  siffran	  3,13.5	  I	  största	  storlekarna	  är	  det	  dock	  fler	  boende	  i	  
hyresrätt	  även	  än	  i	  äganderätt.	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
1	  	  I	  Stockholms	  stad	  finns	  40	  116	  äganderätter	  vilket	  motsvarar	  9,2	  procent	  av	  alla	  bostäder	  i	  Stockholm.	  De	  består	  
enbart	  av	  enskilt	  ägda	  småhus	  och	  inga	  ägarlägenheter	  enligt	  SCB.	  	  
2	  Med	  boendetäthet	  avses	  att	  alla	  folkbokförda	  personer	  fördelats	  på	  samtliga	  bostäder.	  	  
3	  Med	  extrem	  trångboddhet	  avses	  att	  3,	  4	  eller	  5	  personer	  bor	  på	  en	  yta	  mindre	  än	  40	  kvm,	  4,	  5	  eller	  fler	  personer	  på	  2	  Med	  boendetäthet	  avses	  att	  alla	  folkbokförda	  personer	  fördelats	  på	  samtliga	  bostäder.	  	  
3	  Med	  extrem	  trångboddhet	  avses	  att	  3,	  4	  eller	  5	  personer	  bor	  på	  en	  yta	  mindre	  än	  40	  kvm,	  4,	  5	  eller	  fler	  personer	  på	  
en	  yta	  mellan	  41-‐60	  kvm,	  5	  eller	  fler	  personer	  bor	  på	  en	  yta	  som	  är	  61-‐80	  kvm.	  	  
4	  Med	  extremt	  hög	  utrymmesstandard	  avses	  att	  en	  person	  bor	  på	  en	  yta	  som	  är	  81-‐100	  kvm	  eller	  att	  en	  eller	  två	  
personer	  bor	  på	  en	  yta	  större	  än	  100	  kvm.	  	  	  
5	  Med	  utrymmesstandard	  avses	  antal	  personer	  per	  bostad	  fördelade	  på	  alla	  bostäder	  med	  folkbokförd	  person.	  
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• Nästan	  tre	  av	  fyra	  barn	  i	  Stockholm	  bor	  utanför	  tullarna	  och	  flertalet	  bor	  i	  
hyresrätt	  (73	  000	  mot	  70	  000	  i	  bostadsrätt).	  Eftersom	  antalet	  hyresrätter	  är	  färre	  
än	  antalet	  bostadsrätter	  bor	  fler	  barn	  per	  bostad	  i	  hyresrätt	  och	  oftast	  på	  mindre	  
yta	  än	  barnen	  i	  bostadsrätt.	  Av	  barnen	  i	  de	  största	  bostäderna	  bort	  vart	  femte	  i	  
hyresrätt.	  Av	  barnen	  i	  de	  minsta	  bostäderna	  bor	  över	  hälften	  i	  hyresrätt.	  	  

	  

Boendetäthet	  
Boendetäthet	  är	  ett	  mått	  på	  hur	  många	  personer	  som	  i	  genomsnitt	  bor	  i	  bostäderna.	  
Eftersom	  bostäderna	  varierar	  i	  storlek	  måste	  måttet	  relateras	  till	  storleken.	  Det	  är	  
särskilt	  viktigt	  vid	  jämförelser	  av	  olika	  bostäder;	  man	  kan	  inte	  jämföra	  antal	  personer	  i	  
en	  etta	  med	  antalet	  i	  en	  femma.	  I	  rapporten	  är	  bostäderna	  indelade	  i	  fem	  
storleksgrupper.	  	  
	  
Boendetätheten	  i	  Hela	  staden	  är	  högre	  i	  hyresrätten	  än	  i	  bostadsrätten	  i	  alla	  
storlekssegment	  (storleksindelningen	  redovisas	  i	  bilagan	  om	  undersökningen).	  
I	  äganderätten	  är	  boendetätheten	  högst,	  vilket	  inte	  är	  så	  märkligt	  med	  tanke	  på	  att	  
många	  barnfamiljer	  vill	  bo	  marknära.	  Äganderätterna	  står	  dock	  för	  en	  ganska	  liten	  andel	  
av	  bostadsbeståndet	  i	  Stockholms	  stad,	  endast	  9	  procent	  i	  hela	  staden.	  	  
	  

Boendetäthet	  i	  Stockholm,	  Hela	  staden	  2014	  
Yta	  i	  kvm	   Antal	  personer	  per	  bostad	   Andel	  av	  bostadsbeståndet	   Antal	  	  

bostäder	  Hyra	   Borätt	   Äga	   Alla	   Hyra	   Borätt	   Äga	   Alla	  
<	  40	   1,08	   1,01	   2,09	   1,04	   46,0	   54,0	   0,0	   100,0	   67	  805	  
41-‐60	   1,39	   1,34	   2,59	   1,37	   49,5	   50,0	   0,5	   100,0	   116	  756	  
61-‐80	   2,02	   1,85	   2,89	   1,97	   47,1	   48,9	   4,0	   100,0	   112	  341	  
81-‐100	   2,79	   2,40	   3,00	   2,61	   41,0	   49,8	   9,2	   100,0	   70	  393	  
101-‐	   2,98	   2,62	   3,21	   2,93	   18,5	   40,0	   41,5	   100,0	   68	  876	  
Alla	   1,85	   1,75	   3,13	   1,92	   42,1	   48,7	   9,2	   100,0	   436	  171	  
	  
Om	  man	  ser	  till	  de	  14	  olika	  stadsdelarna	  finns	  variationer,	  men	  det	  är	  betydligt	  vanligare	  
att	  hyresrätten	  har	  en	  större	  boendetäthet	  än	  bostadsrätten.	  Det	  gäller	  i	  51	  av	  de	  70	  
segmenten	  (14	  stadsdelar	  ggr	  5	  storlekssegment).	  De	  19	  segmenten	  där	  bostadsrätten	  
har	  en	  högre	  boendetäthet	  återfinns	  både	  i	  Ytterstaden	  och	  i	  Innerstaden.	  
Anmärkningsvärt	  är	  att	  boendetätheten	  i	  hyresrätten	  i	  nära	  hälften	  av	  
storlekssegmenten	  är	  högre	  än	  i	  äganderätten.	  Äganderätten	  återfinns	  i	  42	  
storlekssegment	  och	  då	  vanligtvis	  i	  de	  större	  storlekarna.	  I	  17	  av	  storlekssegmenten	  
hade	  hyresrätten	  högre	  boendetäthet	  och	  de	  återfinns	  i	  Ytterstaden.	  87,4	  procent	  av	  alla	  
äganderätter	  i	  Stockholm	  finns	  i	  de	  två	  största	  storlekssegmenten	  (81-‐100	  kvm	  och	  
>100).	  I	  stadsdelarna.	  Bara	  i	  nio	  av	  de	  23	  storlekssegment	  där	  äganderätter	  i	  dess	  
storlekar	  återfinns	  finner	  man	  att	  boendetätheten	  är	  högre	  än	  i	  hyresrätten	  	  
I	  Ytterstaden	  som	  helhet	  är	  boendetätheten	  högre	  i	  hyresrätten	  än	  i	  bostadsrätten	  i	  alla	  
storlekssegmenten.	  Tydligast	  är	  skillnaderna	  i	  de	  stora	  lägenheterna.	  I	  de	  mindre	  
storlekarna	  är	  det	  ganska	  jämnt	  med	  en	  liten	  övervikt	  för	  hyresrätten.	  	  
I	  Innerstaden	  är	  skillnaderna	  i	  boendetäthet	  mellan	  bostadsrätten	  och	  hyresrätten	  
störst	  i	  de	  stora	  lägenheterna	  (101	  kvm-‐).	  I	  ett	  storlekssegment	  (61-‐80	  kvm)	  bor	  fler	  
personer	  per	  lägenhet	  i	  bostadsrätten	  i	  jämförelse	  med	  hyresrätten,	  men	  skillnaden	  är	  
liten.	  
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Orsaker	  till	  skillnaderna	  i	  boendetäthet	  

Inkomst	  
Den	  viktigaste	  orsaken	  till	  att	  boendetätheten	  i	  hyresrätten	  är	  högre	  än	  i	  bostadsrätten	  
är	  att	  hyresgästernas	  inkomster	  är	  lägre	  än	  inkomsterna	  hos	  boende	  i	  bostadsrätt.	  Av	  
kostnadsskäl	  tränger	  hyresgästerna	  ihop	  sig	  på	  mindre	  yta.	  Ju	  lägre	  inkomsten	  är,	  desto	  
högre	  är	  boendetätheten	  i	  de	  olika	  stadsdelarna.	  Korrelationskoefficienten	  är	  -‐0,76	  och	  
inkomsten	  förklarar	  58	  procent	  av	  variationerna	  i	  boendetäthet.	  Inkomstskillnaderna	  är	  
särskilt	  stora	  mellan	  boende	  i	  hyresrätt	  och	  boende	  i	  de	  andra	  upplåtelseformerna	  och	  
skillnaderna	  gäller	  både	  i	  Innerstaden	  och	  i	  Ytterstaden.	  Skillnaderna	  går	  igen	  i	  samtliga	  
stadsdelar;	  det	  finns	  inte	  ett	  enda	  storlekssegment	  i	  de	  14	  stadsdelarna	  där	  boende	  i	  
hyresrätt	  har	  högre	  månadsinkomst	  än	  boende	  i	  bostadsrätt	  och	  äganderätt.	  	  
Inkomsterna	  i	  Innerstaden	  är	  högre	  än	  inkomsterna	  i	  Ytterstaden.	  Också	  hyresgästerna	  i	  
Innerstaden	  har	  högre	  inkomster	  än	  hyresgästerna	  i	  Ytterstaden	  –	  37	  procent	  högre–	  
vilket	  återspeglar	  att	  hyrorna	  i	  Innerstaden	  är	  32	  procent	  högre	  än	  hyrorna	  i	  
Ytterstaden.	  	  

Utländsk	  bakgrund	  
Ju	  högre	  boendetätheten	  är,	  desto	  högre	  är	  andelen	  boende	  med	  utländsk	  bakgrund	  i	  
stadsdelarna.	  Det	  finns	  ett	  starkt	  samband	  mellan	  boendetäthet	  och	  andel	  boende	  med	  
utländsk	  bakgrund	  och	  korrelationskoefficienten	  är	  0,75.	  Ett	  ännu	  starkare	  samband	  
finns	  mellan	  medianinkomst	  och	  andel	  med	  utländsk	  bakgrund	  –	  0,93.	  Ju	  lägre	  
medianinkomsten	  är,	  desto	  större	  är	  andelen	  personer	  med	  utländsk	  bakgrund.	  	  

Barn	  
Skillnaderna	  i	  boendetäthet	  förklaras	  också	  av	  att	  barn	  är	  vanligare	  i	  hyresrätt	  än	  
bostadsrätt.	  I	  59	  av	  de	  70	  storlekssegmenten	  har	  hyresrätten	  fler	  barn	  per	  bostad	  än	  
bostadsrätten	  och	  i	  jämförelse	  med	  äganderätten	  fler	  barn	  i	  cirka	  hälften	  av	  
storlekssegmenten.	  Anmärkningsvärt	  är	  att	  medelantalet	  barn	  är	  högre	  i	  hyresrätten	  än	  
i	  äganderätten	  i	  de	  största	  bostäderna.	  Ändå	  har	  enskilt	  ägda	  småhus	  förutom	  större	  
bostadsyta	  i	  allmänhet	  även	  en	  egen	  tomt,	  som	  barnen	  kan	  utnyttja.	  	  
	  

Extrem	  trångboddhet	  och	  extremt	  hög	  utrymmesstandard	  

Extrem	  trångboddhet	  
Begreppen	  extrem	  trångboddhet	  och	  extremt	  hög	  utrymmesstandard	  används	  för	  att	  
belysa	  de	  extrema	  förhållanden	  som	  kan	  finnas	  på	  Stockholms	  bostadsmarknad.	  Med	  de	  
traditionella	  definitionerna	  av	  trångboddhet	  hade	  just	  denna	  extrema	  situation	  inte	  
kommit	  fram.	  Trångboddhetsnormerna	  är	  dessutom	  baserade	  på	  antal	  rum,	  vilket	  inte	  
finns	  med	  i	  vårt	  material,	  beroende	  på	  lägenhetsregistrets	  uppbyggnad.	  
	  
Med	  extrem	  trångboddhet	  avses	  att	  3,	  4	  eller	  5	  personer	  bor	  på	  en	  yta	  mindre	  än	  40	  
kvm,	  4,	  5	  eller	  fler	  personer	  på	  en	  yta	  mellan	  41-‐60	  kvm,	  5	  eller	  fler	  personer	  bor	  på	  en	  
yta	  som	  är	  61-‐80	  kvm.	  	  
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12	  600	  hushåll	  med	  extrem	  trångboddhet	  	  
I	  Stockholms	  stad	  finns	  12	  600	  hushåll6	  som	  är	  extremt	  trångbodda	  eller	  2,9	  procent	  av	  
alla	  hushåll.	  Extrem	  trångboddhet	  är	  vanligare	  bland	  boende	  i	  hyresrätt	  och	  i	  
Ytterstaden	  än	  i	  bostadsrätten	  och	  i	  Innerstaden.	  	  
	  
I	  hyresrätten	  är	  3,9	  procent	  av	  alla	  hushåll	  extremt	  trångbodda	  mot	  2,3	  procent	  i	  
bostadsrätten.	  I	  äganderätten	  (enskilt	  ägda	  småhus)	  är	  andelen	  1,4	  procent.7	  	  
	  
I	  Ytterstaden	  är	  3,4	  procent	  av	  hushållen	  extremt	  trångbodda	  och	  i	  Innerstaden	  2,2	  
procent	  av	  hushållen.	  Trots	  att	  Ytterstaden	  har	  en	  större	  andel	  större	  och	  medelstora	  
bostäder	  är	  extrem	  trångboddhet	  vanligare	  där	  och	  den	  är	  vanligast	  i	  Ytterstadens	  
hyresrätter	  (4,8	  i	  hyresrätt	  mot	  2,5	  procent	  i	  bostadsrätt).	  I	  Ytterstaden	  finns	  
bostäderna	  med	  extremt	  trångbodda	  framför	  allt	  i	  Rinkeby-‐Kista,	  Spånga-‐Tensta	  och	  
Hässelby-‐Vällingby	  (8,3	  procent,	  7,4	  procent	  respektive	  5,9	  procent	  i	  hyresrätt).	  	  
I	  Innerstaden	  är	  den	  extrema	  trångboddheten	  högst	  i	  de	  små	  lägenheterna	  och	  i	  
Ytterstaden	  i	  de	  stora	  lägenheterna.	  	  

40	  000	  hushåll	  med	  extremt	  hög	  utrymmesstandard	  
Med	  extremt	  hög	  utrymmesstandard	  avses	  att	  en	  person	  bor	  på	  en	  yta	  som	  är	  81-‐100	  
kvm	  eller	  att	  en	  eller	  två	  personer	  bor	  på	  en	  yta	  större	  än	  100	  kvm.	  	  	  
I	  Stockholm	  finns	  40	  000	  hushåll	  med	  en	  eller	  två	  personer	  som	  bor	  i	  stora	  bostäder.	  Det	  
är	  nästan	  var	  tionde	  bostad	  (9,2	  procent).	  	  
Andelen	  hushåll	  med	  extremt	  hög	  utrymmesstandard	  är	  större	  i	  Innerstaden	  och	  i	  
bostadsrätten	  än	  i	  Ytterstaden	  och	  hyresrätten.	  	  
Extremt	  hög	  utrymmesstandard	  är	  vanligast	  i	  äganderätten,	  där	  nästan	  var	  tredje	  bostad	  
har	  få	  boende	  på	  stor	  yta	  (30	  procent).	  I	  bostadsrätten	  är	  andelen	  9	  procent	  och	  i	  
hyresrätten	  5	  procent.	  	  
I	  hela	  staden	  har	  42	  procent	  av	  de	  allra	  största	  bostäderna	  (101	  kvm	  -‐)	  högst	  två	  
boende.	  Andelen	  är	  högst	  i	  bostadsrätten	  (48	  procent)	  och	  lägst	  i	  hyresrätten	  (36	  
procent).	  	  
Extremt	  hög	  utrymmesstandard	  är,	  tvärt	  emot	  vad	  man	  skulle	  kunna	  tro,	  vanligare	  i	  
Innerstaden	  än	  i	  Ytterstaden.	  (I	  Innerstaden	  har	  9,8	  procent	  av	  hushållen	  extremt	  hög	  
utrymmesstandard	  mot	  8,7	  procent	  av	  hushållen	  i	  Ytterstaden.)	  	  
I	  Innerstaden	  är	  andelen	  hushåll	  som	  bor	  med	  extremt	  hög	  utrymmesstandard	  11,1	  
procent	  i	  bostadsrätten	  och	  7,4	  procent	  i	  hyresrätten.	  I	  Ytterstaden	  motsvarar	  de	  stora	  
lägenheterna	  med	  få	  boende	  6,3	  procent	  av	  bostadsrätterna	  och	  3,6	  procent	  av	  
hyresrätterna.	  	  
	  
Boende	  med	  extremt	  hög	  utrymmesstandard	  är	  vanligast	  bland	  hushåll	  som	  bor	  i	  
äganderätt	  och	  mest	  ovanlig	  bland	  hushållen	  i	  hyreslägenheter.	  Det	  är	  vanligare	  med	  
extrem	  trångboddhet	  bland	  boende	  i	  hyresrätt	  än	  i	  de	  andra	  upplåtelseformerna.	  Även	  
när	  det	  gäller	  dessa	  mått	  bekräftas	  alltså	  att	  hyresgästerna	  har	  en	  lägre	  
utrymmesstandard	  än	  boende	  i	  bostadsrätt	  och	  äganderätt.	  	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
6	  Som	  hushåll	  räknas	  här	  alla	  som	  är	  skrivna	  i	  samma	  bostad.	  
7	  	  I	  Stockholms	  stad	  finns	  40	  116	  äganderätter	  vilket	  motsvarar	  9,2	  procent	  av	  alla	  bostäder	  i	  Stockholm.	  De	  består	  
enbart	  av	  enskilt	  ägda	  småhus	  och	  inga	  ägarlägenheter	  enligt	  SCB.	  	  	  
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Utrymmesstandard	  -‐	  upplåtelseform	  och	  bostadsstorlek	  
Med	  utrymmesstandard	  avses	  antal	  personer	  per	  bostad	  med	  folkbokförd	  person	  och	  
för	  att	  få	  fram	  det	  fördelas	  de	  folkbokförda	  boende	  på	  alla	  bostäder	  med	  folkbokförda	  
personer.	  Boendetätheten	  anger	  relationen	  mellan	  alla	  folkbokförda	  personer	  och	  alla	  
bostäder,	  oavsett	  hur	  de	  utnyttjas.	  	  
Vi	  har	  ingen	  kunskap	  om	  hur	  bostäderna	  utan	  folkbokförd	  person	  används	  och	  därför	  
undantas	  de	  när	  vi	  undersöker	  utrymmesstandarden.	  	  
Med	  hög	  utrymmesstandard	  avses	  få	  personer	  per	  bostad.	  Måttet	  ger	  inte	  den	  fulla	  
bilden,	  men	  i	  de	  bostäder	  vi	  studerar	  i	  detta	  avsnitt	  får	  man	  ändå	  en	  indikation	  på	  hur	  
utrymmesstandarden	  fördelar	  sig.	  	  	  
	  
Sett	  till	  staden	  som	  helhet	  har	  boende	  i	  bostadsrätten	  högre	  utrymmesstandard	  än	  
boende	  i	  hyresrätten.	  Skillnaderna	  mellan	  Innerstaden	  och	  Ytterstaden	  består	  i	  att	  
Ytterstaden	  har	  fler	  boende	  per	  bostad	  än	  Innerstaden	  och	  att	  Innerstaden	  har	  något	  
fler	  boende	  per	  bostadsrätt	  än	  per	  hyresrätt,	  medan	  förhållandet	  är	  det	  omvända	  i	  
Ytterstaden.	  Relaterat	  till	  storleken	  på	  bostaden	  bli	  bilden	  dock	  en	  annan.	  Då	  finner	  man	  
att	  bostadsrätten	  i	  57	  av	  de	  70	  storlekssegmenten	  i	  de	  olika	  stadsdelarna	  (fem	  
storlekssegment	  ggr	  14	  stadsdelar)	  har	  högre	  utrymmesstandard	  än	  hyresrätten.	  I	  
Innerstaden	  gäller	  det	  i	  hälften	  av	  observationerna	  och	  i	  Ytterstaden	  i	  47	  av	  50	  
observationer.	  	  
	  
Eftersom	  äganderätten	  framför	  allt	  återfinns	  i	  de	  stora	  storlekssegmenten	  har	  man	  i	  den	  
också	  ett	  större	  antal	  boende	  per	  bostad.	  Jämför	  man	  hyresrätten	  och	  äganderätten	  i	  de	  
70	  storlekssegmenten	  finner	  man	  att	  äganderätten	  har	  högre	  utrymmesstandard	  i	  18	  av	  
de	  37	  storlekssegment	  där	  antal	  finns	  angivet	  för	  äganderätten.8	  	  (Se	  tabell	  13	  i	  
tabellbilagan!)	  
	  
Utrymmesstandarden	  i	  Ytterstaden	  är	  alltså	  i	  nästan	  alla	  storlekar	  lägre	  i	  hyresrätten	  än	  
i	  bostadsrätten	  och	  man	  bor	  fler	  personer	  i	  bostäderna.	  I	  de	  största	  bostäderna	  (81	  kvm	  
och	  större)	  har	  hyresrätten	  nästan	  genomgående	  både	  fler	  boende	  (och	  högre	  
medelantal	  barn)	  än	  äganderätten.	  	  Det	  är	  ett	  anmärkningsvärt	  utfall	  som	  kan	  beror	  på	  
att	  många	  barnfamiljer	  inte	  har	  råd	  att	  köpa	  egnahem.	  	  
	  
Mönstret	  för	  Innerstaden	  är	  ungefär	  detsamma	  som	  för	  boendetätheten:	  i	  de	  mindre	  
storlekssegmenten	  har	  en	  lika	  stor	  andel	  hyresrätter	  som	  bostadsrätter	  högre	  
utrymmesstandard.	  I	  mellanstorleken	  61-‐80	  kvm	  är	  utrymmesstandarden	  högre	  i	  
hyresrätten	  än	  i	  bostadsrätten	  medan	  hyresrätten	  har	  lägre	  utrymmesstandard	  i	  de	  
största	  bostäderna.	  Skillnaderna	  är	  dock	  små.	  Förmodligen	  är	  det	  de	  höga	  
bostadsrättspriserna	  som	  gör	  att	  man	  tränger	  ihop	  sig	  samt	  också	  att	  unga	  hushåll	  som	  
får	  barn	  i	  högre	  utsträckning	  än	  tidigare	  stannar	  i	  Innerstaden.	  

Hur	  bor	  barnen	  i	  Stockholm	  

Barnen	  bor	  i	  hyresrätt	  och	  utanför	  tullarna	  
Nästan	  tre	  av	  fyra	  barn	  i	  Stockholm	  bor	  utanför	  tullarna	  och	  flertalet	  bor	  i	  hyresrätt.	  	  
Lattetrenden,	  att	  småbarnsföräldrarna	  bosätter	  sig	  i	  bostadsrätter	  innanför	  tullarna	  
finns,	  men	  är	  mindre	  betydelsefull	  än	  vad	  man	  kan	  förledas	  att	  tro.	  	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
8	  Av	  integritetsskäl	  anger	  inte	  SCB	  antal	  i	  stadsdelar	  med	  mycket	  få	  äganderätter,	  vilket	  i	  huvudsak	  är	  Innerstaden.	  	  
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Trots	  att	  antalet	  hyresrätter	  är	  lägre	  än	  antalet	  bostadsrätter	  bor	  fler	  barn	  i	  hyresrätt	  än	  
i	  bostadsrätt.	  Det	  betyder	  att	  det	  bor	  fler	  barn	  per	  bostad	  i	  hyresrätt	  och	  oftast	  bor	  de	  
också	  på	  mindre	  yta	  än	  barnen	  i	  bostadsrätt.	  	  
I	  stadsdelarna	  med	  många	  höginkomsttagare	  är	  barnen	  färre	  än	  i	  stadsdelar	  där	  
inkomsterna	  är	  lägre.	  Det	  gäller	  dock	  inte	  i	  småhusen.	  I	  stadsdelarna	  med	  höga	  
inkomster	  är	  barnen	  i	  småhus	  fler	  än	  i	  andra	  stadsdelar.	  	  

Flest	  barn	  i	  Ytterstaden	  och	  i	  hyresrätt	  
• Trots	  att	  det	  finns	  16	  procent	  fler	  bostadsrätter	  än	  hyresrätter	  i	  Stockholm	  är	  

antalet	  barn	  i	  bostadsrätt	  mindre	  än	  antalet	  barn	  i	  hyresrätt.	  	  
• Flest	  barn	  bor	  i	  hyresrätt	  (73	  000)	  och	  antalet	  i	  bostadsrätt	  är	  något	  mindre	  

(70	  000).	  I	  äganderätten	  antalet	  barn	  lägst	  (40	  000).	  	  	  
• Av	  de	  totalt	  184	  000	  folkbokförda	  barnen	  i	  Stockholm	  finns	  72	  procent	  i	  

Ytterstaden.	  	  
• Medan	  den	  största	  andelen	  barn	  bor	  i	  hyresrätt	  (42,4	  procent)	  i	  Ytterstaden	  bor	  

en	  stor	  majoritet	  av	  barnen	  i	  Innerstaden	  i	  bostadsrätt	  (66,1	  procent).	  	  
• I	  stadsdelar	  där	  antalet	  barn	  per	  bostad	  är	  lågt	  är	  inkomsterna	  höga	  och	  vice	  

versa.	  Inkomsterna	  är	  högre	  bland	  dem	  som	  bor	  i	  Innerstaden	  och	  där	  är	  andelen	  
barn	  lägre.	  Dessutom	  finns	  ett	  antal	  barnrika	  områden	  i	  Ytterstaden	  där	  
medianinkomsterna	  är	  låga.	  För	  äganderätten	  gäller	  antalet	  barn	  per	  bostad	  ökar	  
med	  inkomsterna.	  

• 8000	  barn	  i	  Stockholm	  är	  inte	  folkbokförda	  på	  någon	  bostad.	  	  

Skillnader	  i	  bostadsyta	  
• Barnen	  i	  hyresrätt	  bor	  i	  genomsnitt	  i	  mindre	  bostäder	  än	  barnen	  i	  de	  andra	  

upplåtelseformerna.	  Av	  barnen	  i	  de	  minsta	  bostäderna	  (-‐80kvm,	  totalt	  67	  500	  
barn)	  bor	  över	  hälften	  (52	  procent)	  i	  hyresrätt.	  	  

• Av	  de	  63	  000	  barn	  som	  bor	  i	  de	  största	  bostäderna	  (101	  kvm	  -‐)	  bor	  hälften	  i	  
enskilt	  ägda	  småhus	  (48	  procent)	  och	  en	  tredjedel	  i	  bostadsrätt	  (33	  procent).	  

• Medelantalet	  barn	  per	  bebodd	  bostad	  är	  högre	  i	  Ytterstaden	  än	  i	  Innerstaden.	  
• I	  både	  Ytterstaden	  och	  Innerstaden	  bor	  barnen	  i	  bostadsrätt	  i	  genomsnitt	  i	  större	  

lägenheter	  än	  barnen	  i	  hyresrätt.	  	  
• Andelen	  barn	  som	  bor	  i	  bostäder	  på	  över	  100	  kvm	  är	  högre	  i	  Innerstaden	  (36	  

procent)	  än	  i	  Ytterstaden	  (33	  procent).	  	  

Antal	  barn	  per	  bostad	  
• Medelantalet	  barn	  per	  bostad	  i	  Hela	  staden	  är	  i	  flerbostadshus	  något	  större	  i	  

hyresrätten	  än	  i	  bostadsrätten.	  Högst	  är	  dock	  medelantalet	  i	  enskilt	  ägda	  småhus,	  
som	  dock	  står	  för	  en	  mindre	  andel	  av	  bostäderna	  med	  barn	  (22	  procent).	  	  

• I	  Ytterstaden	  är	  medelantalet	  barn	  något	  högre	  i	  hyresrätten	  än	  i	  bostadsrätten	  
medan	  det	  motsatta	  gäller	  i	  Innerstaden.	  	  

• Medelantalet	  barn	  är	  högst	  i	  stadsdelarna	  Rinkeby-‐Kista,	  Spånga-‐Tensta,	  
Skärholmen	  och	  Älvsjö.	  I	  Rinkeby-‐Kista,	  Spånga-‐Tensta	  och	  Skärholmen	  är	  också	  
antalet	  barn	  per	  bostad	  det	  högsta	  i	  hyresrätten.	  

• Anmärkningsvärt	  är	  att	  medelantalet	  barn	  är	  högre	  i	  hyresrätten	  än	  i	  
äganderätten	  i	  de	  största	  bostäderna	  i	  Ytterstaden.	  

• Av	  alla	  stadsdelar	  har	  Kungsholmen	  den	  lägsta	  andelen	  barn	  med	  0,29	  barn	  per	  
bostad.	  	  
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Var	  tionde	  bostad	  saknar	  folkbokförda	  boende	  	  	  
I	  Stockholms	  stad	  saknade	  vid	  årsskiftet	  2013/14	  11,5	  procent	  av	  bostäderna	  skriven	  
boende.	  	  Andelen	  var	  1990	  8,4	  procent	  och	  1985	  5,9	  procent	  enligt	  Folk-‐	  och	  
bostadsräkningarna.	  
Bostäder	  utan	  person	  folkbokförd	  person	  är	  vanligare	  i	  bostadsrätten	  och	  Innerstaden	  
än	  Ytterstaden	  och	  i	  hyresrätten.	  
Merparten	  av	  dessa	  fanns	  i	  Innerstaden.	  I	  Innerstaden	  saknade	  16,3	  procent	  av	  alla	  
bostäder	  skriven	  boende	  och	  i	  Ytterstaden	  7,9	  procent.	  	  Av	  de	  olika	  stadsdelarna	  i	  
Innerstaden	  har	  Östermalm	  den	  högsta	  andelen	  bostäder	  utan	  skriven	  boende,	  21,3	  
procent.	  Här	  är	  andelen	  högre	  i	  bostadsrätt	  än	  i	  hyresrätt	  i	  alla	  storlekssegment.	  Bland	  
de	  minsta	  bostäderna	  (<40	  kvm)	  saknar	  fler	  än	  var	  tredje	  bostadsrätt	  skriven	  boende	  
och	  bland	  hyresrätterna	  är	  andelen	  nästan	  lika	  hög.	  

Bakgrunden	  till	  rapporten	  	  

Debatten	  om	  utnyttjandegraden	  
Det	  kommer	  att	  dröja	  många	  år	  innan	  bostadsbristen	  kommit	  ned	  på	  rimligare	  nivåer	  
genom	  nybyggnation.	  Därför	  har	  fokus	  förskjutits	  till	  det	  befintliga	  beståndet.	  Kan	  det	  
utnyttjas	  bättre	  och	  ge	  plats	  för	  fler?	  I	  debatten	  har	  flera	  aktörer	  riktat	  in	  sig	  på	  
hyresrätten	  och	  bruksvärdessystemet,	  som	  man	  menar	  medför	  att	  hyresboendet	  är	  
underutnyttjat.	  Boverket	  hävdade	  2013	  att	  välfärdsförlusterna	  som	  en	  följd	  uppgick	  till	  
drygt	  8	  miljarder	  kronor	  enbart	  i	  Stockholm.	  Uppgifterna	  var	  dock	  inte	  baserade	  på	  
empiriska	  data	  utan	  på	  olika	  teoretiska	  beräkningsmodeller.	  Med	  den	  här	  rapporten	  
finns	  ett	  underlag	  baserat	  på	  de	  faktiska	  förhållandena.	  	  	  

Internationella	  studier	  	  
Vi	  har	  inte	  funnit	  några	  säkra	  internationella	  empiriska	  studier	  av	  boendetätheten	  på	  en	  
hyresmarknad	  med	  hyrestak.	  Däremot	  finns	  flera	  studier	  av	  effekterna	  av	  avregleringar.	  
En	  rapport	  från	  London	  School	  of	  Economics	  belyste	  utvecklingen	  i	  elva	  olika	  
Västeuropeiska	  länder	  efter	  en	  avreglering.	  Den	  visade	  att	  den	  privata	  hyressektorn	  
minskade	  i	  storlek	  eller	  förblev	  oförändrad	  efter	  avregleringen.	  En	  väldokumenterad	  
FN-‐rapport	  hävdade	  2013	  att	  avskaffande	  av	  hyrestak	  sällan	  medfört	  ökade	  
investeringar	  i	  hyresmarknaden,	  utan	  faktiskt	  vridit	  marknaden	  mot	  äganderätt.	  Två	  
examensarbeten	  från	  KTH,	  som	  undersökte	  vad	  som	  hänt	  efter	  avregleringarna	  i	  
Finland,	  Norge,	  Spanien	  och	  Storbritannien,	  konstaterade	  också	  att	  en	  avreglering	  inte	  
ökar	  byggandet	  av	  hyresrätter.	  	  

Författarna	  
Sven	  Bergenstråhle	  är	  sociolog	  och	  bostadsforskare	  med	  ett	  förflutet	  bland	  annat	  på	  
Stockholms	  universitet,	  SCB	  och	  Hyresgästföreningen,	  där	  han	  tog	  fram	  rapporter	  om	  
bostadsefterfrågan,	  värderingar	  i	  boendet,	  hyror	  och	  hyressättning	  samt	  rapporter	  i	  
olika	  bostadssociala	  frågor.	  	  
Peder	  Palmstierna	  är	  konsult	  bland	  annat	  i	  bostadspolitiska	  frågor	  och	  har	  tagit	  fram	  
rapporter	  för	  bland	  andra	  PRO,	  HSB,	  Riksbyggen,	  Villaägarna	  och	  TMF.	  Peder	  
Palmstierna	  var	  tidigare	  journalist	  och	  därefter	  presschef	  på	  Hyresgästföreningen.	  	  
Tillsammans	  tog	  Sven	  Bergenstråhle	  och	  Peder	  Palmstierna	  fram	  2012	  en	  rapport	  för	  
Malmö	  stad	  om	  vad	  statlig	  bostadspolitik	  kunde	  göra	  för	  att	  underlätta	  
bostadssituationen	  i	  staden.	  
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Korta	  fakta	  om	  Stockholms	  bostäder	  	  
Antal	  bostäder	   436	  171*	  
Andel	  bostäder	  i	  
Ytterstaden	  

57,6	  procent	  

Andel	  bostäder	  i	  
Innerstaden	  

42,4	  procent	  

Andel	  bostadsrätter	   48,7	  procent	  
Andel	  hyresrätter	   42,1	  procent	  
Andel	  äganderätter**	   9,2	  procent	  
Ytterstaden	  HR/BR/ÄR	  ***	   46,2/38,0/15,8	  
Innerstaden	  HR/BR/ÄR	  ***	   36,6/63,3/0,1	  	  
*	  Specialbostäder	  (studentlägenheter,	  anpassningslägenheter	  m.m.	  inte	  
inräknade)	  
**Finns	  så	  gott	  som	  uteslutande	  i	  Ytterstaden	  och	  består	  av	  enskilt	  ägda	  
småhus.	  	  	  
***	  Andelen	  av	  respektive	  upplåtelseform:	  HR/BR/ÄR	  –	  
Hyresrätt/Bostadsrätt/Äganderätt	  
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1.	  Bostadsbeståndet	  och	  upplåtelseformer	  i	  Stockholms	  stad	  

Bostadsrätt	  i	  innerstan	  och	  hyresrätt	  och	  äganderätt	  i	  förorten	  
I	  Stockholm	  finns	  436	  171	  bostäder	  oräknat	  specialbostäder.	  Innerstaden	  domineras	  av	  
bostadsrätter	  (63	  procent)	  och	  Ytterstaden	  av	  hyresrätter	  (46	  procent).	  Äganderätterna	  
(äganderättslägenheter	  och	  småhus)	  står	  för	  en	  mindre	  del	  (9	  procent).	  	  
	  
Under	  de	  senaste	  åren	  har	  det	  skett	  mycket	  stora	  förändringar	  av	  bostadsbeståndet	  i	  
Stockholms	  stad.	  	  År	  1990	  var	  en	  stor	  majoritet	  av	  bostäderna	  hyresrätter	  i	  Inner-‐	  och	  
Ytterstaden.	  Även	  om	  mycket	  hade	  förändrats	  till	  år	  2000	  dominerade	  fortfarande	  
hyresrätterna.9	  År	  2013	  är	  förhållandena	  annorlunda.	  I	  Innerstaden	  är	  63	  procent	  
bostadsrätter	  och	  bara	  37	  procent	  hyresrätter.	  I	  Ytterstaden	  utgör	  hyresrätterna	  46	  
procent,	  bostadsrätterna	  38	  procent	  och	  äganderätterna	  16	  procent.	  I	  staden	  som	  helhet	  
är	  andelen	  bostadsrätter	  högst,	  49	  procent,	  hyresrätterna	  är	  42	  procent	  och	  
äganderätterna	  9	  procent.10	  Förändringarna	  som	  redovisas	  här	  är	  inte	  exakta	  eftersom	  
definitionerna	  skiljer	  sig	  en	  del.	  Men	  tabellen	  ger	  nog	  ändå	  en	  rättvisande	  bild.	  

Tabell	  B	  Upplåtelseformernas	  andel	  av	  bostadsbeståndet	  (procent)	  
Upplåtelse-‐
form	  

1990	   2000	   2013	   Förändring	  2013-‐1990	  

Inner
-‐	  stan	  

Ytter
-‐stan	  

Hela	  
stan	  

Inner-‐
stan	  

Ytter
-‐stan	  

Hela	  
stan	  

Inner
-‐stan	  

Ytter-‐
stan	  

Hela	  
stan	  

Inner-‐
stan	  

Ytter-‐
stan	  

Hela	  
stan	  

Hyresrätt	   71	   64	   67	   56	   60	   58	   37	   46	   42	   –	  34	   –	  18	   –	  25	  
Bostadsrätt	   29	   17	   22	   44	   21	   31	   63	   38	   49	   34	   21	   27	  
Äganderätt	   0	   19	   11	   0	   19	   11	   0	   16	   9	   0	   –	  3	   –	  2	  

	  
Det	  främsta	  skälet	  till	  den	  stora	  förändringen	  är	  omvandlingarna	  från	  hyresrätt	  till	  
bostadsrätt,	  inte	  minst	  av	  de	  kommunägda	  hyresrätterna.	  Men	  även	  nyproduktionen	  har	  
dominerats	  av	  bostadsrätter.	  
	  

Mer	  variation	  i	  Ytterstaden	  
Det	  finns	  stora	  skillnader	  mellan	  Inner-‐	  och	  Ytterstaden.	  Den	  tydligaste	  är	  att	  
Innerstadens	  stadsdelar	  är	  förhållandevis	  homogena	  med	  bostadsrätten	  som	  det	  
dominerande	  inslaget	  medan	  Ytterstaden	  är	  mer	  blandad	  med	  hyresrätt,	  bostadsrätt	  
och	  äganderätt.	  Dessutom	  skiljer	  sig	  fördelningen	  av	  upplåtelseformerna	  också	  mellan	  
olika	  stadsdelar	  i	  Ytterstaden.	  	  
	  
Medan	  42	  procent	  av	  bostäderna	  finns	  i	  Innerstaden	  är	  det	  bara	  36	  procent	  av	  
befolkningen	  som	  bor	  där,	  beroende	  på	  den	  höga	  andelen	  små	  lägenheter.	  
	  
Tydliga	  hyresrättsstadsdelar	  (>50	  procent)	  är	  Skärholmen,	  Farsta,	  Rinkeby-‐Kista	  och	  
Hässelby-‐Vällingby.	  Tydliga	  bostadsrättsstadsdelar	  (>50	  procent)	  är	  Kungsholmen,	  
Södermalm,	  Östermalm	  och	  Vasastaden-‐Gamla	  stan-‐City	  samt	  något	  överraskande	  även	  
Hägersten-‐Liljeholmen.	  I	  Älvsjö,	  Spånga-‐Tensta	  och	  Hässelby-‐Vällingby	  finns	  en	  stor	  
andel	  bostäder	  med	  äganderätt	  (>30	  procent).	  	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
9	  www.statistikomstockholm.se	  
10	  Se	  tabell	  1	  i	  tabellbilagan!	  Observera	  att	  specialbostäder	  inte	  ingår	  i	  denna	  statistik.	  
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De	  mest	  blandade	  stadsdelarna	  är	  Spånga-‐Tensta,	  Älvsjö,	  Bromma	  och	  Hässelby-‐
Vällingby	  medan	  Kungsholmen,	  Vasastaden-‐Gamla	  stan-‐City	  och	  Östermalm	  hör	  till	  de	  
mest	  ensidigt	  sammansatta	  stadsdelarna	  på	  grund	  av	  sina	  stora	  andelar	  bostadsrätter,	  
men	  också	  Skärholmen	  med	  sina	  många	  hyresrätter.	  	  

Tabell	  C:	  Bostädernas	  och	  de	  boendes	  upplåtelseform	  (antal	  och	  procent)11	  
Stadsdel	   Procent	   Antal	  	  

bostäder	  
Andel	  
bostäder	  

Antal	  
skrivna	  

Andel	  av	  
skrivna	  Hyra	   Borätt	   Äga	  

Inre	  staden	   36,6	   63,3	   0,1	   184	  878	   42,4	   300	  246	   35,8	  
Yttre	  staden	   46,2	   38	   15,8	   251	  172	   57,6	   537	  570	   64,1	  
Stockholms	  stad	   42,1	   48,7	   9,2	   436	  171	   100,0	   838	  118	   100,0	  
Stockholms	  stad	  (s:a)	   	   	   	   436	  050	   	   837	  816	   	  
Kungsholmen	   31,2	   68,2	   0,6	   39	  761	   9,1	   61	  632	   7,4	  
Södermalm	   42,8	   57,2	   0	   66	  424	   15,2	   113	  385	   13,5	  
Östermalm	   33,6	   66,4	   0	   40	  273	   9,2	   61	  850	   7,4	  
Vasastaden-‐Gamla	  stan-‐City	   34,5	   65,5	   0	   38	  420	   8,8	   63	  379	   7,6	  
Enskede-‐Årsta-‐Vantör	   44	   46,4	   9,6	   45	  381	   10,4	   90	  834	   10,8	  
Hägersten-‐Liljeholmen	   41,2	   52,4	   6,4	   40	  725	   9,3	   75	  344	   9,0	  
Skärholmen	   71,8	   13,4	   14,8	   13	  266	   3,0	   33	  839	   4,0	  
Skarpnäck	   44,7	   47,9	   7,4	   21	  669	   5,0	   42	  894	   5,1	  
Farsta	   54	   31,6	   14,3	   25	  591	   5,9	   52	  063	   6,2	  
Älvsjö	   25,7	   33,6	   40,7	   10	  401	   2,4	   25	  652	   3,1	  
Rinkeby-‐Kista	   59,2	   37,2	   3,6	   18	  034	   4,1	   45	  043	   5,4	  
Spånga-‐Tensta	   45,2	   23,5	   31,3	   13	  205	   3,0	   37	  427	   4,5	  
Bromma	   35,4	   42,2	   22,3	   33	  084	   7,6	   67	  275	   8,0	  
Hässelby-‐Vällingby	   50,7	   18,8	   30,6	   29	  816	   6,8	   67	  199	   8,0	  

Små	  lägenheter	  i	  Innerstaden	  och	  stora	  villor	  i	  förorten	  
Fördelningen	  av	  olika	  lägenhetsstorlekar	  skiljer	  sig	  åt	  mellan	  upplåtelseformerna,	  liksom	  även	  
mellan	  stadsdelar	  och	  Inner-‐	  och	  Ytterstad.	  Fyra	  av	  tio	  bostäder	  i	  Stockholms	  stad	  är	  60	  kvm	  
eller	  mindre.	  Nära	  hälften	  av	  hyresrätterna	  och	  en	  något	  mindre	  andel	  av	  bostadsrätterna	  tillhör	  
detta	  storlekssegment.	  	  
I	  både	  Inner-‐	  och	  Ytterstaden	  är	  hyresrätterna	  i	  genomsnitt	  mindre	  till	  bostadsytan	  än	  
bostadsrätterna.	  I	  Innerstaden	  finns	  ett	  mycket	  litet	  antal	  bostäder	  upplåtna	  med	  äganderätt.	  I	  
Ytterstaden	  är	  äganderätterna	  till	  ytan	  klart	  störst.	  

	  
	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
11	  Det	  finns	  en	  skillnad	  mellan	  summan	  av	  bostäder	  och	  skrivna	  i	  stadsdelar	  och	  de	  totala	  antalen	  i	  hela	  staden	  enligt	  SCB.	  Det	  beror	  
på	  att	  det	  finns	  ett	  mindre	  antal	  äganderätter	  i	  andra	  stadsdelar	  i	  innerstaden	  än	  Kungsholmen	  som	  inte	  redovisas	  av	  sekretesskäl.	  
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Diagram	  1.1	  

	  
	  
	  
I	  Ytterstaden	  finns	  en	  mindre	  andel	  mycket	  små	  lägenheter	  och	  en	  mindre	  andel	  stora	  
lägenheter	  i	  hyresrätten	  och	  bostadsrätten.	  Äganderätterna	  är	  till	  den	  helt	  övervägande	  
delen	  större	  än	  100	  kvm.	  46	  procent	  av	  hyresrätterna	  är	  mindre	  än	  61	  kvm	  mot	  42	  
procent	  av	  bostadsrätterna,	  medan	  22	  procent	  av	  hyresrätterna	  är	  större	  än	  80	  kvm	  mot	  
26	  procent	  av	  bostadsrätterna.	  

Diagram	  1.2	  

	  
	  
De	  stora	  bostäderna	  återfinns	  förstås	  framför	  allt	  i	  Ytterstadens	  äganderätter	  (villor),	  
men	  man	  kan	  också	  se	  att	  det	  finns	  en	  större	  andel	  stora	  bostadsrätter	  än	  hyresrätter	  i	  
såväl	  i	  Inner-‐	  som	  Ytterstaden.	  Intressant	  är	  att	  också	  storlekarna	  på	  äganderätten	  
återspeglar	  årsringarna.	  Stadsdelar	  med	  en	  äldre	  villabebyggelse	  har	  en	  mindre	  andel	  
stora	  bostäder	  än	  stadsdelar	  med	  en	  nyare	  bebyggelse.	  	  	  
	  
I	  Innerstaden	  är	  53	  procent	  av	  hyresrätterna	  och	  47	  procent	  av	  bostadsrätterna	  mindre	  än	  61	  
kvm.	  25	  procent	  av	  hyresrätterna	  och	  32	  procent	  av	  bostadsrätterna	  är	  större	  än	  80	  kvm.	  	  
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Diagram	  1.	  3	  

	  
	  
Skillnaderna	  i	  storlek	  mellan	  Innerstad	  och	  Ytterstad	  återspeglar	  byggår;	  merparten	  av	  
bostäderna	  i	  Innerstaden	  är	  byggda	  kring	  sekelskiftet,	  medan	  merparten	  av	  bostäderna	  i	  
Ytterstaden	  är	  byggda	  från	  mitten	  av	  förra	  seklet.	  Fram	  till	  Miljonprogrammet	  1961-‐
1975	  präglades	  Stockholms	  bostadsmarknad	  av	  svår	  trångboddhet	  i	  Innerstadens	  för	  
det	  mesta	  omoderna	  bostäder	  med	  kallvatten	  och	  dass	  på	  gården.	  För	  många	  blev	  
flytten	  till	  förorternas	  moderna	  och	  rymliga	  bostäder	  en	  stor	  förbättring.	  	  	  
	  
Schablonbilden	  av	  Östermalm	  är	  att	  stadsdelen	  består	  av	  mycket	  stora	  våningar.	  	  I	  
någon	  mån	  stämmer	  bilden;	  på	  Östermalm	  är	  en	  fjärdedel	  av	  bostadsrätterna	  och	  en	  
femtedel	  av	  hyresrätterna	  större	  än	  101	  kvm.	  Det	  är	  betydligt	  mer	  än	  i	  någon	  annan	  
stadsdel,	  men	  man	  har	  också	  en	  mycket	  stor	  andel	  mindre	  lägenheter.	  Kungsholmen	  
däremot	  utmärker	  sig	  genom	  sin	  stora	  andel	  små	  lägenheter;	  hela	  65	  procent	  av	  
hyresrätterna	  och	  55	  procent	  av	  bostadsrätterna	  är	  60	  kvm	  och	  mindre.	  	  I	  Hägersten-‐
Liljeholmen,	  som	  vi	  konstaterat	  är	  en	  bostadsrättsstadsdel,	  är	  andelen	  mindre	  
hyresrätter	  tydligt	  större	  än	  andelen	  mindre	  bostadsrätter.	  Det	  beror	  sannolikt	  på	  en	  
omfattande	  nybyggnation	  av	  bostadsrätter	  under	  de	  senaste	  20	  åren.	  
Går	  man	  vidare	  till	  Ytterstaden	  ser	  man	  att	  hyresrätten	  även	  där	  för	  det	  mesta	  har	  en	  
större	  andel	  mindre	  lägenheter	  (<	  60	  kvm)	  än	  bostadsrätten.	  Det	  tycks	  särskilt	  gälla	  i	  
närförorten	  medan	  de	  nyare	  byggda	  förorterna	  har	  ungefär	  lika	  stora	  andelar	  mindre	  
lägenheter	  i	  hyresrätt	  och	  bostadsrätt.	  	  (Se	  tabell	  2	  i	  bilagan!)	  
	  

Slutsatser	  	  
Trots	  en	  politik	  under	  lång	  tid	  som	  gynnat	  ombildningar	  av	  hyresrätt	  till	  bostadsrätt	  och	  
nybyggande	  av	  bostadsrätt	  står	  hyresrätten	  fortfarande	  för	  nära	  hälften	  av	  bostäderna	  i	  
Stockholm.	  	  
Man	  kan	  dock	  se	  att	  det	  i	  de	  flesta	  stadsdelarna	  finns	  en	  ojämn	  fördelning	  av	  
upplåtelseformerna	  med	  den	  mest	  ensidiga	  sammansättningen	  i	  Innerstaden.	  
Många	  bostäder	  är	  små	  –	  fyra	  av	  tio	  är	  60	  kvm	  och	  mindre.	  60	  kvm	  motsvarar	  en	  lite	  
rymlig	  tvårumslägenhet.	  	  
Andelen	  mycket	  små	  och	  mycket	  stora	  bostäder	  (hyresrätt	  och	  bostadsrätt)	  är	  mindre	  i	  
Ytterstaden	  än	  i	  Innerstaden.	  	  
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Generellt	  sett	  är	  bostäderna	  betydligt	  större	  i	  äganderätten	  medan	  hyresrätten	  har	  en	  
större	  andel	  små	  lägenheter	  än	  bostadsrätten.	  	  
Som	  vi	  ska	  se	  kommer	  det	  här	  att	  få	  följder	  för	  den	  sociala	  sammansättningen	  av	  
befolkningen	  i	  olika	  stadsdelar	  och	  för	  utnyttjandegraden.	  	  

2.	  Boendetäthet	  	  

Boendetäthet	  och	  utnyttjandegrad	  
Med	  boendetäthet	  avses	  antalet	  personer	  per	  bostad	  fördelat	  på	  samtliga	  bostäder	  och	  
är	  det	  mått	  som	  brukar	  användas	  när	  man	  undersöker	  och	  är	  baserat	  på	  alla	  
folkbokförda	  personer	  fördelade	  på	  samtliga	  bostäder.	  Att	  bara	  redovisa	  antal	  personer	  
per	  bostad	  räcker	  dock	  inte	  för	  att	  ge	  en	  bild	  av	  boendetätheten.	  Man	  måste	  också	  
relatera	  till	  bostadsstorleken.	  	  
Boendetäthet	  är	  ett	  ganska	  endimensionellt	  sätt	  att	  beskriva	  hur	  bostäderna	  utnyttjas.	  
Vi	  vill	  med	  den	  här	  undersökningen	  lansera	  ett	  sammansatt	  begrepp	  som	  vi	  kallar	  
utnyttjandegrad.	  Med	  SCB:s	  lägenhetsregister	  finns	  nämligen	  fler	  sätt	  än	  tidigare	  att	  
beskriva	  hur	  bostäderna	  utnyttjas.	  	  	  
	  
Begreppet	  utnyttjandegrad	  anger	  hur	  väl	  hela	  bostadsbeståndet	  utnyttjas.	  I	  den	  här	  
undersökningen	  är	  det	  ett	  överordnat	  begrepp	  med	  underliggande	  delbegrepp	  som	  
boendetäthet,	  boendetäthet	  bland	  barn,	  extrem	  trångboddhet,	  extrem	  
utrymmesstandard	  och	  utrymmesstandard.	  På	  så	  sätt	  får	  man	  med	  
kvadratmeterutnyttjandet,	  men	  också	  hur	  det	  fördelas	  bland	  barnen	  och	  hur	  spridda	  
extrema	  varianter	  av	  trångboddhet	  och	  av	  motsatsen	  –	  extremt	  låg	  utnyttjandegrad	  –	  är.	  
Med	  måttet	  utrymmesstandard	  undersöker	  vi	  förhållandena	  i	  den	  del	  av	  
bostadsbeståndet	  där	  vi	  har	  en	  tydlig	  bild	  av	  hushållssammansättningen.	  	  
	  

Skillnader	  i	  boendeyta	  mellan	  hyresrätt	  och	  bostadsrätt	  
Att	  enbart	  räkna	  antal	  boende	  per	  bostad	  ger	  en	  missvisande	  bild	  av	  boendetätheten	  i	  
bostadsrätt	  och	  hyresrätt.	  I	  mindre	  lägenheter	  bor	  i	  allmänhet	  färre	  personer	  än	  i	  stora	  
lägenheter	  (se	  diagram	  2.1).	  Man	  måste	  alltså	  ta	  med	  storleken	  på	  lägenheterna	  i	  
beräkningen	  eftersom	  storlekarna	  är	  ojämnt	  fördelade	  mellan	  upplåtelseformerna.	  I	  
äganderätten	  (enskilt	  ägda	  småhus	  och	  ägarlägenheter)	  finns	  bostäderna	  nästan	  enbart	  
i	  segmentet	  med	  de	  största	  bostäderna	  (100-‐	  kvm).	  (Se	  tabell	  2B	  i	  bilagan!)	  
Nära	  hälften	  av	  alla	  lägenheter	  i	  flerbostadshus	  i	  Stockholms	  stad	  (46,5	  procent)	  är	  60	  
kvm	  eller	  mindre	  och	  de	  är	  oftare	  hyreslägenheter	  än	  bostadsrätter.	  	  
	  
Andel	  lägenheter	  i	  hyresrätt	  och	  bostadsrätt	  i	  	  
Stockholms	  stad	  på	  60	  kvm	  och	  mindre	  (procent)	  	  	  
	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	  
Hela	  staden	   48,5	   44,7	  
Ytterstaden	   45,9	   41,7	  
Innerstaden	   53,0	   47,1	  

	  
En	  av	  fyra	  lägenheter	  i	  flerbostadshus	  i	  Stockholms	  stad	  (26,3	  procent)	  är	  större	  än	  80	  
kvm.	  Bostadsrätterna	  återfinns	  i	  högre	  grad	  än	  hyresrätterna	  bland	  de	  stora	  
lägenheterna.	  (Se	  tabell	  1	  i	  bilagan!)	  
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Andel	  lägenheter	  i	  hyresrätt	  och	  bostadsrätt	  i	  	  
Stockholms	  stad	  på	  över	  80	  kvm	  (procent)	  	  	  
	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	  
Hela	  staden	   22,6	   29,5	  
Ytterstaden	   21,6	   26,3	  
Innerstaden	   24,5	   32,0	  
	  

Boendetätheten	  högre	  i	  hyresrätt	  	  
Boendetätheten	  är	  generellt	  högre	  i	  hyresrätten	  än	  i	  bostadsrätten,	  även	  om	  
skillnaderna	  många	  gånger	  är	  små.	  Högst	  är	  dock	  boendetätheten	  i	  äganderätten,	  som	  i	  
huvudsak	  består	  av	  enskilt	  ägda	  småhus,	  vilket	  är	  att	  vänta	  eftersom	  de	  huvudsakligen	  
återfinns	  i	  de	  större	  storlekssegmenten.12	  Man	  ser	  också	  att	  boendetätheten	  per	  bostad	  
ökar	  med	  storleken	  på	  bostaden.	  De	  höga	  staplarna	  för	  äganderätt	  i	  de	  minsta	  
bostäderna	  bygger	  på	  ett	  mycket	  litet	  antal	  bostäder.	  22	  stycken	  på	  högst	  40	  kvm	  och	  
544	  stycken	  på	  41-‐60	  kvm.	  
	  
Diagram	  2.1	  

	  

Ytterstaden	  
I	  Ytterstaden	  är	  boendetätheten	  genomgående	  högre	  i	  hyresrätten	  än	  i	  bostadsrätten	  i	  
alla	  storlekssegment.	  Boendetätheten	  i	  de	  större	  bostäderna	  är	  till	  och	  med	  högre	  än	  i	  
äganderätten.	  Sannolikt	  beror	  det	  på	  att	  familjer	  med	  många	  barn	  med	  hjälp	  av	  
bostadsbidraget	  har	  möjlighet	  att	  bo	  i	  de	  stora	  lägenheterna.	  Det	  är	  i	  de	  stora	  
lägenheterna	  man	  ser	  en	  tydlig	  skillnad	  i	  boendetäthet	  mellan	  bostadsrätten	  och	  
hyresrätten.	  I	  de	  mindre	  storlekarna	  (<60	  kvm)	  finns	  en	  övervikt	  för	  hyresrätten,	  men	  
den	  är	  liten.	  	  
Äganderätterna	  på	  41-‐60	  kvm	  utgör	  endast	  1	  procent	  av	  alla	  bostäder	  i	  den	  storleken.	  
Äganderätterna	  på	  61-‐80	  kvm	  är	  6	  procent	  av	  alla	  bostäder	  i	  Ytterstaden	  i	  den	  storleken.	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
12	  I	  storlekarna	  under	  101	  kvm	  rör	  det	  sig	  om	  ett	  mindre	  antal	  5	  055	  eller	  12,	  procent	  av	  äganderätterna.	  
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Diagram	  2.2	  

	  
	  
I	  Ytterstaden	  är	  antalet	  boende	  per	  bostad	  högre	  än	  i	  Innerstaden,	  vilket	  hänger	  
samman	  med	  att	  bostäderna	  i	  Ytterstaden	  är	  större,	  bland	  annat	  på	  grund	  av	  att	  
småhusbebyggelsen	  återfinns	  här,	  men	  också	  på	  grund	  av	  att	  lägenheterna	  är	  byggda	  
senare	  med	  bättre	  lägenhetsplanering.	  Till	  det	  kommer	  att	  fördelningen	  av	  
bostadsstorlekar	  i	  flerbostadshusen	  skiljer	  sig	  åt;	  hela	  83,1	  procent	  av	  lägenheterna	  i	  
flerbostadshus	  finns	  i	  storlekssegmenten	  41-‐100	  kvm	  mot	  60,8	  procent	  i	  Innerstaden.	  	  I	  
Ytterstaden	  finns	  också	  en	  större	  andel	  personer	  med	  låga	  inkomster,	  som	  måste	  tränga	  
ihop	  sig.	  
	  (Se	  tabell	  2A	  i	  tabellbilagan!)	  	  

Innerstaden	  	  
I	  Innerstaden	  är	  bilden	  lite	  mer	  blandad.	  Med	  hänsyn	  taget	  till	  lägenhetsstorlek	  finner	  
man	  att	  hyresrätten	  har	  högre	  boendetäthet	  än	  bostadsrätten,	  även	  om	  skillnaderna	  är	  
ganska	  små.	  Störst	  är	  skillnaden	  i	  de	  stora	  lägenheterna	  (101	  kvm-‐),	  där	  det	  bor	  2,56	  
personer	  i	  hyresrätten	  mot	  2,45	  i	  bostadsrätten.	  	  De	  stora	  äganderätterna	  är	  endast	  258	  
stycken,	  dvs.	  1	  procent	  av	  alla	  bostäder	  i	  den	  storleken	  i	  Innerstaden.	  
	  

Diagram	  2.3	  

	  
	  

1,14
1,45

2,16

3,03

3,62

1,08
1,40

1,94

2,57

3,04
2,61

2,89 2,99
3,21

1,12
1,44

2,11

2,84
3,23

0,00
0,50
1,00
1,50
2,00
2,50
3,00
3,50
4,00

<	  40	  kvm 41-‐60	  kvm 61-‐80	  kvm 81-‐100	  kvm 101-‐kvm

Personer	  per	  bostad,	  storlek,	  upplåtelseform	  -‐ Ytterstaden

Hyra Borätt Äga Alla

1,03
1,28

1,69

2,26
2,56

0,98
1,28

1,74

2,23
2,45

3,59

1,00
1,28

1,72

2,24
2,49

0,00
0,50
1,00
1,50
2,00
2,50
3,00
3,50
4,00

<	  40	  kvm 41-‐60	  kvm 61-‐80	  kvm 81-‐100	  kvm 101-‐kvm

Personer	  per	  bostad,	  storlek,	  upplåtelseform	  -‐ Innerstaden

Hyra Borätt Äga Alla



	   22	  

	  
Ett	  segment	  avviker;	  i	  storlekssegmentet	  61-‐80	  kvm	  bor	  fler	  personer	  per	  lägenhet	  i	  
bostadsrätten	  i	  jämförelse	  med	  hyresrätten	  –	  1,74	  personer	  per	  bostad	  mot	  1,69	  
personer	  i	  hyresrätten.	  Det	  rör	  sig	  då	  om	  totalt	  15	  199	  lägenheter	  i	  hyresrätten	  med	  25	  
686	  personer	  eller	  8,6	  procent	  av	  alla	  innerstadsbor.	  I	  storlekssegmentet	  finns	  8,2	  
procent	  av	  alla	  lägenheter	  i	  Innerstaden.	  	  
I	  segmentet	  41-‐60	  kvm	  är	  det	  jämnt	  och	  i	  de	  övriga	  segmenten	  finns	  en	  liten	  övervikt	  för	  
hyresrätten.	  	  
	  
Man	  kan	  spekulera	  i	  varför	  avvikelsen	  sker	  just	  i	  storlekssegmentet	  61-‐80	  kvm.	  En	  
delförklaring	  är	  sannolikt	  att	  barnfamiljer	  i	  bostadsrätt	  inte	  klarar	  att	  ta	  steget	  vidare	  till	  
en	  större	  och	  dyrare	  lägenhet	  i	  Innerstaden,	  men	  ändå	  väljer	  att	  bo	  kvar	  där.	  
Medelantalet	  barn	  per	  lägenhet	  är	  också	  högre	  (0,36	  i	  bostadsrätten	  mot	  0,31	  i	  
hyresrätten).	  Det	  kan	  också	  ha	  att	  göra	  med	  det	  stora	  antalet	  ombildningar	  till	  
bostadsrätt	  i	  Innerstan;	  många	  av	  de	  ombildade	  lägenheterna	  har	  efter	  ombildningen	  
kommit	  ut	  på	  marknaden	  och	  köpts	  av	  yngre	  par	  som	  tränger	  ihop	  sig.	  Det	  antagandet	  
stöds	  i	  någon	  mån	  av	  att	  medianåldern	  (för	  vuxna	  20	  år	  och	  äldre)	  är	  något	  lägre	  i	  
bostadsrätter	  än	  i	  hyresrätter.	  	  
	  
Studien	  går	  ned	  på	  stadsdelsnivå	  och	  uppgifterna	  för	  var	  och	  en	  av	  de	  fjorton	  
stadsdelarna	  är	  indelade	  i	  fem	  storlekssegment.	  För	  Hela	  staden	  finns	  alltså	  totalt	  70	  
storlekssegment	  (14	  ggr	  5).	  Hur	  ser	  den	  samlade	  bilden	  av	  boendetätheten	  ut	  i	  de	  olika	  
segmenten?	  Det	  normala	  är	  att	  hyresrätten	  har	  en	  högre	  boendetäthet	  än	  bostadsrätten.	  
Det	  gäller	  i	  51	  av	  de	  70	  segmenten.	  	  Avvikelser	  finns	  i	  19	  storlekssegment,	  där	  
boendetätheten	  är	  högre	  i	  bostadsrätten	  än	  i	  hyresrätten.	  Åtta	  av	  dem	  finns	  i	  
innerstaden.	  	  
Äganderätten	  har	  en	  högre	  boendetäthet	  än	  både	  bostadsrätten	  och	  hyresrätten	  i	  de	  
större	  bostäderna,	  men	  även	  här	  finns	  avvikelser.	  I	  17	  av	  de	  42	  storlekssegment	  där	  det	  
finns	  äganderätter	  (äganderätter	  finns	  oftast	  inte	  i	  de	  mindre	  storlekssegmenten)	  är	  
boendetätheten	  högre	  i	  hyresrätten	  än	  i	  äganderätten.	  Undersöker	  man	  de	  två	  största	  
storlekssegmenten	  (81-‐100	  kvm	  och	  >100),	  som	  står	  för	  87,4	  procent	  av	  alla	  
äganderätter	  i	  Stockholm,	  finner	  man	  att	  boendetätheten	  är	  högre	  än	  i	  hyresrätten	  bara	  i	  
nio	  av	  de	  23	  storlekssegment	  där	  äganderätter	  i	  dess	  storlekar	  återfinns.	  Hyresrätterna	  
har	  en	  högre	  boendetäthet	  relaterat	  till	  yta	  framför	  allt	  i	  stadsdelarna	  Rinkeby-‐Kista,	  
Spånga-‐Tensta,	  Skärholmen,	  Skarpnäck	  och	  Farsta.	  	  (Se	  vidare	  tabell	  4	  i	  bilagan!)	  

Fyra	  mönster	  
Man	  kan	  tala	  om	  fyra	  mönster	  vad	  gäller	  boendetätheten.	  	  
	  

A. I	  hyresrättsstadsdelarna	  Skärholmen,	  Farsta	  och	  Rinkeby-‐Kista	  är	  boendetätheten	  hög	  
framför	  allt	  i	  de	  stora	  bostäderna	  med	  en	  övervikt	  på	  hyresrätten.	  	  

B. I	  bostadsrättsområdena	  (Innerstaden	  och	  Hägersten-‐Liljeholmen)	  är	  boendetätheten	  
generellt	  sett	  lägre,	  men	  man	  kan	  se	  storlekssegment	  där	  bostadsrätten	  visar	  en	  högre	  
boendetäthet	  än	  hyresrätten.	  	  

C. I	  Spånga-‐Tensta	  och	  Hässelby-‐Vällingby,	  med	  en	  stor	  andel	  hyresrätter	  och	  äganderätter,	  
är	  boendetätheten	  mycket	  hög	  särskilt	  i	  hyresrättens	  stora	  lägenheter	  och	  faktiskt	  högre	  
än	  i	  motsvarande	  segment	  i	  äganderätten.	  Spånga-‐Tensta	  är	  stadsdelen	  med	  den	  högsta	  
boendetätheten	  (alla	  upplåtelseformer).	  	  
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D. I	  stadsdelarna	  med	  en	  hög	  andel	  bostadsrätter	  och	  en	  hög	  andel	  hyresrätter	  –	  Skarpnäck	  
och	  Enskede-‐Vantör	  –	  ligger	  boendetätheten	  högre	  än	  i	  bostadsrättsstadsdelarna	  men	  i	  
hyresrätten	  inte	  lika	  högt	  som	  i	  Spånga-‐Tensta	  och	  Hässelby	  Vällingby.	  	  	  	  	  

Inkomst	  styr	  boendetätheten	  
Inkomstskillnaderna	  i	  Stockholm	  är	  betydande.	  Högst	  ligger	  boende	  i	  äganderätten	  i	  
Bromma	  på	  37	  083	  kr	  i	  medianinkomst	  per	  vuxen	  och	  lägst	  hyresgäster	  i	  Rinkeby-‐Kista	  
på	  11	  167	  kr.	  Man	  kan	  också	  se	  tydliga	  skillnader	  mellan	  Innerstaden	  och	  Ytterstaden	  –	  
27	  333	  kr	  mot	  21	  667	  kr.	  	  
Det	  finns	  betydande	  inkomstskillnader	  också	  mellan	  boende	  i	  de	  olika	  
upplåtelseformerna;	  högst	  inkomster	  har	  boende	  i	  äganderätt,	  därefter	  följer	  hushåll	  i	  
bostadsrätt	  och	  lägst	  inkomster	  har	  hushållen	  i	  hyresrätt.13	  Det	  är	  inkomstskillnader	  
som	  återkommer	  i	  varje	  stadsdel	  i	  Stockholm.	  
Den	  viktigaste	  orsaken	  till	  att	  boendetätheten	  i	  hyresrätten	  är	  högre	  än	  i	  bostadsrätten	  
är	  att	  hyresgästernas	  inkomster	  är	  lägre	  än	  inkomsterna	  hos	  boende	  i	  bostadsrätt.	  Av	  
kostnadsskäl	  tränger	  hyresgästerna	  ihop	  sig	  på	  mindre	  yta.	  Det	  finns	  också	  mycket	  
starka	  samband	  mellan	  boendetäthet	  och	  etnicitet,	  vilket	  i	  sin	  tur	  är	  kopplat	  till	  just	  
inkomsten.	  	  
Ju	  högre	  inkomsten	  är,	  desto	  lägre	  är	  boendetätheten	  i	  de	  olika	  stadsdelarna.	  
Korrelationskoefficienten	  är	  -‐0,76	  och	  inkomsten	  förklarar	  58	  procent	  av	  variationerna	  i	  
boendetäthet.	  	  
Ju	  högre	  boendetätheten	  är,	  desto	  högre	  är	  andelen	  boende	  med	  utländsk	  bakgrund	  i	  
stadsdelarna.	  Det	  finns	  ett	  starkt	  samband	  mellan	  boendetäthet	  och	  andel	  boende	  med	  
utländsk	  bakgrund	  och	  korrelationskoefficienten	  är	  0,75.	  	  
Ett	  ännu	  starkare	  samband	  finns	  mellan	  medianinkomst	  och	  andel	  med	  utländsk	  
bakgrund	  –	  0,93.	  
Bilden	  träder	  fram	  av	  en	  stad	  som	  är	  strikt	  uppdelad	  efter	  etnicitet	  och	  inkomst.	  
Problemet	  är	  inte	  att	  boendetätheten	  i	  hyresrätten	  skulle	  vara	  för	  låg,	  utan	  att	  det	  finns	  
stadsdelar	  där	  boendetätheten	  är	  alldeles	  för	  hög	  i	  hyresrätten	  och	  i	  någon	  mån	  också	  i	  
bostadsrätten.	  	  
	   	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
13	  Det	  inkomstbegrepp	  vi	  använder	  är	  sammanräknad	  förvärvsinkomst	  år	  2013,	  preliminära	  siffror.	  	  De	  definitiva	  siffrorna	  finns	  
när	  detta	  skrivs	  bara	  för	  2012.	  Vi	  använder	  oss	  av	  medianinkomst	  för	  vuxna	  (20	  år	  och	  äldre)	  i	  de	  olika	  bostäderna.	  Sammanräknad	  
förvärvsinkomst	  består	  av	  inkomst	  av	  tjänst	  och	  inkomst	  av	  näringsverksamhet.	  I	  inkomst	  av	  tjänst	  ingår	  förutom	  löneinkomst	  även	  
inkomst	  från	  pension,	  sjukpenning	  och	  andra	  skattepliktiga	  ersättningar	  från	  försäkringskassan	  



	   24	  

Boendetäthet,	  medianinkomst	  och	  andel	  med	  utländsk	  bakgrund14	  
Stadsdel	   Medianinkomst	  	  

kr/månad	  
Boende-‐	  
täthet	  

Andel	  med	  	  
utländsk	  bakgrund	  

Vasastaden-‐Gamla	  stan-‐City	   28	  833	   1,65	   20,3	  
Kungsholmen	   28	  500	   1,55	   19,2	  
Östermalm	   26	  833	   1,54	   20,5	  
Bromma	   26	  417	   2,03	   19,2	  
Södermalm	   26	  250	   1,76	   18,0	  
Älvsjö	   26	  083	   2,47	   21,7	  
Hägersten-‐Liljeholmen	   24	  833	   1,85	   22,2	  
Skarpnäck	   22	  417	   1,98	   27,4	  
Enskede-‐Vantör	   21	  833	   1,87	   34,4	  
Hässelby-‐Vällingby	   21	  250	   2,25	   38,3	  
Farsta	   20	  917	   1,98	   31,6	  
Spånga-‐Tensta	   18	  500	   2,83	   57,8	  
Skärholmen	   16	  083	   2,55	   67,8	  
Rinkeby-‐Kista	   14	  750	   2,50	   80,4	  
Korrelation:	  Boendetäthet	  och	  andel	  med	  utländsk	  bakgrund	  =	  0,75	  
Korrelation:	  Inkomst	  och	  andel	  med	  utländsk	  bakgrund	  =	  -‐	  0,93	  
	  

Hela	  staden	  
För	  boende	  både	  i	  hyresrätt	  och	  bostadsrätt	  finns	  ett	  rakt	  samband	  där	  inkomsterna	  är	  
lägre	  för	  dem	  i	  mindre	  bostäder	  och	  är	  högre	  för	  dem	  med	  större	  bostäder.	  Högst	  
inkomst	  har	  de	  som	  bor	  i	  mycket	  stora	  bostäder,	  dvs.	  över	  100	  kvm.	  	  
	  
Inkomstskillnaderna	  är	  särskilt	  stora	  mellan	  boende	  i	  hyresrätt	  och	  boende	  i	  de	  andra	  
upplåtelseformerna	  och	  skillnaderna	  gäller	  både	  i	  Innerstaden	  och	  i	  Ytterstaden.	  
Skillnaderna	  går	  igen	  i	  samtliga	  stadsdelar;	  det	  finns	  inte	  ett	  enda	  storlekssegment	  i	  de	  
14	  stadsdelarna	  där	  boende	  i	  hyresrätt	  har	  högre	  månadsinkomst	  än	  boende	  i	  
bostadsrätt	  och	  äganderätt.	  Ofta	  är	  skillnaderna	  betydande.	  (Se	  tabell	  6	  i	  tabellbilagan!)	  

Diagram	  2.4	  

	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
14	  Utländsk	  bakgrund	  har	  personer	  som	  är	  utrikes	  födda	  eller	  inrikes	  födda	  med	  två	  utrikes	  födda	  föräldrar	  
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Månadsinkomsten	  i	  hyresrätten	  i	  Innerstaden	  är	  37	  procent	  högre	  än	  i	  Ytterstaden	  
vilket	  återspeglar	  skillnaderna	  i	  hyresnivå.	  Hyresnivån	  i	  Innerstaden	  är	  32	  procent	  
högre	  än	  hyrorna	  i	  Ytterstaden.15	  Inkomstskillnaderna	  i	  bostadsrätten	  mellan	  Ytter-‐	  och	  
Innerstaden	  är	  lägre	  –	  25	  procent.	  	  	  

Diagram	  2.5	  

	  
	  

Ytterstaden	  
Ytterstaden	  avviker	  något	  från	  mönstret	  att	  hushållens	  inkomster	  följer	  bostadens	  
storlek;	  hyresgäster	  i	  lägenheter	  på	  61-‐80	  och	  81-‐100	  kvm	  har	  där	  en	  lägre	  inkomst	  än	  
de	  som	  bor	  i	  lägenheter	  på	  41-‐60	  kvm.	  Samma	  skillnad	  finns	  också	  bland	  dem	  i	  
bostadsrätt.	  Det	  kan	  bero	  på	  att	  bostadsbidrag,	  barnbidrag,	  försörjningsstöd	  och	  
underhållsstöd	  inte	  räknas	  in	  i	  SCB:s	  statistik	  över	  sammanräknad	  förvärvsinkomst	  
eftersom	  de	  inte	  är	  skattepliktiga.16	  Bostadsbidragen	  går	  i	  huvudsak	  till	  
invandrarfamiljer	  med	  många	  barn	  och	  ensamstående	  mammor.17	  	  
I	  de	  större	  storlekarna	  i	  hyresrätten	  återfinns	  hushåll	  med	  många	  barn	  och	  stora	  
bostadsbidrag.18	  	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
15	  ”Vad	  är	  rätt	  hyra	  i	  Stockholm?”,	  Hyresgästföreningen	  Region	  Stockholm,	  2014	  
16	  Se	  skillnaden	  mellan	  sammanlagd	  förvärvsinkomst	  och	  disponibel	  inkomst	  i	  Bilaga	  1	  Om	  undersökningen	  och	  avsnittet	  om	  
definitioner!	  
17	  Torbjörn	  Hjort,	  Nödvändighetens	  Pris,	  avhandling	  Socialhögskolan	  i	  Lund	  2004	  
18	  Uppgift	  saknas	  för	  det	  minsta	  storlekssegmentet	  <40	  kvm.	  	  
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Diagram	  2.6	  

	  
	  
	  

Innerstaden	  
I	  Innerstaden	  är	  inkomstskillnaderna	  mellan	  boende	  i	  de	  olika	  stadsdelarna	  i	  var	  och	  en	  
av	  upplåtelseformerna	  inte	  särskilt	  stora.	  	  Högsta	  inkomsterna	  har	  man	  i	  Vasastaden-‐
Gamla	  stan-‐City	  och	  på	  Kungsholmen.	  Däremot	  skiljer	  det	  stort	  mellan	  boende	  i	  
hyresrätt	  och	  bostadsrätt.	  Inkomsterna	  för	  hyresgästerna	  på	  Södermalm	  är	  79	  procent	  
av	  inkomsterna	  för	  dem	  i	  bostadsrätt	  och	  motsvarande	  siffra	  för	  Kungsholmen	  är	  77	  
procent,	  i	  Vasastaden-‐Gamla	  stan-‐City	  74	  procent	  och	  på	  Östermalm	  79	  procent.	  I	  
Ytterstaden	  ligger	  spannet	  mellan	  74-‐80	  procent	  utom	  i	  Rinkeby-‐Kista	  och	  Spånga-‐
Tensta,	  där	  medianinkomsten	  för	  boende	  i	  hyresrätt	  är	  58	  respektive	  59	  procent	  av	  
medianinkomsten	  för	  boende	  i	  bostadsrätt.	  (Se	  tabell	  5	  och	  6	  i	  bilagan!)	  
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Diagram	  2.7	  

	  
	  
Barnen	  och	  boendetätheten	  
Förekomsten	  av	  barn	  i	  hushållet	  påverkar	  givetvis	  boendetätheten.	  	  
Av	  de	  folkbokförda	  barnen	  finns	  två	  av	  tre	  i	  Ytterstaden.	  De	  bor	  oftare	  i	  hyresrätt	  (39,9	  
procent)	  än	  i	  bostadsrätt	  (38,0	  procent)	  och	  till	  en	  mindre	  del	  i	  äganderätt	  (22,1	  
procent).	  Om	  barnen	  hade	  varit	  jämnt	  fördelade	  mellan	  hyresrätt	  och	  bostadsrätt	  skulle	  
flertalet	  ha	  bott	  i	  bostadsrätter	  eftersom	  det	  finns	  16	  procent	  fler	  bostadsrätter	  än	  
hyresrätter.	  	  
Flertalet	  barn	  i	  flerbostadshus	  bor	  i	  lägenheter	  med	  ytor	  mellan	  61	  och	  100	  kvm	  
(barnen	  i	  hyresrätt	  69	  procent	  och	  barnen	  bostadsrätt	  59	  procent).	  Tre	  av	  fyra	  barn	  i	  
äganderätt	  (73	  procent)	  bor	  i	  de	  största	  småhusen	  (101-‐	  kvm).	  Se	  diagram	  1!	  
I	  de	  största	  bostäderna	  (101	  kvm	  -‐)	  bor	  hälften	  i	  enskilt	  ägda	  småhus	  (47	  procent)	  och	  
en	  tredjedel	  i	  bostadsrätt	  (32	  procent).	  Av	  barnen	  i	  de	  minsta	  bostäderna	  (-‐80	  kvm,	  
totalt	  67	  400	  barn)	  bor	  över	  hälften	  (52	  procent)	  i	  hyresrätt.	  
Det	  högsta	  medelantalet	  barn	  finns	  i	  det	  största	  storlekssegmentet	  i	  hyresrätt	  i	  
Ytterstaden	  (1,17	  –	  genomsnittet	  för	  hela	  staden	  är	  0,48)	  och	  i	  stadsdelarna	  Rinkeby-‐
Kista	  och	  Spånga-‐Tensta	  mycket	  höga	  (1,93	  och	  2,01).	  	  
Se	  vidare	  avsnitt	  4!	  
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3.	  Åldersfördelning	  -‐	  upplåtelseform	  och	  bostadsstorlek	  
I	  bostadsstatistiken	  brukar	  genomsnittsåldern	  vara	  högst	  i	  äganderätten	  följd	  av	  
bostadsrätten	  och	  därefter	  av	  hyresrätten.	  Det	  mönstret	  gäller	  också	  i	  Stockholm	  som	  
helhet19.	  Åldersfördelningen	  verkar	  inte	  spela	  särskilt	  stor	  roll	  i	  fördelningen	  mellan	  
Ytterstad	  och	  Innerstad.	  	  	  
	  
Innerstaden	  avviker	  -‐	  medelåldern	  är	  högre	  i	  hyresrätten	  än	  i	  bostadsrätten	  och	  det	  kan	  
ha	  samband	  med	  de	  många	  ombildningarna	  till	  bostadsrätt.	  Ombildade	  hyresrätter	  har	  i	  
många	  fall	  sålts	  vidare	  efter	  ombildningen	  för	  att	  kunna	  ta	  hem	  förmögenhetsvinsten	  
och	  omsättningen	  på	  bostadsrätter	  har	  därför	  varit	  hög.	  De	  inflyttande	  har	  då	  varit	  
yngre	  än	  de	  utflyttande.	  Stockholms	  innerstad	  avviker	  från	  övriga	  landet	  på	  det	  sättet	  
att	  medelåldern	  sjunkit.20	  	  
.	  21	  	  Ytterstaden	  följer	  det	  sedvanliga	  mönstret	  för	  genomsnittsålder,	  dvs.	  lägst	  bland	  
dem	  i	  hyresrätt	  och	  högst	  bland	  dem	  i	  äganderätt.	  	  

Diagram	  3.1	  

	  
	  
Medelåldern	  i	  äganderätten	  är	  något	  högre	  än	  i	  de	  andra	  upplåtelseformerna	  och	  
medelåldern	  i	  hyresrätten	  i	  Ytterstaden	  är	  lägre	  än	  i	  de	  andra	  upplåtelseformerna.	  Det	  
gäller	  särskilt	  i	  Hässelby-‐Vällingby	  och	  Spånga-‐Tensta,	  där	  boende	  i	  hyresrätt	  är	  
väsentligt	  yngre	  än	  boende	  i	  bostadsrätt.	  	  I	  Vasastaden-‐Gamla	  stan-‐City	  gäller	  det	  
omvända	  förhållandet	  –	  medelåldern	  i	  hyresrätten	  är	  högre.	  
Intressant	  är	  att	  boende	  i	  hyresrätt	  på	  Östermalm	  har	  en	  medelålder	  på	  50	  år	  och	  som	  
framgår	  har	  boende	  på	  Östermalm	  den	  högsta	  medelåldern.	  	  
	   	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
19	  Observera	  att	  medelåldern	  enbart	  avser	  personer	  som	  är	  20	  år	  och	  äldre.	  Barnfamiljernas	  situation	  belyses	  i	  
avsnittet	  om	  medelantalet	  barn.	  
20	  http://www.dn.se/sthlm/inkomstklyftorna-‐okar-‐i-‐stockholm/	  
21 Clark, Eric (1992) On Gaps in Gentrification Theory. Housing Studies, Vol. 7, No. 1, 16-26.  
Förändringar på Möllevången En studie över ombildningar av hyresrätter till bostadsrätter på Möllevången/Karlskronaplan i Malmö, Lunds 
universitet, Institutionen för kulturgeografi och ekonomisk geografi, Uppsats SGE 402 2007 Handledare: Eric Clark 
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Tabell	  H:	  Medelålder	  för	  vuxna	  (20	  år	  och	  äldre)	  och	  upplåtelseform	  
Stadsdel	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
Kungsholmen	   46	   44	   48	   45	  
Södermalm	   48	   46	   	   47	  
Östermalm	   50	   48	   	   49	  
Vasastaden-‐Gamla	  stan-‐City	   48	   44	   	   46	  
Enskede-‐Årsta-‐Vantör	   43	   45	   49	   45	  
Hägersten-‐Liljeholmen	   44	   44	   50	   44	  
Skärholmen	   44	   48	   50	   46	  
Skarpnäck	   45	   44	   49	   45	  
Farsta	   46	   49	   50	   47	  
Älvsjö	   46	   48	   48	   48	  
Rinkeby-‐Kista	   43	   46	   50	   44	  
Spånga-‐Tensta	   42	   47	   48	   45	  
Bromma	   44	   45	   49	   46	  
Hässelby-‐Vällingby	   44	   51	   50	   47	  

Ju	  äldre	  desto	  större	  
När	  man	  studerar	  medelåldern	  i	  olika	  lägenhetsstorlekar	  efter	  upplåtelseform	  och	  
stadsdel	  blir	  bilden	  mer	  skiftande.	  I	  hela	  staden	  är	  medelåldern	  i	  de	  minsta	  lägenheterna	  
(<	  40	  kvm)	  tydligt	  lägre	  än	  i	  de	  andra	  storlekarna.	  (Äganderätterna	  i	  detta	  segment	  är	  
22	  stycken).	  I	  bostadsrätten	  är	  medelåldern	  också	  i	  det	  följande	  segmentet	  (41-‐60	  kvm)	  
lägre	  än	  i	  de	  andra	  storlekssegmenten.	  I	  de	  större	  lägenheterna	  ökar	  medelåldern	  något	  
i	  bostadsrätten,	  medan	  den	  är	  i	  stort	  sett	  oförändrad	  i	  hyresrätten.	  	  

Diagram	  3.2	  

	  
	  

Ytterstaden	  
I	  Ytterstadens	  minsta	  lägenheter	  är	  de	  boende	  markant	  yngre	  än	  i	  andra	  
storlekssegment	  och	  även	  här	  avviker	  åldersfördelningen	  mellan	  hyresrätt	  och	  
bostadsrätt	  från	  det	  generella	  mönstret;	  i	  de	  mindre	  storlekssegmenten	  (<61	  kvm)	  är	  
boende	  i	  bostadsrätt	  yngre	  än	  boende	  i	  hyresrätt.	  Även	  här	  kan	  orsaken	  vara	  
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ombildningarna,	  men	  också	  det	  faktum	  att	  det	  under	  många	  år	  i	  huvudsak	  byggts	  
bostadsrätter	  i	  Stockholm.22	  	  

Diagram	  3.3	  

	  
	  
	  

Innerstaden	  
Ett	  genomgående	  mönster	  är	  att	  boende	  i	  hyresrätt	  är	  äldre	  i	  de	  mindre	  storlekarna	  
medan	  bostadsrättsinnehavarna	  är	  äldre	  i	  de	  större	  storlekarna.	  I	  diagrammet	  nedan	  ser	  
man	  att	  de	  många	  unga	  i	  bostadsrätten	  i	  Innerstaden	  framför	  allt	  återfinns	  i	  de	  mindre	  
lägenhetsstorlekarna.	  Det	  är	  främst	  något	  yngre	  hushåll	  som	  flyttat	  in	  i	  de	  mindre	  
bostadsrätterna	  i	  Stockholms	  innerstad,	  varför	  boende	  i	  hyresrätt	  är	  äldre	  i	  samma	  typ	  
av	  lägenheter.	  I	  de	  allra	  största	  lägenheterna	  är	  dock	  hyresgästerna	  något	  yngre	  än	  
boende	  i	  bostadsrätt.	  
Även	  i	  Innerstaden	  är	  det	  tydligt	  att	  de	  större	  lägenheterna	  bebos	  av	  äldre	  personer	  och	  
det	  tycks	  finnas	  en	  stor	  samvariation	  mellan	  bostadens	  storlek	  och	  ålder;	  ju	  äldre	  en	  
person	  är,	  desto	  större	  är	  också	  bostaden.	  	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
22	  Statistik	  om	  Stockholm,	  Bostadsbyggandet,	  Årsrapport	  2013 
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Diagram	  3.4	  

	  
	  
En	  jämförelse	  mellan	  Ytterstaden	  och	  Innerstaden	  visar	  att	  befolkningen	  i	  den	  senare	  är	  
äldre	  i	  så	  gott	  som	  alla	  lägenhetsstorlekar.	  Den	  främsta	  orsaken	  till	  det	  är	  sannolikt	  att	  
yngre	  personer	  i	  allmänhet	  har	  lägre	  inkomster	  än	  äldre	  och	  därför	  inte	  kan	  efterfråga	  
de	  dyrare	  bostäderna	  i	  Innerstaden.	  Man	  kan	  också	  tänka	  sig	  att	  många	  barnfamiljer	  
söker	  sig	  till	  större	  bostäder,	  som	  ju	  till	  större	  del	  återfinns	  i	  Ytterstaden.	  En	  annan	  
orsak	  kan	  vara	  att	  äldre	  personer	  boende	  i	  äganderätt	  i	  förorten	  och	  kranskommunerna	  
flyttar	  till	  en	  bostadsrätt	  i	  Innerstaden.	  	  
	  
I	  Ytterstaden	  är	  medelåldern	  högre	  i	  små	  hyresrätter	  än	  i	  små	  bostadsrätter	  medan	  det	  
omvända	  gäller	  i	  större	  lägenheter,	  det	  vill	  säga	  att	  medelåldern	  i	  de	  större	  
bostadsrätterna	  är	  högre,	  ett	  mönster	  som	  också	  gällde	  i	  Innerstaden	  I	  varje	  stadsdel	  
utom	  Hässelby-‐Vällingby	  är	  medelåldern	  för	  dem	  i	  bostadsrätt	  lägre	  än	  för	  dem	  i	  
hyresrätt	  i	  de	  minsta	  lägenheterna	  på	  högst	  40	  kvm.	  (Se	  tabell	  7	  och	  8	  i	  tabellbilagan!)	  
Det	  är	  en	  följd	  av	  att	  det	  är	  oerhört	  svårt	  för	  unga	  hushåll	  utan	  god	  ekonomi	  att	  komma	  
över	  en	  bostad	  i	  Stockholm,	  även	  i	  förorterna.	  	  
I	  Ytterstadens	  bostadsrätter	  återkommer	  mönstret	  att	  äldre	  bor	  större,	  men	  inte	  i	  
hyresrätterna.	  I	  hyresrätten	  återfinns	  den	  högsta	  medelåldern	  i	  mellanstorleken	  61-‐80	  
kvm.	  En	  orsak	  kan	  vara	  att	  äldre	  hyresgäster	  väljer	  mindre	  bostäder;	  låginkomsttagarna	  
finns	  framför	  allt	  i	  hyresrätten	  och	  det	  gäller	  även	  den	  äldre	  delen	  av	  befolkningen.	  
Förklaringen	  kan	  alltså	  vara	  att	  de	  äldre	  hyresgästerna	  av	  ekonomiska	  skäl	  väljer	  bort	  
de	  större	  lägenheterna.	  
	  

4.	  Hur	  bor	  barnen	  i	  Stockholm?	  
I	  denna	  undersökning	  är	  barn	  definierade	  som	  alla	  personer	  från	  0-‐19	  år.	  Skälet	  är	  att	  
föräldrarnas	  försörjningsansvar	  inte	  upphör	  förrän	  barnen	  gått	  ut	  gymnasiet,	  vilket	  
vanligtvis	  sker	  vid	  19	  års	  ålder.	  Det	  är	  dessutom	  ytterst	  ovanligt	  att	  18–19-‐åringar	  har	  
flyttat	  hemifrån.	  Undersökningar	  om	  unga	  vuxnas	  boende	  brukar	  därför	  inte	  inkludera	  
personer	  som	  är	  yngre	  än	  20	  år.	  	  
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8000	  barn	  utan	  folkbokförd	  adress	  
I	  Stockholm	  fanns	  vid	  årsskiftet	  enligt	  SCB:s	  befolkningsstatistik	  192	  000	  barn	  0-‐19	  år,	  
men	  bara	  184	  200	  barn	  är	  folkbokförda	  enligt	  SCB:s	  lägenhetsregister.	  Mellanskillnaden	  
–	  cirka	  8	  000	  barn	  –	  är	  alltså	  inte	  folkbokförda	  på	  en	  viss	  bostad.	  De	  bakomliggande	  
orsakerna	  har	  vi	  inte	  någon	  uppfattning	  om.	  Att	  antalet	  är	  så	  stort	  är	  dock	  oroande.	  	  	  
	  

De	  flesta	  i	  Ytterstaden	  och	  i	  hyresrätten	  

Hela	  staden	  
Av	  de	  folkbokförda	  barnen	  i	  Stockholm	  bor	  133	  000	  (72	  procent)	  i	  Ytterstaden.	  Om	  
barnen	  hade	  varit	  jämnt	  fördelade	  mellan	  hyresrätt	  och	  bostadsrätt	  skulle	  flertalet	  ha	  
bott	  i	  bostadsrätter	  eftersom	  det	  finns	  16	  procent	  fler	  bostadsrätter	  än	  hyresrätter.	  Så	  är	  
det	  dock	  inte;	  antalet	  barn	  är	  större	  i	  hyresrätt	  (73	  000)	  än	  i	  bostadsrätt	  (70	  000).	  I	  
äganderätten	  är	  antalet	  barn	  lågt	  (41	  000).	  Medan	  den	  största	  andelen	  barn	  i	  
Ytterstaden	  bor	  i	  hyresrätt	  (42	  procent),	  bor	  två	  av	  tre	  barn	  i	  Innerstaden	  i	  bostadsrätt	  
(66	  procent).	  (Se	  tabellerna	  nedan!)	  
	  
Det	  finns	  naturligt	  samband	  mellan	  bostadsstorlek	  och	  antalet	  barn.	  Flertalet	  barn	  i	  
flerbostadshus	  bor	  i	  lägenheter	  med	  ytor	  mellan	  61	  och	  100	  kvm	  (barnen	  i	  hyresrätt	  69	  
procent	  och	  barnen	  bostadsrätt	  59	  procent).	  Tre	  av	  fyra	  barn	  i	  äganderätt	  (73	  procent)	  
bor	  i	  de	  största	  småhusen	  (101-‐	  kvm).	  Se	  diagram	  1!23	  
	  
Av	  de	  63	  000	  barn	  som	  bor	  i	  de	  största	  bostäderna	  (101	  kvm	  -‐)	  bor	  hälften	  i	  enskilt	  ägda	  
småhus	  (47	  procent)	  och	  en	  tredjedel	  i	  bostadsrätt	  (32	  procent).	  
Barnen	  i	  hyresrätt	  bor	  i	  genomsnitt	  i	  mindre	  bostäder	  än	  barnen	  i	  de	  andra	  
upplåtelseformerna.	  	  Ändå	  är	  de,	  som	  nämnt,	  antalsmässigt	  fler	  än	  barnen	  i	  bostadsrätt.	  
Av	  barnen	  i	  de	  minsta	  bostäderna	  (-‐80	  kvm,	  totalt	  67	  400	  barn)	  bor	  över	  hälften	  (52	  
procent)	  i	  hyresrätt.	  Även	  i	  nästa	  storlekssegment	  (81-‐100	  kvm)	  bor	  den	  största	  
andelen	  –	  48	  procent	  –	  i	  hyresrätt.	  	  	  

Barn	  (0-‐19	  år)	  upplåtelseform	  och	  bostadsstorlek	  –	  Hela	  staden	  (antal	  och	  procent)24	  
Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  

Antal	   Procent	   Antal	   Procent	   Antal	   Procent	   Antal	   Procent	  
<	  40	  kvm	   1	  600	   54	   1	  400	   46	   0	   0	   3	  000	   100	  
41-‐60	  kvm	   8	  500	   54	   6	  800	   43	   400	   3	   15	  800	   100	  
61-‐80	  kvm	   24	  800	   51	   19	  600	   40	   4	  100	   9	   48	  600	   100	  
81-‐100	  kvm	   26	  100	   48	   21	  800	   40	   6	  300	   12	   54	  200	   100	  
101-‐kvm	   12	  400	   20	   20	  300	   32	   29	  900	   48	   62	  700	   100	  
Alla	   73	  400	   40	   70	  000	   38	   40	  800	   22	   184	  200	   100	  
	  	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
23	  Det	  är	  alltid	  lite	  avrundningsfel	  när	  man	  avrundar	  till	  hela	  procenttal.	  
24	  Antalssiffrorna	  är	  avrundade	  till	  närmaste	  100-‐tal.	  Beroende	  på	  avrundningsfel	  och	  mindre	  antal	  av	  sekretesskäl	  
oredovisade	  enskilt	  ägda	  småhus	  stämmer	  inte	  summorna	  exakt.	  
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Diagram	  4.1	  

	  

Ytterstaden	  
Eftersom	  nästan	  tre	  av	  fyra	  barn	  i	  Stockholm	  bor	  i	  Ytterstaden	  är	  fördelningen	  av	  
barnen	  på	  bostadsstorlekar	  ungefär	  densamma	  som	  i	  Hela	  staden.	  Även	  i	  Ytterstaden	  
bor	  barnen	  i	  bostadsrätt	  i	  genomsnitt	  i	  större	  lägenheter	  än	  barnen	  i	  hyresrätt.	  För	  
boende	  i	  äganderätt	  är	  fördelningen	  på	  bostadsstorlekar	  ungefär	  densamma	  som	  i	  hela	  
staden,	  eftersom	  nästan	  alla	  barn	  i	  äganderätt	  bor	  i	  Ytterstaden.	  
	  
37	  procent	  av	  barnen	  i	  Ytterstaden	  bor	  i	  bostäder	  som	  är	  80	  kvm	  och	  mindre.	  Av	  dem	  i	  
hyresrätt	  är	  andelen	  50	  procent	  och	  i	  bostadsrätt	  45	  procent.	  Det	  finns	  en	  tydlig	  
koncentration	  av	  barnen	  till	  mellanstorlekarna	  (61-‐80	  kvm	  och	  81-‐100	  kvm)	  av	  dem	  i	  
hyresrätt	  (74	  procent)	  och	  bostadsrätt	  (67	  procent).	  Se	  diagram	  4.2!	  	  
	  

Diagram	  4.2	  

	  
	  
I	  Ytterstaden	  bor	  barnen	  i	  de	  större	  bostäderna	  (101-‐kvm)	  till	  mindre	  del	  i	  hyresrätt	  (16	  
procent)	  och	  bostadsrätt	  (17	  procent)	  och	  två	  av	  tre	  bor	  i	  äganderätt	  (67	  procent).	  	  
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Också	  om	  man	  ser	  till	  bostäderna	  i	  Ytterstaden	  som	  är	  100	  kvm	  och	  mindre	  finner	  man	  
att	  över	  hälften	  av	  barnen	  bor	  i	  hyresrätt.	  	  	  

Barn	  (0-‐19	  år)	  upplåtelseform	  och	  bostadsstorlek	  –	  Ytterstaden	  (antal	  och	  procent)25	  
Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  

Antal	   Procent	   Antal	   Procent	   Antal	   Procent	   Antal	   Procent	  
<	  40	  kvm	   900	   69	   400	   31	   0	   0	   1	  200	   100	  
41-‐60	  kvm	   6	  500	   69	   3	  900	   36	   400	   4	   10	  800	   100	  
61-‐80	  kvm	   20	  700	   56	   12	  100	   33	   4	  100	   11	   36	  900	   100	  
81-‐100	  kvm	   21	  200	   54	   12	  200	   31	   6	  300	   16	   39	  700	   100	  
101-‐kvm	   7	  100	   16	   7	  800	   17	   29	  600	   67	   44	  400	   100	  
Alla	   56	  400	   42	   36	  200	   27	   40	  400	   30	   133	  000	   100	  
	  

Innerstaden	  
Eftersom	  bostadsrätterna	  har	  en	  så	  dominerande	  ställning	  bor	  flertalet	  barn	  i	  
Innerstaden	  i	  bostadsrätt	  oavsett	  storlekssegment.	  Även	  här	  bor	  över	  hälften	  av	  alla	  
barn	  (64	  procent)	  i	  bostäder	  som	  är	  minst	  81	  kvm	  stora.	  Andelen	  barn	  som	  bor	  i	  
bostäder	  mellan	  61	  och	  100	  kvm	  är	  nästan	  lika	  höga	  i	  hyresrätt	  (53	  procent)	  och	  
bostadsrätt	  (51	  procent).	  Andelen	  barn	  som	  bor	  i	  bostäder	  på	  över	  100	  kvm	  är	  högre	  i	  
Innerstaden	  (36	  procent)	  än	  i	  Ytterstaden	  (33	  procent),	  vilket	  är	  något	  förvånande.	  	  

Diagram	  4.3	  

	  
	  
	   	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
25	  Antalsiffrorna	  avrundade	  till	  närmaste	  100-‐tal.	  Beroende	  på	  avrundningsfel	  och	  ett	  mindre	  antal	  enskilt	  ägda	  
småhus,	  som	  av	  sekretesskäl	  inte	  redovisas,	  stämmer	  inte	  summorna	  exakt.	  
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Barn	  (0-‐19	  år)	  upplåtelseform	  och	  bostadsstorlek	  –	  Innerstaden	  (antal	  och	  procent)26	  
Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	   	  

	   Antal	   Procent	   Antal	   Procent	   Antal	   Procent	   Antal	   Procent	  
<	  40	  kvm	   700	   42	   1	  000	   58	   0	   0	   1	  700	   100	  
41-‐60	  kvm	   1	  900	   39	   3	  000	   61	   0	   0	   4	  900	   100	  
61-‐80	  kvm	   4	  100	   35	   7	  600	   65	   0	   0	   11	  700	   100	  
81-‐100	  kvm	   4	  900	   34	   9	  700	   66	   0	   0	   14	  600	   100	  
101-‐kvm	   5	  300	   29	   12	  600	   69	   300	   2	   18	  200	   100	  
Alla	   17	  000	   33	   33	  800	   66	   300	   1	   51	  100	   100	  

Antal	  barn	  per	  bostad	  
Att	  undersöka	  antalet	  barn	  per	  bostad	  utan	  att	  ta	  hänsyn	  till	  storleken	  på	  bostäderna	  
blir	  missvisande	  om	  man	  undersöker	  utrymmesstandard.	  Några	  iakttagelser	  kan	  dock	  
göras.	  	  
Medelantalet	  barn	  per	  bebodd	  bostad	  är	  högre	  i	  Ytterstaden	  än	  i	  Innerstaden.	  Att	  
Ytterstaden	  har	  ett	  högre	  medelantal	  barn	  beror	  sannolikt	  främst	  på	  att	  bostäderna	  är	  
större	  där.	  Där	  finns	  äganderätten	  med	  sina	  stora	  bostäder,	  som	  också	  har	  högst	  
medelantal	  barn,	  men	  också	  en	  betydligt	  större	  andel	  medelstora	  lägenheter.	  Till	  det	  
kommer	  att	  boendekostnaderna	  är	  lägre	  i	  Ytterstaden	  än	  i	  Innerstaden,	  vilket	  
uppskattas	  av	  barnfamiljer.	  	  	  
Medelantalet	  barn	  i	  hela	  staden	  är	  klart	  störst	  i	  enskilt	  ägda	  småhus,	  men	  man	  bör	  ha	  i	  
minne	  att	  där	  bor	  bara	  vart	  femte	  barn	  (22	  procent)	  och	  att	  småhusen	  i	  huvudsak	  
återfinns	  i	  det	  största	  stolekssegmenten.	  	  Medelantalet	  är	  något	  större	  i	  hyresrätten	  än	  i	  
bostadsrätten.	  I	  Ytterstaden	  är	  medelantalet	  något	  högre	  i	  hyresrätten	  än	  i	  
bostadsrätten,	  medan	  det	  omvända	  gäller	  i	  Innerstaden.	  	  
Att	  medelantalet	  barn	  i	  Innerstaden	  är	  högre	  i	  bostadsrätten	  än	  i	  hyresrätten	  tyder	  på	  
att	  lattetrenden	  finns;	  barnfamiljer	  väljer	  att	  bo	  trångt	  i	  Innerstaden	  hellre	  än	  att	  flytta	  
till	  en	  rymligare	  och	  billigare	  bostad	  i	  Ytterstaden.	  	  

Diagram	  4.4	  

	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
26	  Antalsiffrorna	  avrundade	  till	  närmaste	  100-‐tal.	  Beroende	  på	  avrundningsfel	  och	  ett	  mindre	  antal	  enskilt	  ägda	  
småhus,	  som	  av	  sekretesskäl	  inte	  redovisas,	  stämmer	  inte	  summorna	  exakt.	  
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Stadsdelarna	  
Medelantalet	  barn	  är	  högst	  i	  stadsdelarna	  Rinkeby-‐Kista	  (0,78),	  Spånga-‐Tensta	  (0,92)	  
och	  Skärholmen	  (0,71)	  samt	  i	  småhusdominerade	  Älvsjö	  (0,71)	  och	  är	  lägst	  på	  
Kungsholmen	  (0,29).	  Det	  verkar	  vara	  så	  att	  medelantalet	  är	  högst	  i	  stadsdelar	  med	  en	  
hög	  andel	  hyresrätter.	  I	  Rinkeby-‐Kista,	  Spånga-‐Tensta	  och	  Skärholmen	  är	  också	  antalet	  
barn	  per	  bostad	  det	  högsta	  i	  hyresrätten.	  Lägst	  är	  antalet	  i	  hyresrätten	  i	  Bromma	  och	  
Hägersten-‐Liljeholmen.	  
I	  bostadsrätten	  finns	  det	  högsta	  barnantalet	  per	  bostad	  i	  Älvsjö	  och	  Skärholmen	  och	  det	  
lägsta	  i	  Bromma	  och	  Farsta.	  
I	  äganderätten	  är	  medelantalet	  högst	  i	  Bromma	  följt	  av	  Älvsjö	  och	  Spånga-‐Tensta,	  som	  
alla	  tre	  har	  stora	  andelar	  äganderätter.	  	  

Barn	  och	  inkomst	  
Både	  för	  hyresrätt	  och	  bostadsrätt	  finns	  ett	  negativt	  samband	  mellan	  antal	  barn	  per	  
bostad	  och	  medianinkomsten	  i	  stadsdelarna.	  För	  hyresrätt	  är	  korrelationskoefficienten	  
–	  0,95	  och	  för	  bostadsrätt	  svagare	  –	  0,77.	  Det	  betyder	  alltså	  att	  i	  stadsdelar	  där	  antalet	  
barn	  per	  bostad	  är	  lågt	  är	  inkomsterna	  höga	  och	  vice	  versa.	  Det	  är	  framför	  allt	  en	  
spegling	  av	  att	  inkomsterna	  är	  högre	  bland	  dem	  som	  bor	  i	  Innerstaden,	  där	  andelen	  barn	  
är	  lägre	  än	  i	  Ytterstaden.	  Det	  speglar	  också	  att	  det	  finns	  ett	  antal	  områden	  i	  Ytterstaden	  
där	  det	  bor	  många	  barn	  och	  medianinkomsterna	  är	  låga.	  	  
Om	  man	  endast	  utgår	  från	  stadsdelarna	  i	  Ytterstaden	  ser	  sambandet	  mellan	  inkomst	  och	  
bostadsstorlek	  ungefär	  likadant	  ut	  för	  hyres-‐	  och	  bostadsrätt.	  Däremot	  avviker	  
äganderätten	  från	  mönstret	  med	  ett	  starkt	  positivt	  samband	  mellan	  antal	  barn	  per	  
bostad	  och	  medianinkomsten	  i	  stadsdelarna;	  ju	  högre	  	  
inkomst	  boende	  i	  äganderätt	  har	  i	  en	  stadsdel,	  desto	  högre	  är	  antalet	  barn	  per	  bostad	  
och	  vice	  versa.	  Det	  verkar	  vara	  så	  att	  hushåll	  med	  flera	  barn	  har	  råd	  att	  bosätta	  sig	  i	  
stora	  enskilt	  ägda	  småhus	  bara	  om	  de	  har	  höga	  inkomster.	  	  	  

Antal	  barn	  per	  bostad	  och	  inkomst	  i	  stadsdelarna	  
Stadsdel	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Totalt	   	  

	   Inkomst	   Barn/bost	   Inkomst	   Barn/bost	   Inkomst	   Barn/bost	   Inkomst	   Barn/bost	  

Stockholms	  stad	   18	  667	   0,45	   26	  667	   0,38	   29	  917	   1,02	   23	  583	   0,48	  
Yttre	  staden	   16	  833	   0,54	   24	  000	   0,41	   29	  917	   1,02	   21	  667	   0,58	  
Inre	  staden	   23	  083	   0,30	   30	  000	   0,35	   31	  000	   1,08	   27	  333	   0,33	  
Kungsholmen	   23	  750	   0,24	   30	  917	   0,30	   32	  167	   1,15	   28	  583	   0,29	  
Södermalm	   22	  750	   0,31	   28	  833	   0,37	   0	   	   26	  250	   0,35	  
Östermalm	   23	  000	   0,31	   29	  000	   0,34	   0	   	   26	  833	   0,33	  
Vasastaden-‐Gamla	  	  
stan-‐City	  

23	  417	   0,32	   31	  667	   0,36	   0	   	   28	  833	   0,35	  

Enskede-‐Årsta-‐	  
Vantör	  

17	  667	   0,46	   23	  833	   0,40	   31	  583	   1,02	   21	  833	   0,49	  

Hägersten-‐	  
Liljeholmen	  

21	  250	   0,35	   26	  583	   0,41	   31	  500	   1,03	   24	  833	   0,43	  

Skärholmen	   14	  167	   0,74	   18	  917	   0,50	   22	  167	   0,78	   16	  083	   0,71	  
Skarpnäck	   17	  583	   0,48	   25	  167	   0,43	   31	  667	   1,02	   22	  417	   0,50	  
Farsta	   17	  833	   0,45	   22	  250	   0,38	   28	  583	   0,89	   20	  917	   0,50	  
Älvsjö	   18	  583	   0,39	   24	  917	   0,51	   31	  500	   1,06	   26	  083	   0,71	  
Rinkeby-‐Kista	   11	  167	   0,98	   19	  417	   0,49	   23	  250	   0,68	   14	  750	   0,78	  
Spånga-‐Tensta	   11	  667	   1,03	   19	  667	   0,56	   28	  333	   1,02	   18	  500	   0,92	  
Bromma	   20	  917	   0,33	   25	  833	   0,36	   37	  083	   1,23	   26	  417	   0,57	  
Hässelby-‐Vällingby	   16	  333	   0,53	   22	  000	   0,40	   27	  750	   0,94	   21	  250	   0,64	  
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Antal	  barn	  per	  bostad	  efter	  storlek	  

Hela	  staden	  
Om	  man	  jämför	  medelantal	  barn	  i	  olika	  storlekssegment	  blir	  bilden	  mer	  sammansatt.	  I	  
alla	  storlekssegment	  är	  medelantalet	  barn	  högre	  i	  hyresrätt	  än	  i	  bostadsrätt	  och	  i	  de	  
största	  storlekarna,	  där	  flertalet	  äganderätter	  finns,	  är	  medelantalet	  högre	  i	  hyresrätt	  än	  
i	  bostadsrätt.	  Ändå	  har	  småhusen	  förutom	  bostadsytan	  i	  allmänhet	  även	  en	  egen	  tomt,	  
som	  barnen	  kan	  utnyttja.	  	  

Diagram	  4.5	  

	  
	  

Ytterstaden	  
I	  Ytterstaden	  är	  både	  det	  totala	  antalet	  barn	  och	  medelantalet	  barn	  per	  bostad	  större	  i	  
hyresrätten	  än	  i	  bostadsrätt	  oavsett	  bostadens	  storlek.	  Här	  är	  medelantalet	  barn	  större	  i	  
hyresrätt	  än	  i	  äganderätt	  i	  de	  största	  bostäderna.	  	  
	  

Diagram	  4.6	  

	  
	  
Två	  stadsdelar	  sticker	  ut	  –	  Rinkeby-‐Kista	  och	  Spånga-‐Tensta.	  	  
I	  Rinkeby-‐Kista	  är	  antalet	  barn	  per	  bostad	  klart	  störst	  i	  hyresrätt	  oavsett	  bostadsstorlek,	  
utom	  i	  bostäder	  på	  41-‐60	  kvm	  där	  antalet	  är	  lika	  med	  det	  i	  äganderätt.	  Annars	  är	  
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Spånga-‐Tensta	  den	  stadsdel	  som	  har	  högst	  andel	  barn	  per	  bostad,	  nämligen	  0,92.	  I	  de	  
största	  hyresrätterna	  (101	  kvm	  -‐)	  är	  antalet	  2,01	  barn	  per	  lägenhet,	  vilket	  är	  det	  högsta	  
medeltalet	  i	  undersökningen.	  	  

Diagram	  4.7	  

	  

Diagram	  4.8	  

	  
	  

Innerstaden	  
I	  Innerstaden	  finns	  inga	  större	  skillnader	  i	  medelantal	  barn	  mellan	  hyresrätt	  och	  
bostadsrätt	  utom	  möjligen	  i	  lägenheterna	  på	  61-‐80	  kvm	  och	  i	  de	  största	  lägenheterna	  
(101	  kvm-‐).	  Den	  lilla	  skillnaden	  i	  storlekssegmentet	  61-‐80	  kvm	  kan	  vara	  en	  avspegling	  
av	  tendensen	  att	  unga	  hushåll	  som	  får	  barn	  ändå	  bor	  kvar	  i	  Innerstaden	  och	  tränger	  ihop	  
sig	  en	  smula.	  
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Diagram	  4.9	  

	  
	  
	  
Kungsholmen	  har	  det	  lägsta	  medelantalet	  barn	  i	  staden.	  Kungsholmen	  har	  den	  högsta	  
andelen	  bostadsrätter	  av	  alla	  stadsdelar	  och	  den	  högsta	  andelen	  små	  lägenheter	  (29	  
procent	  av	  bostäderna	  är	  40	  kvm	  och	  mindre).	  Medelinkomsten	  i	  det	  minsta	  
storlekssegmentet	  i	  staden	  är	  högst	  på	  Kungsholmen	  och	  medelåldern	  den	  lägsta.	  
Kanske	  det	  är	  så	  att	  stadsdelen	  är	  attraktiv	  bland	  unga	  höginkomsttagare	  som	  ännu	  inte	  
skaffat	  sig	  barn.	  	  

Diagram	  4.10	  

	  

Medelantal	  barn	  per	  bostad	  och	  de	  vuxnas	  ålder	  
Det	  finns	  skillnader	  mellan	  stadsdelarna	  i	  medelålder	  (vuxna	  20	  år	  och	  äldre)	  och	  det	  
påverkar	  medelantalet	  barn.	  Sambandet	  blir	  tydligt	  först	  när	  man	  sätter	  de	  vuxnas	  
medelålder	  och	  medelantalet	  barn	  per	  bostad	  i	  relation	  till	  storleken	  på	  bostäderna	  i	  de	  
olika	  stadsdelarna.	  Sambandet	  är	  negativt;	  ju	  högre	  medelålder	  i	  en	  stadsdel,	  desto	  lägre	  
är	  medelantalet	  barn	  per	  bostad	  och	  omvänt.	  Sambandet	  är	  starkast	  för	  hushåll	  i	  
hyresrätt	  och	  i	  de	  större	  bostäderna	  (81-‐100	  kvm	  och	  101-‐	  kvm).27	  	  
	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
27	  För	  äganderätten,	  som	  inte	  har	  bostäder	  av	  alla	  storlekar	  i	  alla	  stadsdelar,	  har	  vi	  nöjt	  oss	  med	  att	  titta	  på	  hur	  
sambanden	  ser	  ut	  i	  de	  två	  största	  bostadsstorlekarna,	  81-‐100	  kvm	  och	  101	  kvm	  och	  större.	  
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Det	  finns	  dock	  en	  avvikelse:	  i	  de	  minsta	  bostäderna	  (<	  40	  kvm)	  finns	  ett	  svagt	  positivt	  
samband	  bland	  hushåll	  i	  bostadsrätt,	  där	  antalet	  barn	  per	  bostad	  är	  lite	  högre	  i	  
stadsdelar	  där	  medelåldern	  är	  högre.	  En	  spekulation	  om	  orsaken	  kan	  vara	  att	  det	  är	  
svårt	  för	  nybildade	  familjer	  att	  få	  tillgång	  till	  en	  hyresrätt.	  De	  tvingas	  köpa	  en	  liten	  
bostadsrätt,	  men	  kan	  göra	  det	  först	  när	  de	  kommit	  upp	  en	  bit	  i	  åren	  och	  inkomsterna	  
stabiliserats.	  	  	  	  

Medelantal	  barn	  per	  bostad	  och	  de	  vuxnas	  medelålder	  
Stadsdel	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  

Barn/bost	   Ålder	   Barn/bost	   Ålder	   Barn/bost	   Ålder	   Barn/bost	   Ålder	  
Stockholms	  stad	   0,45	   45	   0,38	   46	   1,02	   49	   0,48	   46	  
Yttre	  staden	   0,54	   44	   0,41	   46	   1,02	   49	   0,58	   46	  
Inre	  staden	   0,30	   48	   0,35	   46	   1,08	   49	   0,33	   47	  
Kungsholmen	   0,24	   46	   0,30	   44	   1,15	   48	   0,29	   45	  
Södermalm	   0,31	   48	   0,37	   46	   	   	   0,35	   47	  
Östermalm	   0,31	   50	   0,34	   48	   	   	   0,33	   49	  
Vasastaden/Gamla	  stan-‐City	   0,32	   48	   0,36	   44	   	   	   0,35	   46	  
Enskede-‐Årsta-‐Vantör	   0,46	   43	   0,40	   45	   1,02	   49	   0,49	   45	  
Hägersten-‐Liljeholmen	   0,35	   44	   0,41	   44	   1,03	   50	   0,43	   44	  
Skärholmen	   0,74	   44	   0,50	   48	   0,78	   50	   0,71	   46	  
Skarpnäck	   0,48	   45	   0,43	   44	   1,02	   49	   0,50	   45	  
Farsta	   0,45	   46	   0,38	   49	   0,89	   50	   0,50	   47	  
Älvsjö	   0,39	   46	   0,51	   48	   1,06	   48	   0,71	   48	  
Rinkeby-‐Kista	   0,98	   43	   0,49	   46	   0,68	   50	   0,78	   44	  
Spånga-‐Tensta	   1,03	   42	   0,56	   47	   1,02	   48	   0,92	   45	  
Bromma	   0,33	   44	   0,36	   45	   1,23	   49	   0,57	   46	  
Hässelby-‐Vällingby	   0,53	   44	   0,40	   51	   0,94	   50	   0,64	   47	  
Korrelations-‐koefficient,	  r	   –	  0,68	   	   0,29	   	   –	  0,58	   	   –	  0,23	   	  
r	  i	  kvadrat	   0,47	   	   0,09	   	   0,33	   	   0,05	   	  

5.	  Bostäder	  med	  extremt	  trångbodda	  

Trångboddhetsnormerna	  	  
Det	  finns	  i	  Sverige	  flera	  trångboddhetsnormer.	  Det	  första	  måttet	  på	  trångboddhet	  (norm	  
1)	  kom	  på	  1940-‐talet.	  Enligt	  det	  måttet	  fick	  det	  vara	  högst	  två	  boende	  per	  rum,	  köket	  
oräknat,	  för	  att	  hushållet	  inte	  skulle	  räknas	  som	  trångbott.	  På	  1960-‐talet	  kom	  en	  ny	  
norm	  på	  trångboddhet	  (norm	  2).	  Gränsen	  var	  fortfarande	  två	  boende	  per	  rum,	  men	  med	  
kök	  och	  vardagsrum	  oräknat.	  1974	  formulerades	  norm	  3	  med	  syftet	  att	  varje	  barn	  skulle	  
ha	  ett	  eget	  rum.	  Enligt	  denna	  norm	  räknas	  ett	  hushåll	  som	  trångbott	  om	  det	  finns	  mer	  än	  
en	  boende	  per	  rum,	  kök	  och	  vardagsrum	  oräknat.	  Samboende	  vuxna	  förväntas	  dock	  dela	  
sovrum.	  
Att	  det	  finns	  problem	  med	  extrem	  trångboddhet	  återspeglas	  i	  att	  bostadsföretag	  infört	  
regler	  för	  hur	  många	  personer	  som	  får	  bo	  i	  deras	  hyreslägenheter.28	  Så	  här	  formulerar	  
ett	  av	  företagen	  reglerna,	  som	  förmodligen	  inte	  skulle	  klara	  en	  prövning	  i	  
hyresnämnden.	  	  
	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
28	  Bland	  annat	  har	  de	  allmännyttiga	  bostadsföretagen	  i	  Göteborg,	  Malmö,	  Södertälje	  och	  Landskrona	  infört	  sådana	  
regler.	  
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”Företaget	  har	  uppmärksammat	  att	  i	  vissa	  situationer	  uppkommer	  vad	  som	  kan	  
definieras	  som	  trångboddhet.	  Skälen	  kan	  vara	  flera.	  Företaget	  utgår	  därför	  från	  
följande	  normer	  vid	  uthyrning	  1	  rok	  <	  49m	  kvadratmeter,	  max	  tre	  personer	  2	  rok	  <	  
70	  kvadratmeter	  max	  fyra	  personer	  3	  rok	  <	  90	  kvadratmeter,	  max	  sex	  personer	  4	  
rok	  <	  110	  kvadratmeter,	  max	  åtta	  personer	  5	  rok	  <	  120	  kvadratmeter,	  max	  10	  
personer	  Undantag	  kan	  dock	  göras:	  Vid	  lägenheter	  med	  större	  yta	  kan	  undantag	  
göras.	  Vid	  mycket	  stora	  lägenheter	  får	  en	  bedömning	  ske	  från	  fall	  till	  fall.	  Undantag	  
får	  göras	  för	  föräldrar	  med	  många	  barn.”	  29	  
	  

Extrem	  trångboddhet	  
Det	  finns	  ingen	  etablerad	  norm	  för	  vad	  som	  är	  att	  betrakta	  som	  extrem	  trångboddhet,	  
men	  begreppet	  används	  ändå	  i	  den	  här	  rapporten	  för	  att	  belysa	  de	  extrema	  förhållanden	  
som	  kan	  finnas	  på	  Stockholms	  bostadsmarknad.	  Med	  den	  gällande	  normen	  för	  
trångboddhet	  hade	  just	  denna	  extrema	  situation	  inte	  kommit	  fram.	  
Trångboddhetsnormen	  är	  dessutom	  baserad	  på	  antal	  rum,	  medan	  lägenhetsregistret,	  
som	  uppgifterna	  är	  hämtade	  ur,	  använder	  bostadsytan	  i	  kvadratmeter	  som	  mått.	  
	  
Med	  extrem	  trångboddhet	  avses	  här	  att	  3,	  4	  eller	  5	  personer	  bor	  på	  en	  yta	  mindre	  än	  40	  
kvm,	  4,	  5	  eller	  fler	  personer	  på	  en	  yta	  mellan	  41-‐60	  kvm,	  5	  eller	  fler	  personer	  bor	  på	  en	  
yta	  som	  är	  61-‐80	  kvm.	  Att	  bo	  två	  personer	  i	  en	  bostad	  på	  mindre	  än	  40	  kvm	  är	  trångbott,	  
men	  inte	  en	  extrem	  situation.	  Att	  bo	  tre	  personer	  eller	  fler	  på	  mindre	  än	  40	  kvm	  är,	  
enligt	  vår	  bedömning,	  extremt.	  Med	  en	  extrem	  boendesituation	  blir	  det	  svårare	  för	  de	  
boende	  att	  leva	  ett	  normalt	  socialt	  liv	  och	  risken	  för	  slitningar	  i	  hushållet	  ökar.	  Finns	  
barn	  i	  hushållet	  blir	  det	  svårt	  för	  dem	  att	  finna	  studiero	  och	  möjligheterna	  att	  ta	  hem	  
jämnåriga	  för	  lek	  mer	  begränsade.	  Dessutom	  är	  inte	  bostäderna	  och	  deras	  ventilation	  
byggda	  för	  så	  många	  boende,	  varför	  det	  också	  kan	  vara	  ett	  hälsoproblem.	  
	  
Man	  kan	  tänka	  sig	  flera	  olika	  situationer	  av	  extrem	  trångboddhet.	  Där	  finns	  familjen	  i	  
Ytterstaden	  med	  många	  barn	  och	  låga	  inkomster,	  som	  kanske	  bor	  i	  småhus.	  Där	  finns	  
barnfamiljen	  som	  hellre	  bor	  trångt	  i	  en	  bostadsrätt	  i	  Innerstan	  än	  flyttar	  till	  en	  större	  
och	  billigare	  lägenhet	  längre	  ut.	  Där	  finns	  flyktingfamiljen	  som	  tar	  emot	  nyanlända	  
släktingar	  och	  vänner	  till	  dess	  att	  de	  hunnit	  skaffa	  sig	  en	  egen	  bostad.	  Ytterligare	  en	  
situation	  kan	  vara	  att	  ett	  stort	  antal	  personer	  skriver	  sig	  på	  en	  bostad	  för	  att	  ha	  en	  
folkbokföringsadress,	  men	  utan	  att	  bo	  där.	  Den	  senare	  situationen	  kan	  förekomma,	  men	  
den	  här	  undersökningen	  belyser	  inte	  den	  saken.	  
	  
Extrem	  trångboddhet	  är	  relaterad	  till	  inkomst;	  eftersom	  olägenheterna	  är	  så	  stora	  väljer	  
medel-‐	  och	  höginkomsttagare	  vanligtvis	  att	  leva	  mer	  rymligt	  medan	  låginkomsttagare	  
sällan	  har	  det	  valet.	  	  
	  
	   	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
29	  Texten	  tagen	  från	  Landskronahems	  hemsida.	  
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12	  600	  bostäder	  med	  extremt	  trångbodda	  hushåll	  –	  flest	  i	  hyresrätt	  	  

Hela	  staden	  
Totalt	  finns	  cirka	  12	  600	  bostäder	  med	  mycket	  hög	  andel	  skrivna	  och	  som	  alltså	  är	  
extremt	  trångbodda.	  I	  Ytterstaden	  finns	  8	  540	  extremt	  trångbodda	  hushåll	  och	  i	  
Innerstaden	  4	  088.	  De	  trångbodda	  hushållen	  finns	  i	  2,2	  procent	  av	  alla	  bostäder	  i	  
Innerstaden	  och	  i	  3,4	  procent	  av	  bostäderna	  i	  Ytterstaden.	  	  
	  
Andelen	  är	  högst	  i	  hyresrätt	  och	  lägst	  i	  äganderätt.	  I	  hyresrätten	  är	  3,9	  procent	  av	  
hushållen	  extremt	  trångbodda	  mot	  2,3	  procent	  i	  bostadsrätten.	  Av	  alla	  bostäder	  med	  
extrem	  trångboddhet	  står	  hyresrätten	  för	  56,8	  procent	  samtidigt	  som	  hyresrätten	  utgör	  
42	  procent	  av	  alla	  bostäder	  i	  Stockholm.	  
	  
Trots	  att	  lägenheterna	  i	  allmänhet	  är	  större	  i	  Ytterstaden	  än	  i	  Innerstaden	  är	  den	  
extrema	  trångboddheten	  vanligare	  i	  Ytterstaden.30	  Två	  tredjedelar	  av	  alla	  extremt	  
trångbodda	  hushåll	  finns	  i	  Ytterstaden	  (67,5	  procent).	  Särskilt	  hög	  är	  andelen	  bland	  
hushåll	  i	  hyreslägenheter	  –	  i	  4,8	  procent	  av	  alla	  hyreslägenheter	  i	  Ytterstaden	  är	  
hushållen	  extremt	  trångbodda	  mot	  2,5	  procent	  av	  alla	  hushåll	  i	  Ytterstaden	  med	  
bostadsrätt.	  	  
Ytterstadens	  hyreslägenheter	  står	  för	  nära	  hälften	  –	  44,3	  procent	  –	  av	  alla	  bostäder	  med	  
extrem	  trångboddhet.	  	  
	  

Diagram	  5.1	  

	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
30	  Nära	  hälften	  av	  bostäderna	  i	  Ytterstaden	  (46,4	  procent)	  finns	  i	  storlekssegmenten	  61-‐80	  kvm	  och	  81-‐100	  kvm	  mot	  
lite	  drygt	  en	  tredjedel	  i	  Innerstaden	  (35,9	  procent).	  I	  Ytterstaden	  är	  andelen	  små	  lägenheter	  lägre	  än	  i	  Innerstaden	  
(37,2	  procent	  av	  bostäderna	  är	  60	  kvm	  och	  mindre	  mot	  49,2	  i	  Innerstaden).	  
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Diagram	  5.2	  

	  
	  
Fördelar	  man	  trångboddheten	  på	  olika	  storlekssegment	  ser	  man	  att	  det	  finns	  många	  
hushåll	  med	  extrem	  trångboddhet	  i	  storlekssegmentet	  61-‐80	  kvm.	  De	  utgör	  41,1	  procent	  
av	  det	  totala	  antalet	  hushåll	  som	  bor	  med	  extrem	  trångboddhet.	  

Diagram	  5.3	  

	  
	  	  
Ser	  man	  till	  hur	  trångboddheten	  fördelar	  sig	  andelsmässigt	  i	  de	  olika	  
upplåtelseformerna	  blir	  bilden	  annorlunda.	  Egnahemmen	  har	  en	  mycket	  hög	  andel	  
extremt	  trångbodda	  hushåll,	  men	  i	  de	  här	  storlekssegmenten	  är	  de	  mycket	  få	  (575).	  
Andelarna	  är	  lägre	  i	  de	  andra	  upplåtelseformerna,	  men	  de	  representerar	  långt	  fler	  
bostäder.	  Trångboddheten	  är	  ganska	  jämnt	  fördelad,	  med	  en	  viss	  övervikt	  i	  hyresrätten	  
för	  de	  små	  och	  stora	  lägenheterna.	  I	  bostadsrätten	  sjunker	  den	  relativa	  trångboddheten	  
med	  bostadstorlek.	  	  
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Diagram	  5.4	  

	  
	  

Ytterstaden	  
Hyresrätten	  har	  ett	  större	  antal	  och	  högre	  andelar	  trångbodda	  hushåll	  än	  bostadsrätten	  
i	  alla	  bostadsstorlekar	  i	  Ytterstaden.	  
I	  Ytterstaden	  är	  trångboddheten	  vanligare	  än	  i	  Innerstaden	  i	  alla	  upplåtelseformer	  och	  
bostadsstorlekar.	  En	  viktig	  skillnad	  mellan	  Innerstaden	  och	  Ytterstaden	  är	  att	  den	  
extrema	  trångboddheten	  i	  Ytterstaden	  är	  störst	  i	  de	  stora	  lägenheterna	  medan	  den	  i	  
Innerstaden	  är	  störst	  i	  de	  små	  lägenheterna.	  	  Notera	  att	  den	  höga	  andelen	  trångbodda	  i	  
äganderätt	  i	  bostäder	  på	  41-‐60	  kvm	  gäller	  ett	  litet	  antal	  bostäder.	  
	  

Diagram	  5.5	  
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Diagram	  5.6	  

I	  
	  

Innerstaden	  
I	  Innerstaden	  är	  det	  de	  minsta	  lägenheterna	  –	  både	  i	  hyresrätt	  och	  bostadsrätt	  –	  som	  har	  
den	  högsta	  andelen	  extrem	  trångboddhet	  och	  då	  lite	  mer	  i	  hyresrätten.	  I	  lägenheterna	  på	  
41-‐60	  kvm	  finns	  en	  högre	  andel	  bostadsrätter	  med	  extrem	  trångboddhet	  än	  i	  
hyresrätten	  och	  bland	  de	  största	  bostäderna	  finns	  ingen	  skillnad.	  Att	  bostadsrätten	  just	  i	  
det	  här	  storlekssegmentet	  har	  en	  större	  andel	  extremt	  trångbodda	  hushåll	  än	  
hyresrätten	  kan	  bero	  på	  latteeffekten	  -‐	  att	  barnfamiljer	  väljer	  att	  tränga	  ihop	  sig	  i	  
Innerstaden	  hellre	  än	  att	  flytta	  till	  en	  större	  bostad	  i	  Ytterstaden.	  	  

Diagram	  5.7	  
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Diagram	  5.8	  

	  
	  

Mer	  extremt	  i	  Ytterstad	  och	  hyresrätt	  	  
I	  Ytterstaden	  finns	  bostäderna	  med	  extremt	  trångbodda	  hushåll	  framför	  allt	  i	  
hyresrätterna	  Rinkeby-‐Kista,	  Spånga-‐Tensta	  och	  Hässelby-‐Vällingby	  (8,3	  procent,	  7,4	  
procent	  respektive	  5,9	  procent).	  I	  Rinkeby-‐Kista	  finns	  också	  den	  högsta	  noteringen	  för	  
bostadsrätten	  (4,1	  procent)	  men	  också	  i	  Skärholmen	  och	  Spånga-‐Tensta	  ligger	  
bostadsrätten	  högt.	  I	  äganderätten	  är	  det	  Farsta,	  Bromma	  och	  Älvsjö	  som	  har	  de	  högsta	  
nivåerna.	  	  
I	  Innerstaden	  sticker	  Kungsholmen	  med	  sina	  många	  små	  hyreslägenheter	  ut,	  medan	  
Östermalm	  med	  sin	  större	  andel	  stora	  lägenheter	  har	  en	  mindre	  andel	  lägenheter	  med	  
extremt	  låg	  utrymmesstandard.	  	  
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Bostäder	  med	  extrem	  trångboddhet	  –	  upplåtelseform	  och	  stadsdel	  –	  antal	  och	  procent	  
Stadsdel	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	   	  

	   Antal	   Procent	   Antal	   Procent	   Antal	   Procent	   Antal	   Procent	  
Kungsholmen	   356	   2,9	   570	   2,1	   0	   0,0	   926	   2,3	  
Södermalm	   679	   2,4	   929	   2,4	   0	   0,0	   1	  608	   2,4	  
Östermalm	   265	   2,0	   470	   1,8	   0	   0,0	   735	   1,8	  
Vasastaden-‐Gamla	  stan-‐City	   271	   2,0	   548	   2,2	   0	   0,0	   819	   2,1	  
Enskede-‐Årsta-‐Vantör	   1	  017	   5,1	   483	   2,3	   56	   1,3	   1	  556	   3,4	  
Hägersten-‐Liljeholmen	   521	   3,1	   542	   2,5	   46	   1,8	   1	  109	   2,7	  
Skärholmen	   365	   3,8	   59	   3,3	   0	   0,0	   424	   3,2	  
Skarpnäck	   438	   4,5	   255	   2,5	   12	   0,7	   705	   3,3	  
Farsta	   591	   4,3	   164	   2,0	   119	   3,2	   874	   3,4	  
Älvsjö	   99	   3,7	   71	   2,0	   89	   2,1	   259	   2,5	  
Rinkeby-‐Kista	   883	   8,3	   278	   4,1	   7	   1,1	   1	  168	   6,5	  
Spånga-‐Tensta	   444	   7,4	   84	   2,7	   33	   0,8	   561	   4,2	  
Bromma	   353	   3,0	   326	   2,3	   171	   2,3	   850	   2,6	  
Hässelby-‐Vällingby	   896	   5,9	   113	   2,0	   25	   0,3	   1	  034	   3,5	  
	  

5.	  Stora	  bostäder	  med	  extremt	  få	  boende	  

Hälften	  i	  bostadsrätten	  
För	  att	  se	  hur	  det	  förhåller	  sig	  med	  den	  andra	  extremen	  –	  stora	  bostäder	  med	  få	  boende	  
–	  särskildes	  bostäder	  med	  en	  person	  i	  hushållet	  i	  bostäder	  på	  81-‐100	  kvm	  samt	  med	  två	  
personer	  boende	  i	  bostäder	  över	  100	  kvm.	  	  
Totalt	  finns	  det	  i	  Stockholms	  stad	  drygt	  40	  000	  stora	  bostäder	  med	  en	  eller	  två	  boende	  
vilket	  nästintill	  är	  var	  tionde	  bostad	  (9,2	  procent).	  Nära	  hälften	  av	  alla	  bostäder	  med	  
boende	  med	  extremt	  hög	  utrymmesstandard	  finns	  i	  bostadsrätten	  (48	  procent)	  och	  
nästan	  en	  tredjedel	  i	  äganderätten	  (30	  procent)	  samt	  lite	  mer	  än	  en	  femtedel	  i	  
hyresrätten	  (23	  procent).	  	  	  	  

Diagram	  6.1	   	  
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Om	  man	  i	  stället	  ser	  till	  andelen	  av	  alla	  bostadsrätter	  i	  Hela	  staden	  finner	  man	  att	  den	  
uppgår	  till	  9	  procent	  och	  sett	  till	  andelen	  av	  alla	  hyresrätter	  är	  siffran	  5	  procent.	  	  
	  
I	  många	  fall	  rör	  det	  sig	  sannolikt	  om	  att	  föräldrar	  bor	  kvar	  i	  bostaden	  när	  barnen	  flyttat	  
hemifrån.	  Det	  är	  heller	  inte	  ovanligt	  att	  äldre	  personer	  bor	  kvar	  i	  bostaden	  när	  maken	  
eller	  makan	  avlidit.	  För	  äldre	  personer	  med	  hög	  utrymmesstandard,	  låga	  inkomster	  och	  
låg	  boendekostnad	  kan	  den	  så	  kallade	  flyttskatten	  fungera	  som	  ett	  hinder	  för	  flytt	  till	  ett	  
boende	  med	  lägre	  utrymmesstandard	  fast	  som	  skulle	  passa	  bättre.	  	  
Andelen	  hushåll	  med	  extremt	  hög	  utrymmesstandard	  är	  lägre	  i	  hyresrätten	  och	  en	  trolig	  
orsak	  till	  det	  är	  att	  hyresgästernas	  inkomster	  också	  i	  de	  största	  storlekssegmenten	  är	  
väsentligt	  lägre	  än	  inkomsterna	  för	  boende	  i	  bostadsrätt	  och	  egnahem	  i	  de	  största	  
storlekssegmenten.	  (Se	  tabell	  6!)	  	  	  
	  
Fenomenet	  är	  vanligare	  i	  Innerstaden	  än	  i	  Ytterstaden.	  I	  Innerstaden	  motsvarar	  de	  stora	  
lägenheterna	  med	  få	  boende	  11	  procent	  av	  bostadsrätterna	  och	  7	  procent	  av	  
hyresrätterna.	  I	  Ytterstaden	  motsvarar	  de	  stora	  lägenheterna	  med	  få	  boende	  6	  procent	  
av	  bostadsrätterna	  och	  4	  procent	  av	  hyresrätterna.	  	  Notera	  att	  procentandelen	  i	  
äganderätt	  i	  Innerstaden	  bygger	  på	  258	  bostäder.	  
	  

Diagram	  6.2	  

	  
	  
Stadsdelen	  där	  det	  är	  vanligast	  med	  få	  boende	  i	  stora	  bostäder	  är	  Skärholmen,	  där	  
äganderätten	  till	  nästan	  hälften	  är	  lågt	  utnyttjad.	  I	  Skärholmen	  ligger	  också	  
medianåldern	  högt	  –	  i	  81-‐100	  kvm	  på	  hela	  56	  år	  mot	  genomsnittet	  för	  Hela	  staden	  på	  46	  
år.	  Skärholmen	  följs	  av	  Spånga-‐Tensta	  och	  Hässelby-‐Vällingby	  där	  det	  också	  handlar	  om	  
hushåll	  med	  få	  boende	  i	  äganderätt.	  På	  fjärde	  plats	  kommer	  Östermalm	  (bostadsrätt	  
16,4	  procent	  och	  hyresrätt	  11,2	  procent	  ).	  Östermalm	  ligger	  högt	  åldersmässigt	  och	  det	  
gäller	  särskilt	  de	  större	  lägenheterna.	  Vad	  gäller	  bostadsrätten	  följs	  Östermalm	  av	  
Vasastaden-‐Gamla	  stan-‐City	  och	  Älvsjö.	  I	  hyresrätten	  följs	  Östermalm	  av	  Skärholmen	  
och	  Vasastaden-‐Gamla	  stan-‐City.	  	  
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Stora	  bostäder	  med	  få	  boende,	  upplåtelseform	  och	  stadsdel	  –	  antal	  och	  procent	  
Stadsdel	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	   	  

Antal	   Procent	   Antal	   Procent	   Antal	   Procent	   Antal	   Procent	  
Kungsholmen	   537	   4,3	   2	  308	   8,5	   85	   32,9	   2	  930	   7,4	  
Södermalm	   1	  615	   5,7	   3	  338	   8,8	   	   	   4	  953	   7,5	  
Östermalm	   1	  522	   11,2	   4	  385	   16,4	   	   	   5	  907	   14,7	  
Vasastaden-‐Gamla	  stan-‐
City	  

1	  333	   10,1	   2	  970	   11,8	   	   	   4	  303	   11,2	  

Enskede-‐Årsta-‐Vantör	   527	   2,6	   1	  057	   5,0	   1	  147	   26,2	   2	  731	   6,0	  
Hägersten-‐Liljeholmen	   395	   2,4	   1	  048	   4,9	   717	   27,6	   2	  160	   5,3	  
Skärholmen	   989	   10,4	   181	   10,2	   959	   48,8	   2	  129	   16,0	  
Skarpnäck	   201	   2,1	   414	   4,0	   368	   22,9	   983	   4,5	  
Farsta	   438	   3,2	   616	   7,6	   843	   23,0	   1	  897	   7,4	  
Älvsjö	   60	   2,2	   406	   11,6	   923	   21,8	   1	  389	   13,4	  
Rinkeby-‐Kista	   552	   5,2	   583	   8,7	   236	   36,5	   1	  371	   7,6	  
Spånga-‐Tensta	   361	   6,0	   317	   10,2	   1	  310	   31,7	   1	  988	   15,1	  
Bromma	   334	   2,8	   883	   6,3	   1	  669	   22,6	   2	  886	   8,7	  
Hässelby-‐Vällingby	   297	   2,0	   558	   10,0	   3	  556	   39,0	   4	  411	   14,8	  
	  
I	  hela	  staden	  har	  42	  procent	  av	  de	  allra	  största	  bostäderna	  (101	  kvm	  -‐)	  högst	  två	  
boende.	  Andelen	  är	  högst	  i	  bostadsrätten	  (48	  procent)	  och	  lägst	  i	  hyresrätten	  (36	  
procent).	  Andelarna	  är	  högre	  i	  Innerstaden	  än	  i	  Ytterstaden.	  I	  det	  närmaste	  
storlekssegmentet	  (81-‐100	  kvm)	  är	  andelen	  bostäder	  med	  få	  boende	  genomgående	  
lägre.	  	  
	  
På	  Östermalm	  bor	  55	  procent	  av	  alla	  hushåll	  i	  de	  största	  bostäderna	  (101-‐	  kvm)	  med	  
extremt	  hög	  utrymmesstandard.	  Det	  är	  den	  högsta	  nivån	  i	  Stockholm.	  Bland	  
bostadsrätterna	  är	  andelen	  57	  procent	  och	  bland	  hyresrätterna	  (49	  procent).	  Den	  
högsta	  andelen	  i	  äganderätt	  finns	  i	  Skärholmen	  (49	  procent).	  	  
	  
Siffrorna	  för	  äganderätten	  i	  Innerstaden	  bygger	  på	  mycket	  få	  data.	  Dessutom	  finns	  det	  
ett	  antal	  äganderätter	  som	  inte	  redovisats	  av	  sekretesskäl.	  	  
	  
I	  diagram	  6.3	  och	  6.4	  är	  stadsdelarna	  sorterade	  efter	  andelen	  i	  respektive	  
storlekssegment	  av	  boende	  med	  extremt	  hög	  utrymmesstandard	  i	  alla	  upplåtelseformer	  
tillsammans.	  
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Diagram	  6.3	  
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Diagram	  6.4	  

	  
	  

Extremt	  hög	  utrymmesstandard	  och	  inkomst	  
Tyvärr	  medger	  inte	  underlaget	  etablerandet	  av	  tydliga	  samband	  mellan	  inkomst	  hos	  
enskilda	  hushåll	  och	  bostadsstorlek.	  För	  det	  krävs	  siffror	  på	  hushållsnivå.	  	  
Dock	  finns	  bland	  boende	  i	  stora	  lägenheter	  klara	  inkomstskillnader	  mellan	  hushållen	  i	  
de	  tre	  upplåtelseformerna.	  	  
	  	  
Del	  av	  staden	   Yta	  i	  kvm	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	  
Hela	  staden	   81-‐100	  	   18	  833	   27	  583	   29	  750	  

	   101	  -‐	   23	  167	   32	  333	   30	  083	  
Ytterstaden	   81-‐100	  	   16	  333	   24	  250	   29	  750	  

	   101	  -‐	   18	  417	   28	  333	   30	  083	  
Innerstaden	   81-‐100	  	   26	  250	   32	  417	   	  

	   101	  -‐	   28	  083	   34	  917	   30	  750	  

	  
Underlaget	  medger	  dock	  etablerande	  av	  följande	  samband:	  Om	  man	  undersöker	  
hushållen	  som	  bor	  i	  stora	  bostäder	  (81-‐100	  kvm	  och	  100-‐	  kvm)	  i	  de	  olika	  stadsdelarna,	  
finner	  man	  att	  det	  finns	  en	  samvariation	  mellan	  medianinkomsten	  och	  andelen	  av	  de	  
boende	  i	  dessa	  storlekssegment	  som	  har	  en	  extremt	  hög	  utrymmesstandard	  bland	  
boende	  i	  både	  hyresrätt	  och	  bostadsrätt.	  Ju	  högre	  medianinkomst	  bland	  de	  boende	  i	  
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storlekssegmenten	  i	  respektive	  stadsdel,	  desto	  högre	  andel	  med	  extremt	  hög	  
utrymmesstandard	  och	  vice	  versa.	  Sambandet	  är	  enkelt	  att	  etablera	  i	  hyresrätten,	  men	  
inte	  lika	  tydligt	  i	  bostadsrätten.	  För	  boende	  i	  äganderätt	  finns	  inget	  samband	  mellan	  
extremt	  hög	  utrymmesstandard	  och	  hög	  inkomst.	  De	  olika	  utfallen	  speglar	  skillnaderna	  i	  
de	  ekonomiska	  villkoren	  för	  de	  olika	  upplåtelseformerna.	  
	  
Hyresgästens	  hyra	  inkluderar	  de	  flesta	  kostnaderna	  för	  boendet	  –	  kapitalkostnader,	  
underhåll,	  uppvärmning,	  vatten	  med	  mera.	  Boende	  i	  bostadsrätt	  betalar	  en	  avgift	  till	  
bostadsrättsföreningen	  för	  gemensamma	  kostnader	  och	  ansvarar	  själv	  för	  det	  inre	  
underhållet	  och	  för	  ränta	  och	  amorteringar	  på	  bostadslånet.	  Boende	  i	  äganderätt	  bär	  
själva	  kostnaderna	  för	  drift	  och	  för	  allt	  underhåll	  samt	  kostnaderna	  för	  räntor	  och	  
amorteringar.	  
	  
I	  bostadsrätt	  och	  äganderätt	  kan	  man,	  om	  man	  så	  vill,	  hålla	  nere	  kostnaderna	  för	  
boendet	  på	  ett	  helt	  annat	  sätt	  än	  en	  hyresgäst	  kan,	  särskilt	  om	  man	  har	  möjlighet	  att	  
betala	  av	  på	  lånen	  eller	  köpt	  bostaden	  utan	  att	  ta	  upp	  några	  lån.	  Här	  finns	  skäl	  att	  tro	  att	  
personer	  som	  bott	  lång	  tid	  i	  bostaden	  har	  amorterat	  en	  stor	  del	  av	  lånen	  och	  alltså	  har	  
en	  lägre	  boendekostnad.	  Därför	  vore	  det	  inte	  helt	  orimligt	  att	  anta	  hyresgäster	  med	  
extremt	  hög	  utrymmesstandard	  har	  lika	  hög	  eller	  högre	  medianinkomst	  än	  boende	  i	  
bostadsrätt	  och	  äganderätt	  med	  extremt	  hög	  utrymmesstandard,	  men	  så	  är	  inte	  fallet.	  
Hyresgästerna	  som	  bor	  i	  stora	  lägenheter	  har	  lägre	  medianinkomst	  än	  boende	  i	  de	  andra	  
upplåtelseformerna.	  Däremot	  ligger	  inkomsterna	  högre	  bland	  hyresgäster	  i	  Innerstaden	  
än	  i	  Ytterstaden,	  vilket	  speglar	  det	  förhållandet	  att	  hyrorna	  är	  högre	  i	  Innerstaden.	  	  I	  
Innerstaden	  är	  det	  också	  vanligare	  med	  extremt	  hög	  utrymmesstandard,	  än	  i	  
Ytterstaden.	  (Se	  tabell	  16	  i	  tabellbilagan!)	  
	  

Ålder	  och	  extremt	  hög	  utrymmesstandard	  
Skillnaderna	  i	  de	  ekonomiska	  förutsättningarna	  kan	  alltså	  vara	  en	  förklaring	  till	  att	  det	  
går	  att	  etablera	  ett	  tydligt	  samband	  mellan	  inkomst	  och	  extremt	  hög	  utrymmesstandard	  
i	  hyresrätten,	  men	  inte	  i	  de	  andra	  upplåtelseformerna.	  Det	  bekräftas	  av	  att	  det	  finns	  ett	  
positivt	  samband	  mellan	  medelålder	  och	  boende	  med	  extremt	  hög	  utrymmesstandard	  i	  
alla	  tre	  upplåtelseformerna;	  ju	  högre	  medelålder	  i	  storlekssegmenten	  ifråga,	  desto	  högre	  
andel	  av	  de	  stora	  bostäderna	  i	  stadsdelen	  har	  få	  boende.	  Enligt	  en	  undersökning	  om	  
bostadslån31	  uppger	  72	  procent	  av	  tillfrågade	  50-‐75	  åringarna	  att	  de	  amorterar	  och	  var	  
fjärde	  att	  de	  inte	  hade	  något	  bolån,	  vilket	  påverkar	  boendekostnaderna.	  Av	  
Finansinspektionens	  rapport	  ”Den	  svenska	  bolånemarknaden	  2014”	  framgår	  att	  
skuldsättningen	  är	  väsentligt	  lägre	  i	  de	  äldre	  hushållen	  (>65år).	  Det	  är	  också	  så	  att	  de	  
som	  bor	  i	  de	  största	  bostäderna	  har	  den	  högsta	  medelåldern.	  (Se	  tabell	  8	  i	  
tabellbilagan!)	  

7.	  Utrymmesstandard	  -‐	  upplåtelseform	  och	  bostadsstorlek	  

Begreppet	  utrymmesstandard	  
Med	  utrymmesstandard	  avses	  antal	  personer	  per	  bostad	  fördelade	  på	  alla	  bostäder	  med	  
folkbokförd	  person.	  Eftersom	  11,5	  procent	  av	  bostäderna	  saknar	  folkbokförd	  person	  
redovisar	  måttet	  utrymmesstandard	  inte	  hur	  hela	  bostadsbeståndet	  utnyttjas.	  Vi	  saknar	  
	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
31	  Undersökningen	  genomfördes	  av	  Inizio	  på	  uppdrag	  av	  SvD	  Näringsliv	  och	  publicerades	  2014-‐12-‐08	  
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kunskap	  om	  hur	  bostäderna	  utan	  folkbokförd	  person	  används	  och	  därför	  undantas	  de	  
när	  vi	  undersöker	  utrymmesstandarden.	  Vill	  man	  studera	  hur	  hela	  bostadsbeståndet	  
utnyttjas	  är	  boendetäthet	  ett	  bättre	  mått	  (Se	  avsnittet	  Boendetäthet	  sid	  18!).	  	  
	  
Med	  hög	  utrymmesstandard	  avses	  få	  personer	  per	  bostad.	  Det	  här	  måttet	  ger	  inte	  den	  
fulla	  bilden,	  men	  i	  de	  bostäder	  vi	  studerar	  i	  detta	  avsnitt	  får	  man	  ändå	  en	  indikation	  på	  
hur	  utrymmesstandarden	  fördelar	  sig.	  	  
	  
Utrymmesstandarden	  anger	  boendeytan	  per	  person	  för	  de	  som	  är	  folkbokförda/	  bor	  i	  en	  
viss	  typ	  av	  lägenhet.	  Hög	  utrymmesstandard	  =	  stor	  boendeyta	  per	  person.	  Låg	  
utrymmesstandard	  =	  liten	  boendeyta	  per	  person.	  I	  vår	  redovisning	  anges	  antal	  
boende/folkbokförda	  per	  bostad	  av	  en	  viss	  storlek.	  (<	  40,	  41-‐60,	  61-‐80,	  81-‐100	  och	  101-‐	  
kvadratmeter).	  	  
	  

Hela	  staden	  
Sett	  till	  staden	  som	  helhet	  har	  bostadsrätten	  högre	  utrymmesstandard	  än	  hyresrätten.	  
Ytterstaden	  har	  något	  fler	  boende	  per	  bostad	  än	  Innerstaden.	  Innerstaden	  har	  något	  fler	  
boende	  per	  bostadsrätt	  än	  per	  hyresrätt,	  medan	  förhållandet	  är	  det	  omvända	  i	  
Ytterstaden.	  Eftersom	  äganderätten	  framför	  allt	  återfinns	  i	  de	  stora	  storlekssegmenten	  
har	  man	  i	  den	  också	  ett	  större	  antal	  boende	  per	  bostad.	  	  
	  

Diagram	  7.1	  

	  
	  
Undersöker	  man	  utrymmesstandarden	  i	  förhållande	  till	  bostadsstorleken	  i	  staden	  som	  
helhet	  finner	  man	  att	  bostadsrätten	  har	  högre	  utrymmesstandard	  än	  hyresrätten	  i	  alla	  
storlekssegment	  och	  skillnaderna	  ökar	  med	  storleken	  på	  bostäderna.	  Äganderätten	  har	  
högre	  utrymmesstandard	  än	  hyresrätten	  i	  de	  två	  största	  storlekssegmenten	  med	  87,4	  
procent	  av	  alla	  äganderätter	  i	  Stockholm.	  I	  de	  mindre	  segmenten	  har	  hyresrätten	  högre	  
utrymmesstandard.	  	  
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Diagram	  7.2	  

	  
	  
	  	  	  	  
	  

Stadsdelarna	  
Om	  man	  går	  till	  de	  olika	  stadsdelarna	  finner	  man	  att	  bostadsrätten	  i	  56	  av	  de	  70	  
storlekssegmenten	  (14	  stadsdelar	  ggr	  fem	  storlekssegment)	  har	  högre	  
utrymmesstandard.	  I	  Innerstaden	  gäller	  det	  i	  hälften	  av	  observationerna	  och	  i	  
Ytterstaden	  i	  46	  av	  50	  observationer.	  Jämför	  man	  hyresrätten	  och	  äganderätten	  finner	  
man	  att	  äganderätten	  har	  högre	  utrymmesstandard	  i	  18	  av	  de	  37	  storlekssegment	  där	  
antal	  finns	  angivet	  för	  äganderätten.32	  	  (Se	  tabell	  13	  i	  tabellbilagan!)	  
	  
Variationerna	  i	  utrymmesstandard	  är	  högre	  i	  Ytterstaden	  än	  i	  Innerstaden	  där	  
utrymmesstandarden	  ligger	  i	  ett	  intervall	  mellan	  1,85	  personer	  per	  bostad	  och	  2,00	  
personer.	  	  
Man	  bor	  tätast	  i	  Vasastaden-‐Gamla	  stan-‐City	  (2,0	  personer	  per	  bostad)	  och	  minst	  tätt	  på	  
Kungsholmen	  (1,85	  personer	  per	  bostad).	  Om	  man	  jämför	  medelantalet	  personer	  i	  
hyresrätt	  och	  bostadsrätt	  i	  Innerstadens	  stadsdelar	  finner	  man	  antalet	  personer	  per	  
bostad	  med	  skriven	  boende	  är	  högre	  i	  bostadsrätt	  än	  i	  hyresrätt.	  Som	  vi	  visat	  ovan	  gäller	  
inte	  det	  när	  man	  relaterar	  till	  bostadsstorlek,	  som	  är	  det	  mer	  relevanta	  måttet.	  (Se	  
diagram	  7.6!)	  	  
	  
I	  Ytterstaden	  ligger	  boendetätheten	  i	  intervallet	  mellan	  2,06	  (Hägersten-‐Liljeholmen)	  
och	  2,96	  (Spånga-‐Tensta).	  I	  Bromma,	  Älvsjö	  och	  Hägersten-‐Liljeholmen	  är	  likaså	  
utrymmesstandarden	  högre	  i	  hyresrätt	  än	  i	  bostadsrätt,	  men	  det	  gäller,	  som	  sagt,	  bara	  så	  
länge	  man	  inte	  relaterar	  till	  storleken	  på	  bostäderna.	  	  	  
	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
32	  Av	  integritetsskäl	  anger	  inte	  SCB	  antal	  i	  stadsdelar	  med	  mycket	  få	  äganderätter.	  	  
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Antal	  personer	  per	  bostad	  med	  skriven	  boende,	  upplåtelseform	  och	  stadsdel	  
Stadsdel	   Medeltal	  

	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
Kungsholmen	   1,75	   1,88	   3,59	   1,85	  
Södermalm	   1,88	   2,01	   	   1,95	  
Östermalm	   1,89	   1,98	   	   1,95	  
Vasastaden-‐Gamla	  stan-‐City	   1,93	   2,04	   	   2,00	  
Enskede-‐Årsta-‐Vantör	   2,10	   2,01	   3,12	   2,17	  
Hägersten-‐Liljeholmen	   1,90	   2,04	   3,17	   2,06	  
Skärholmen	   2,68	   2,33	   3,05	   2,69	  
Skarpnäck	   2,10	   2,05	   3,09	   2,16	  
Farsta	   2,07	   2,00	   2,93	   2,18	  
Älvsjö	   1,96	   2,28	   3,17	   2,58	  
Rinkeby-‐Kista	   3,01	   2,40	   2,86	   2,77	  
Spånga-‐Tensta	   3,07	   2,40	   3,22	   2,96	  
Bromma	   1,86	   1,92	   3,33	   2,25	  
Hässelby-‐Vällingby	   2,17	   2,04	   3,02	   2,42	  
	  

Ytterstaden	  
I	  Ytterstaden	  är	  utrymmesstandarden	  genomgående	  lägre	  i	  hyresrätten	  och	  man	  bor	  fler	  
personer	  i	  bostäderna	  än	  i	  bostadsrätten.	  I	  de	  största	  bostäderna	  (81	  kvm	  och	  större)	  
har	  hyresrätten	  både	  fler	  boende	  (och	  högre	  medelantal	  barn	  –	  se	  kapitel	  4!)	  än	  
äganderätten.	  Det	  är	  ett	  anmärkningsvärt	  utfall,	  som	  kan	  bero	  på	  att	  många	  barnfamiljer	  
inte	  har	  råd	  att	  köpa	  egnahem.	  Se	  tabell	  4	  i	  tabellbilagan!	  

Diagram	  7.3	  

	  
	  
Liksom	  fallet	  var	  med	  antalet	  barn	  urskiljer	  sig	  Rinkeby-‐Kista	  och	  Spånga-‐Tensta	  från	  de	  
andra	  stadsdelarna	  med	  höga	  antal	  boende	  i	  per	  bostad	  för	  nästan	  alla	  bostadsstorlekar.	  
Det	  är	  bara	  i	  de	  minsta	  bostäderna	  i	  Spånga-‐Kista	  som	  siffrorna	  är	  mer	  genomsnittliga.	  
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Diagram	  7.4	  

	  
	  Diagram	  7.5

	  	  
	  

Innerstaden	  
Om	  man	  fördelar	  lägenheterna	  efter	  storlek	  blir	  mönstret	  för	  Innerstaden	  detsamma	  
som	  för	  boendetätheten:	  i	  mellanstorlekar	  är	  utrymmesstandarden	  högre	  i	  hyresrätten	  
än	  i	  bostadsrätten	  medan	  hyresrätten	  har	  lägre	  utrymmesstandard	  i	  de	  minsta	  
bostäderna	  och	  de	  allra	  största	  bostäderna.	  I	  bostäder	  mellan	  41	  och	  80	  kvm	  är	  det	  fler	  
per	  bostad	  i	  bostadsrätt	  och	  i	  de	  mellan	  81-‐100	  kvm	  väger	  det	  jämnt.	  Skillnaderna	  är	  
dock	  små.	  Förmodligen	  är	  det	  de	  höga	  bostadsrättspriserna	  som	  gör	  att	  man	  tränger	  
ihop	  sig	  samt	  också	  att	  unga	  hushåll	  som	  får	  barn	  i	  högre	  utsträckning	  än	  tidigare	  
stannar	  i	  Innerstaden	  –	  den	  så	  kallade	  latte-‐effekten.	  	  
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Diagram	  7.6	  

	  
	  
	  

8.	  Bostäder	  utan	  folkbokförd	  person	  

Tänkbara	  orsaker	  
I	  Stockholms	  stad	  saknade	  vid	  årsskiftet	  11,5	  procent	  av	  bostäderna	  folkbokförd	  person,	  
Det	  är	  fler	  än	  var	  tionde	  bostad.33	  	  1990	  var	  andelen	  8.4	  procent	  och	  1985	  5,9	  procent	  
enligt	  Folk-‐	  och	  bostadsräkningarna.	  	  
	  
Det	  finns	  ingen	  genomgripande	  studie	  av	  hur	  bostäderna	  utan	  folkbokförd	  används	  och	  
vi	  kan	  bara	  ange	  olika	  tänkbara	  skäl.	  Det	  kan	  vara	  att	  bostaden	  hyrs	  helt	  legalt	  ut	  i	  andra	  
hand	  med	  hyresvärdens	  eller	  bostadsrättsföreningens	  godkännande	  när	  den	  som	  bor	  
där	  studerar	  på	  annan	  ort,	  prövar	  på	  att	  bo	  med	  sin	  käresta	  eller	  har	  ett	  uppdrag	  
utomlands	  och	  den	  som	  hyr	  i	  andra	  hand	  har	  inte	  folkbokfört	  sig	  på	  bostaden.	  Enligt	  
Länsstyrelsens	  rapport	  om	  andrahandsuthyrning	  i	  länet	  fanns	  49	  000	  hyres-‐	  och	  
bostadsrättslägenheter	  med	  andrahandshyrning	  i	  hela	  länet	  år	  2011.34	  Enligt	  samma	  
rapport	  uppskattade	  de	  kommunägda	  bostadsföretagen	  i	  Stockholm	  den	  olovliga	  
andrahandsuthyrningen	  i	  sitt	  eget	  bestånd	  till	  cirka	  7	  400	  bostäder	  år	  2012.	  	  Till	  detta	  
kommer	  de	  privata	  fastighetsägarna	  samt	  inte	  minst	  bostadsrätter	  som	  uthyrs	  i	  andra	  
hand	  med	  eller	  utan	  tillstånd.	  Andrahandsuthyrningen	  har	  ökat	  i	  och	  med	  den	  friare	  
hyressättningen	  vid	  andrahandsuthyrning	  av	  bostadsrätter.	  	  
Ett	  alternativ	  kan	  vara	  att	  en	  boende	  flyttat	  ut	  och	  den	  inflyttande	  har	  ännu	  inte	  
folkbokfört	  sig	  på	  den	  nya	  adressen.	  Ytterligare	  en	  möjlighet	  att	  fastighetsägaren	  låter	  
lägenheter	  stå	  tomma	  på	  grund	  av	  en	  förestående	  renovering	  eller	  ombildning	  till	  
bostadsrätt.	  	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
33	  Eftersom	  enskilt	  ägda	  småhus	  som	  saknar	  folkbokförd	  person	  räknas	  som	  fritidshus	  ingår	  de	  inte	  i	  underlaget.	  
Antalet	  enskilt	  ägda	  småhus	  utan	  folkbokförd	  person	  i	  Stockholms	  stad	  är	  dock	  mycket	  litet,	  825	  stycken	  som	  således	  
räknas	  som	  fritidshus	  enligt	  den	  officiella	  statistiken.	  
34	  ”Bostäder	  i	  andra	  hand	  –	  En	  översikt”,	  Länsstyrelsen	  i	  Stockholms	  län	  2013:4	  	  
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Man	  kan	  också	  tänka	  sig	  att	  ett	  företag	  förvärvar	  en	  bostadsrätt	  för	  anställda	  som	  
tillfälligt	  vistas	  i	  Stockholm	  eftersom	  det	  på	  är	  billigare	  än	  hotell.	  En	  del	  
bostadsrättsföreningar	  accepterar	  också	  juridiska	  personer	  som	  innehavare	  av	  
bostadsrätt	  i	  föreningen.	  Det	  lär	  finnas	  liknande	  arrangemang	  inom	  hyresrätten.	  Det	  är	  
heller	  inte	  helt	  ovanligt	  att	  bostäder	  används	  som	  kontor	  av	  företag.	  	  
Ytterligare	  en	  möjlighet	  är	  att	  det	  handlar	  om	  övernattningslägenheter	  eller	  lägenheter	  
som	  man	  inte	  vill	  släppa	  eftersom	  det	  är	  mycket	  svårt	  och	  dyrt	  att	  ordna	  en	  ny	  bostad.	  
Genom	  den	  nya	  lagstiftningen	  är	  hyran	  i	  stort	  sett	  fri	  vid	  andrahandsuthyrning	  av	  
bostadsrätter	  och	  det	  har	  naturligtvis	  ökat	  lockelsen	  att	  hyra	  ut	  utan	  fastighetsägarens	  
eller	  bostadsrättsföreningens	  vetskap.	  Då	  finns	  också	  klara	  skäl	  för	  
andrahandshyresgästen	  att	  inte	  skriva	  sig	  på	  lägenheten.	  	  
De	  kommunägda	  bostadsföretagen	  och	  en	  del	  privata	  fastighetsägare	  och	  
bostadsrättsföreningar	  försöker	  aktivt	  stävja	  otillåten	  andrahandsuthyrning	  med	  
kontroller,	  men	  man	  kan	  också	  tänka	  sig	  att	  många	  fastighetsägare	  och	  
bostadsrättsföreningar	  inte	  lägger	  sig	  i	  saken	  så	  länge	  avgiften/hyran	  kommer	  in	  på	  rätt	  
datum	  och	  det	  inte	  är	  några	  störningar.	  	  	  	  	  	  
På	  en	  bostadsmarknad	  som	  präglats	  av	  brist	  under	  många	  år	  blir	  den	  här	  typen	  av	  
lösningar	  och	  varianter	  alltmer	  vanliga	  och	  accepterade,	  men	  de	  många	  bostäderna	  utan	  
någon	  folkbokförd	  kan	  också	  ha	  en	  annan	  innebörd.	  Ett	  kännetecken	  på	  en	  
bostadsbubbla	  är	  att	  bostäder	  förvärvas	  eller	  behålls	  utan	  att	  användas	  med	  en	  
förväntan	  om	  att	  priserna	  ska	  stiga	  och	  så	  småningom	  ge	  god	  utdelning.	  Om	  bostäder	  
köps	  på	  spekulation	  vet	  vi	  inte	  och	  inte	  heller	  hur	  många	  de	  i	  så	  fall	  är.	  Antalet	  
lägenheter	  utan	  mantalsskriven	  person	  är	  likväl	  stort	  och	  en	  närmare	  undersökning	  av	  
saken	  är	  att	  rekommendera.	  	  

Vanligare	  i	  Innerstaden	  än	  i	  Ytterstaden	  
Bostäder	  utan	  någon	  person	  mantalsskriven	  är	  vanligare	  i	  Innerstaden	  än	  i	  Ytterstaden	  
och	  vanligare	  i	  bostadsrätt	  än	  i	  hyresrätt.35	  	  

Diagram	  8.1	  

	  
	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
35	  I	  diagram	  8.1	  redovisas	  endast	  hyresrätt	  och	  bostadsrätt.	  Skälet	  är	  att	  SCB	  räknar	  småhus	  utan	  skriven	  boende	  som	  
fritidshus	  och	  att	  det	  lilla	  antalet	  ägarlägenheter	  inte	  redovisas.	  I	  tabell	  18	  har	  SCB	  däremot	  tagit	  med	  äganderätter	  i	  
siffrorna	  under	  Alla.	  Därför	  ligger	  uppgifterna	  för	  Alla	  i	  Hela	  staden	  och	  Ytterstaden	  högre	  än	  summorna	  för	  hyres-‐	  
och	  bostadsrätt.	  Det	  fåtal	  äganderätter	  som	  ändå	  redovisas	  utan	  skriven	  boende,	  trots	  definitionen,	  beror	  sannolikt	  på	  
en	  eftersläpning	  i	  registerföringen.	  	  
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Höga	  andelar	  bostäder	  utan	  folkbokförd	  person	  finns	  både	  i	  bostadsrätt	  och	  hyresrätt	  på	  
Östermalm,	  där	  var	  femte	  bostad	  saknar	  folkförd	  person.	  Andelen	  är	  betydligt	  lägre	  på	  
Södermalm.	  I	  Ytterstaden	  ligger	  stadsdelar	  som	  Hägersten-‐Liljeholmen	  och	  Bromma	  
högt	  medan	  Spånga-‐Tensta,	  Älvsjö	  och	  Skärholmen	  har	  mindre	  andelar	  boende	  utan	  
någon	  folkbokförd.	  	  

Bostäder	  utan	  skrivna	  boende,	  upplåtelseform	  och	  stadsdel	  –	  antal	  och	  procent	  
Stadsdel	   Antal	   Procent	  

Hyra	   Borätt	   Alla	   Hyra	   Borätt	   Alla	  
Kungsholmen	   1	  794	   4	  667	   6	  461	   14,5	   17,2	   16,2	  
Södermalm	   3	  562	   4	  843	   8	  405	   12,5	   12,7	   12,7	  
Östermalm	   2	  672	   5	  912	   8	  584	   19,7	   22,1	   21,3	  
Vasastaden-‐Gamla	  stan-‐City	   2	  347	   4	  371	   6	  718	   17,7	   17,4	   17,5	  
Enskede-‐Årsta-‐Vantör	   1	  686	   1	  779	   3	  465	   8,4	   8,5	   7,6	  
Hägersten-‐Liljeholmen	   2	  284	   1	  937	   4	  222	   13,6	   9,1	   10,4	  
Skärholmen	   577	   99	   676	   6,1	   5,6	   5,1	  
Skarpnäck	   869	   902	   1	  771	   9,0	   8,7	   8,2	  
Farsta	   1	  034	   651	   1	  686	   7,5	   8,0	   6,6	  
Älvsjö	   182	   268	   453	   6,8	   7,7	   4,4	  
Rinkeby-‐Kista	   1	  296	   475	   1	  771	   12,1	   7,1	   9,8	  
Spånga-‐Tensta	   420	   158	   579	   7,0	   5,1	   4,4	  
Bromma	   1	  837	   1	  322	   3	  160	   15,7	   9,5	   9,6	  
Hässelby-‐Vällingby	   1482	   618	   2	  101	   9,8	   11,1	   7,0	  

	  

Ombildningar	  och	  bostäder	  utan	  folkbokförd	  person	  
Att	  andelen	  bostäder	  utan	  skriven	  boende	  är	  högre	  i	  bostadsrätt	  än	  i	  hyresrätt	  är	  ingen	  
ny	  företeelse.	  Så	  var	  det	  att	  döma	  av	  Folk-‐	  och	  Bostadsräkningen	  också	  före	  1991.	  En	  
rimlig	  slutsats	  är	  därför	  att	  ombildningarna	  av	  hyresrätter	  till	  bostadsrätter,	  som	  pågått	  
sedan	  90-‐talet,	  till	  stor	  del	  är	  orsaken	  till	  den	  ökning	  av	  andelen	  bostäder	  utan	  skriven	  
boende	  som	  skett	  efter	  1990	  (från	  8,4	  procent	  till	  11,5	  procent).	  	  

Vanligare	  i	  små	  bostäder	  
Bostäder	  utan	  skriven	  boende	  är	  vanligast	  bland	  de	  minsta	  bostäderna	  (<	  40	  kvm).	  I	  de	  
högre	  storlekssegmenten	  ligger	  andelen	  bostäder	  utan	  skriven	  boende	  högre	  än	  vad	  
som	  här	  anges.	  Det	  är	  en	  följd	  av	  att	  andelarna	  beräknas	  på	  hela	  bostadsbeståndet,	  
inräknat	  äganderätterna,	  som	  definitionsmässigt	  saknar	  bostäder	  utan	  skriven	  boende.	  
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Diagram	  8.2	  

	  

Ytterstaden	  
I	  Ytterstaden	  är	  det	  en	  högre	  andel	  hyresrätter	  än	  bostadsrätter	  i	  alla	  storleksklasser	  
som	  saknar	  skriven	  boende	  utom	  bland	  dem	  med	  ytan	  mellan	  61-‐80	  kvm	  där	  andelarna	  
ligger	  lika.	  Antalet	  hyresrätter	  utan	  skriven	  boende	  är	  i	  Ytterstaden	  11	  667	  och	  antalet	  
bostadsrätter	  8	  209.	  Andelen	  ligger	  totalt	  sett	  på	  7,9	  procent	  (Se	  tabell	  18!).	  	  	  

Diagram	  8.3	  

	  
	  
En	  stadsdel	  som	  sticker	  ut	  är	  Bromma	  med	  sina	  höga	  andelar	  hyresrätter	  utan	  skriven	  
boende.	  Vi	  har	  ingen	  förklaring	  till	  dessa	  siffror.	  	  Det	  vore	  därför	  värt	  ett	  närmare	  
studium.	  Gissa	  kan	  vi	  naturligtvis,	  men	  det	  är	  nog	  bättre	  att	  veta.	  
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Diagram	  8.4	  

	  
	  

Innerstaden	  
I	  Innerstaden	  är	  det	  framför	  allt	  mindre	  lägenheter	  som	  saknar	  skriven	  person.	  Nästan	  
en	  fjärdedel	  av	  lägenheterna	  utan	  skriven	  boende	  är	  på	  högst	  40	  kvm,	  men	  också	  i	  
lägenheterna	  på	  mellan	  41	  och	  60	  kvm	  är	  andelen	  hög.	  Andelen	  bostäder	  utan	  skriven	  
boende	  är	  här	  tvärtom	  högre	  bland	  bostadsrätter	  än	  bland	  hyresrätter	  i	  varje	  
storleksklass	  utom	  de	  allra	  största,	  som	  dock	  är	  väldigt	  få.	  I	  Innerstaden	  saknar	  10	  375	  
hyresrätter	  folkbokförd	  boende	  i	  hyresrätt	  och	  19	  793	  i	  bostadsrätt.	  	  

Diagram	  8.5	  

	  
	  
Av	  de	  olika	  stadsdelarna	  i	  Innerstaden	  har	  Östermalm	  den	  högsta	  andelen	  bostäder	  utan	  
skriven	  boende,	  nämligen	  21,3	  procent,	  eller	  var	  femte	  bostad.	  I	  alla	  storleksklasser	  är	  
andelen	  högre	  i	  bostadsrätt	  än	  i	  hyresrätt.	  Bland	  de	  minsta	  bostäderna	  saknar	  mer	  än	  
var	  tredje	  bostadsrätt	  skriven	  boende	  och	  bland	  hyresrätterna	  är	  andelen	  nästan	  lika	  
hög.	  	  
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Diagram	  8.6	  

	  
	  

9.	  Debatten	  om	  utnyttjandegraden	  
Som	  en	  följd	  av	  den	  allt	  svårare	  bostadsbristen	  pågår	  en	  debatt	  om	  vilka	  åtgärder	  
samhället	  bör	  vidta	  har	  för	  att	  komma	  tillrätta	  med	  den.	  Det	  kommer	  att	  dröja	  många	  år	  
innan	  bostadsbristen	  kommit	  ned	  på	  rimligare	  nivåer	  och	  därför	  har	  fokus	  förskjutits	  till	  
det	  befintliga	  beståndet.	  Kan	  det	  utnyttjas	  bättre	  och	  ge	  plats	  för	  fler?	  Den	  diskussionen	  
har	  gett	  nytt	  liv	  åt	  gamla	  krav	  på	  marknadshyror	  eller	  hyror	  på	  samma	  nivå	  som	  med	  
marknadshyror.	  Bruksvärdesystemets	  hyrestak	  sägs	  medföra	  att	  det	  byggs	  mindre	  än	  
med	  marknadshyror	  och	  att	  hyreslägenheterna	  är	  underutnyttjade.	  Sitt	  tydligaste	  
uttryck	  fick	  kravet	  på	  ett	  borttagande	  av	  hyrestaket	  i	  Bokriskommitténs	  rapport	  ”En	  
fungerande	  bostadsmarknad	  –	  en	  reformagenda”	  (2014).	  36	  	  

Bokriskommittén	  
Uppdragsgivare	  var	  Fastighetsägarna	  Sverige	  och	  handelskamrarna	  i	  Stockholm,	  
Västsverige	  och	  Sydsverige.	  Uppdraget	  var	  att	  komma	  med	  konkreta	  förslag	  till	  hur	  den	  
svenska	  bostadsmarknaden	  ska	  reformeras	  för	  att	  fungera	  bättre.	  Kommittén	  föreslog	  
visserligen	  skatteförändringar	  (likvärdig	  beskattning	  av	  upplåtelseformerna,	  
borttagande	  av	  flyttskatt	  och	  återinförande	  av	  fastighetsskatt)	  samt	  förenklade	  plan-‐	  
och	  byggregler,	  men	  huvudspåret	  var	  att	  förändra	  hyreslagstiftningen	  så	  att	  hyrorna	  på	  
sikt	  når	  samma	  nivåer	  som	  med	  marknadshyror.	  	  
	  

”Eftersom	  beståndet	  omfattar	  mer	  hundra	  gånger	  fler	  bostäder	  än	  vad	  som	  byggs	  
per	  år,	  så	  skulle	  det	  ta	  alldeles	  för	  lång	  tid	  att	  åtgärda	  problemen	  bara	  genom	  att	  
bygga	  nytt.	  Det	  är	  dessutom	  betydligt	  dyrare	  att	  bygga	  nytt	  än	  att	  sätta	  in	  åtgärder	  
mot	  den	  dåligt	  fungerande	  bostadsmarknaden.	  Det	  ineffektiva	  utnyttjandet	  av	  
bostadsbeståndet	  måste	  därför	  också	  tacklas.	  De	  igenkorkade	  flyttkedjorna	  måste	  
öppnas.”	  	  

	  
	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
36	  http://www.bokriskommitten.se/	  Kommittén	  bestod	  av	  Tor	  Borg,	  chefekonom	  SBAB,	  Klas	  Eklund,	  seniorekonom	  
SEB	  (ordförande)	  Ulrika	  Francke,	  vd	  Tyréns,	  Björn	  Hasselgren,	  Tekn	  Dr,	  KTH	  (sekreterare)	  Hans	  Lind,	  professor	  i	  
fastighetsekonomi,	  KTH,	  Sonny	  Modig,	  bostadsutredare	  och	  debattör,	  Barbro	  Wickman-‐Parak,	  f.d.	  vice	  Riksbankschef,	  
Olle	  Zetterberg,	  vd	  Stockholm	  Business	  Region	  
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Bruksvärdesystemet	  har,	  menar	  man,	  medfört	  ett	  lägre	  bostadsbyggande	  än	  med	  
marknadshyror	  och	  minskat	  rörligheten	  på	  bostadsmarknaden.	  	  
	  

”De	  största	  samhällsekonomiska	  problemen	  kommer	  av	  att	  bostäderna	  
utnyttjas	  ineffektivt,	  av	  att	  rörligheten	  är	  dålig	  och	  flyttkedjor	  blockeras.	  
Därför	  måste	  rörligheten	  ökas.	  Vi	  föreslår	  en	  reformering	  av	  
hyresregleringen	  och	  ett	  antal	  skatteförändringar	  som	  gör	  det	  billigare	  att	  
flytta.”	  
	  

Det	  underliggande	  påståendet	  är	  alltså	  att	  hyresbeståndet	  är	  underutnyttjat.	  Eftersom	  
hyrorna	  är	  lägre	  än	  vad	  som	  skulle	  vara	  fallet	  med	  marknadshyror,	  bor	  hyresgästerna	  
större/bättre	  än	  vad	  annars	  skulle	  vara	  fallet.	  Några	  närmare	  preciseringar	  av	  vad	  
underutnyttjandet	  består	  i	  presenterar	  inte	  kommittén	  och	  inte	  heller	  några	  underlag	  
som	  visar	  att	  det	  verkligen	  föreligger	  ett	  underutnyttjande.	  Det	  anses	  av	  författarna,	  får	  
läsaren	  förmoda,	  vara	  en	  självklar	  följd	  av	  det	  faktum	  att	  hyrorna	  inte	  ligger	  på	  
marknadshyresnivå.	  	  

Man	  nöjer	  sig	  med	  att	  hänvisa	  till	  en	  rapport	  från	  Boverket,	  som	  menar	  att	  90	  procent	  av	  
de	  ”välfärdsförluster”	  som	  är	  en	  följd	  av	  ”hyresregleringen”	  härrör	  från	  ineffektivt	  
utnyttjande	  av	  det	  befintliga	  beståndet.37	  (se	  nedan	  Boverkets	  rapporter/	  
Bruksvärdessystemet).	  	  

Nybyggarkommissionen	  
Nybyggarkommissionen	  bestod	  av	  förre	  statsministern	  Göran	  Persson,	  Olle	  Wästberg,	  
tidigare	  statssekreterare	  i	  finansdepartementet,	  generalkonsul	  i	  New	  York	  med	  mera	  
samt	  Agneta	  Dreber,	  tidigare	  borgarråd	  i	  Stockholm,	  generaldirektör	  och	  senast	  vd	  för	  
Livsmedelsföretagen.	  Kommissionen	  inrättades	  på	  initiativ	  av	  PR-‐konsultfirman	  JKL	  
med	  finansiering	  från	  NCC,	  Nordea	  och	  Tyréns.	  	  

Kommissionen	  presenterade	  sina	  63	  förslag	  2014	  och	  ett	  av	  dem	  rör	  
bruksvärdesystemet	  och	  bostadsutnyttjandet.	  Man	  uttrycker	  som	  en	  principiell	  
inställning	  att	  bruksvärdesystemet	  bör	  avskaffas	  till	  förmån	  för	  ett	  marknadsbaserat	  
system,	  men	  avstår	  från	  att	  lägga	  förslaget	  på	  grund	  av	  bostadsbristen.38 

”Dock	  går	  detta	  [ett	  marknadsbaserat	  system,	  vår	  anm.]	  inte	  att	  
genomföra	  i	  en	  situation	  med	  ett	  stort	  underskott	  på	  bostäder	  utan	  
socialt	  oacceptabla	  konsekvenser.	  Det	  skulle	  inte	  heller	  leda	  till	  ökat	  
nybyggande	  av	  bostäder	  i	  någon	  större	  omfattning”	  

Istället	  föreslår	  kommissionen	  en	  reformering	  av	  nuvarande	  system	  genom	  införande	  av	  
den	  så	  kallade	  Stockholmsmodellen	  i	  Stockholm.	  Vad	  man	  refererar	  till	  är	  den	  modell	  för	  
systematisk	  hyressättning	  som	  tagits	  fram	  av	  Hyresgästföreningen	  och	  hyresvärdarnas	  
organisationer	  och	  som	  genomförts	  i	  flertalet	  större	  städer	  i	  Sverige	  med	  undantag	  för	  
just	  Stockholm.	  	  	  

Bruksvärdessystemet,	  menar	  man,	  innebär	  att	  högre	  efterfrågan	  inte	  medför	  högre	  
hyror	  och	  därför	  uppstår	  ett	  efterfrågeöverskott	  på	  hyresmarknaden	  och	  en	  diskrepans	  
mellan	  bruksvärdeshyran	  och	  en	  tänkt	  marknadshyra.	  Det	  innebär	  att	  det	  uppstår	  långa	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
37	  Boverket,	  Bostadsbristen	  och	  hyressättningssystemet	  -‐	  ett	  kunskapsunderlag,	  2013	  
38	  http://nybyggarkommissionen.se/nybyggarkommissionens-‐slutrapport-‐2/	  
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köer	  till	  attraktiva	  hyresrätter.	  Dessutom	  bidrar	  diskrepansen	  mellan	  bruksvärdes-‐	  och	  
marknadshyra	  till	  att	  hyreslägenheterna	  inte	  utnyttjas	  optimalt.	  Det	  vill	  säga	  att	  folk	  bor	  
på	  större	  yta	  än	  vad	  de	  skulle	  ha	  gjort	  på	  en	  fungerande	  marknad	  (se	  nedan	  Boverkets	  
rapporter/	  Bruksvärdessystemet).	  	  

Man	  framhåller	  samtidigt	  att	  boendet	  är	  speciellt	  och	  svårligen	  kan	  jämföras	  med	  annan	  
konsumtion.	  Att	  bo	  är	  nödvändigt	  och	  inget	  som	  går	  att	  välja	  bort.	  Bostaden	  är	  också	  en	  
rättighet	  inskriven	  i	  grundlagen.	  Den	  hittillsvarande	  politiken	  har	  utgått	  från	  att	  inte	  
bygga	  ett	  kategoriboende	  för	  personer	  med	  låg	  köpkraft,	  så	  kallad	  social	  housing,	  och	  
den	  principen,	  menar	  kommissionen,	  är	  värd	  att	  hålla	  fast	  vid.	  En	  övergång	  till	  
marknadshyror	  har	  i	  övriga	  EU-‐länder	  också	  lett	  till	  ett	  införande	  av	  social	  housing.	  

Boverkets	  rapporter	  

Boendetäthet	  
Boverket	  har	  under	  de	  senaste	  åren	  belyst	  bostadsmarknadens	  funktionssätt	  ur	  ett	  
marknadsperspektiv.	  Inriktningen	  var	  en	  följd	  av	  det	  bostadspolitiska	  mål	  som	  antogs	  
av	  riksdagen	  2008	  ”Målet	  för	  Bostadsmarknad	  är	  långsiktigt	  väl	  fungerande	  
bostadsmarknader	  där	  konsumenternas	  efterfrågan	  möter	  ett	  utbud	  av	  bostäder	  som	  
svarar	  mot	  behoven.”	  För	  det	  tidigare	  målet	  var	  inriktningen	  ”…	  att	  alla	  skall	  ges	  
förutsättningar	  att	  leva	  i	  goda	  bostäder	  till	  rimliga	  kostnader	  och	  i	  en	  stimulerande	  och	  
trygg	  miljö”.	  

I	  en	  rapport	  från	  2012	  studerade	  man	  på	  den	  dåvarande	  regeringens	  uppdrag	  tillgången	  
på	  bostäder	  mätt	  i	  antalet	  personer	  per	  bostad	  eller	  ”boendetäthet”,	  som	  de	  använder	  
som	  enda	  mått	  på	  utnyttjandegraden.	  Boendetätheten	  var	  som	  allra	  störst	  2004	  -‐2008,	  
då	  det	  i	  genomsnitt	  gick	  2,07	  invånare	  per	  bostad.	  Trots	  de	  senaste	  årens	  stora	  
befolkningstillväxt	  är	  boendetätheten	  idag	  2,1	  invånare	  per	  bostad,	  vilket	  är	  samma	  nivå	  
som	  vid	  1990-‐talets	  början.	  Storstadsregionerna	  avviker	  något	  med	  2,16	  för	  Stor-‐
Stockholm	  och	  Stor-‐Malmö	  och	  2,18	  för	  Stor-‐Göteborg.39	  	  
Man	  kan	  ifrågasätta	  om	  medeltal	  av	  det	  här	  slaget	  är	  informativa.	  Bostäder	  skiljer	  sig	  åt	  
storleksmässigt	  och	  bostadsstorlekarna	  ser	  annorlunda	  ut	  i	  en	  storstadsregion	  än	  i	  en	  
glesbygdsregion.	  I	  Stockholms	  stad	  finns	  en	  stor	  majoritet	  av	  bostäderna	  i	  
flerbostadshus40,	  vilket	  innebär	  att	  lägenheter	  mindre	  än	  81	  kvm	  dominerar	  (68	  
procent)	  varför	  också	  antalet	  invånare	  per	  bostad	  är	  lägre,	  1,92,	  än	  i	  Stockholms	  län	  och	  
i	  riket.	  Man	  måste	  också	  ta	  hänsyn	  till	  förändringar	  i	  boendemönster	  när	  man	  jämför	  
över	  tid.	  Andelen	  enpersonshushåll	  har	  ökat	  med	  fem	  procentenheter	  sedan	  1991,vilket	  
betyder	  att	  andra	  hushållstyper	  bor	  med	  större	  boendetäthet	  (SCB:s	  
befolkningsdatabas).	  	  	  
	  
Medeltal	  säger	  heller	  inget	  om	  behov	  eller	  efterfrågan	  på	  orten	  –	  barnfamiljen	  som	  bor	  
trångt,	  den	  äldre	  som	  bor	  dåligt	  i	  sin	  gamla	  villa	  –	  eller	  om	  efterfrågan	  bland	  dem	  som	  
vill	  flytta	  till	  annan	  ort.	  En	  intervjuundersökning	  från	  samma	  år	  visade	  att	  sju	  procent	  av	  
de	  tillfrågade	  någon	  eller	  några	  gånger	  låtit	  bli	  att	  söka	  jobb	  i	  landets	  storstadsregioner	  
på	  grund	  av	  bostadsbristen	  där,	  fyra	  procent	  hade	  tackat	  nej	  till	  jobb	  de	  blev	  erbjudna	  
och	  bland	  de	  unga	  (15-‐34	  år)	  hade	  18	  procent	  låtit	  bli	  att	  söka	  jobb	  där	  på	  grund	  av	  
bostadsbristen.	   
	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
39	  Boverket,	  Rapport	  2012:18,	  Bostadsbristen	  ur	  ett	  marknadsperspektiv	  
40	  Oräknat	  antalet	  specialbostäder	  
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Bruksvärdesystemet	  
En	  annan	  rapport	  från	  2013	  om	  bostadsutnyttjande	  tog	  upp	  effekter	  av	  
bruksvärdesystemet.	  41	  I	  rapporten	  likställer	  man	  ”ineffektivt”	  utnyttjande	  eller	  
underutnyttjande	  med	  att	  det	  finns	  ett	  efterfrågeöverskott	  på	  boendet	  ifråga.	  Det	  yttrar	  
sig	  i	  att	  det	  finns	  lägenheter	  där	  fler	  vill	  hyra	  till	  bruksvärdeshyran	  än	  det	  finns	  
lägenheter.	  Vore	  hyrorna	  högre	  skulle	  efterfrågan	  minska,	  menar	  man.	  	  
	  
Bruksvärdessystemets	  hyrestak	  ses	  som	  en	  subvention	  som	  medför	  att	  hyresgäster	  
”överkonsumerar”,	  vilket	  är	  också	  det	  är	  ett	  uttryck	  för	  att	  hyresboendet	  utnyttjas	  
ineffektivt.	  ”Den	  bristande	  effektiviteten	  kommer	  till	  uttryck	  bland	  annat	  genom	  en	  lägre	  
boendetäthet	  i	  hyresbeståndet	  jämfört	  med	  bostadsrättsbeståndet”	  heter	  det	  i	  
rapporten	  .	  Som	  empiriskt	  stöd	  för	  påståendet	  åberopar	  man	  en	  uppsats	  från	  KTH.42	  
Som	  framgår	  är	  skillnaderna	  inte	  stora	  och	  det	  framhåller	  också	  författarna	  till	  den	  
anförda	  rapporten.	  Underlaget	  för	  rapporten	  kommer	  bland	  annat	  från	  dåvarande	  
Stockholm	  stads	  Utrednings-‐	  och	  Statistikkontor	  (USK),	  men	  som	  en	  följd	  av	  
nedläggningen	  av	  Folk-‐	  och	  Bostadsräkningen	  1990	  är	  kvaliteten	  på	  dessa	  data	  inte	  
tillfredsställande.	  Man	  tar	  heller	  inte	  hänsyn	  till	  att	  bostädernas	  storlek	  kan	  skilja	  sig	  åt	  
även	  vid	  lika	  antal	  rum.	  	  
	  
Ägarkategori	   Antal	  rum	   Boendetäthet	  

Per	  lgh	  	   Per	  rum	  
Allmännyttan	   48	  681	   1,58	   0,716	  
Bostadsrätt	   206	  673	   1,59	   0,747	  
Privat	  hyresrätt	   111	  747	   1,51	   0,807	  
Totalt	   367	  101	   1,56	   0,761	  
(Kulander,	  Lind	  och	  Stellan	  Lundström,	  2008)	  
	  
Bruksvärdesystemet,	  menar	  Boverket,	  har	  lett	  till	  att	  det	  fattas	  40	  000	  hyreslägenheter	  i	  
landet,	  varav	  26	  695	  i	  Stockholm	  och	  är	  en	  av	  de	  viktigaste	  orsakerna	  till	  bostadsbristen.	  
Än	  värre	  är,	  enligt	  Boverkets	  synsätt,	  att	  bruksvärdesystemet	  skapar	  stora	  
”välfärdsförluster”.	  Någon	  närmare	  definition	  av	  vad	  man	  avser	  med	  begreppet	  ger	  man	  
inte.	  Den	  helt	  dominerande	  delen	  (ca	  90	  %)	  av	  det	  man	  avser	  med	  välfärdsförluster	  
beror	  på	  ”det	  dåliga	  utnyttjandet	  av	  beståndet”	  och	  att	  de	  befintliga	  lägenheterna	  alltså	  
utnyttjas	  ”ineffektivt”.	  Enligt	  Boverket	  uppgick	  välfärdsförlusterna	  till	  8	  350	  mkr/år	  i	  
Stockholm	  och	  totalt	  till	  10	  266	  mkr/år	  i	  de	  14	  kommuner	  som	  fanns	  med	  i	  rapporten.	  	  
	  
Boverkets	  påståenden	  grundar	  sig	  inte	  på	  någon	  empirisk	  undersökning	  utan	  bygger	  på	  
hypoteser,	  som	  i	  huvudsak	  visar	  det	  man	  ville	  visa	  utifrån	  de	  definitioner	  man	  gjort	  av	  
”överkonsumtion”	  och	  ”ineffektivitet”.	  	  
	  
”Ineffektiviteten”	  består	  nämligen	  i	  att	  lägenheterna	  inte	  fördelas	  efter	  betalningsvilja	  
och	  i	  att	  personer	  som	  vill	  betala	  mer	  för	  en	  viss	  lägenhet	  därför	  stängs	  ute	  från	  
bostaden	  ifråga.	  De	  som	  bor	  i	  en	  bostad	  där	  marknadshyran	  överstiger	  
bruksvärdeshyran	  tillgodogör	  sig	  å	  andra	  sidan	  en	  ekonomisk	  förmån,	  som	  leder	  till	  att	  
de	  konsumerar	  mer	  boende	  än	  vad	  som	  skulle	  vara	  fallet	  med	  marknadshyra,	  vilket	  ses	  
som	  ”överkonsumtion”.	  Man	  håller	  sig	  med	  betydligt	  större	  bostad	  än	  man	  skulle	  ha	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
41	  Boverket,	  Bostadsbristen	  och	  hyressättningssystemet	  -‐	  ett	  kunskapsunderlag,	  2013	  
42	  KTH	  Hur	  skulle	  hyresmarknaden	  för	  bostäder	  i	  Stockholm	  påverkas	  av	  friare	  hyressättning?	  	  Maria	  	  
	  	  	  	  Kulander,	  Hans	  Lind	  och	  Stellan	  Lundström,	  2008	  (KTH	  Kulander	  m.fl.)	  	  



	   66	  

gjort	  om	  hyran	  bestämdes	  på	  en	  konkurrensmarknad.	  Eftersom	  priset	  är	  förmånligt	  har	  
man	  råd	  att	  konsumera	  mer,	  hävdar	  Boverket.	  	  
	  
Det	  rör	  sig	  alltså	  här	  inte	  om	  antal	  personer	  per	  bostad	  och	  yta,	  utan	  om	  att	  ett	  tänkt	  
jämviktsläge	  mellan	  utbud	  och	  efterfrågan,	  som	  ska	  utgöra	  det	  rätta	  priset.	  Eftersom	  det	  
rätta	  priset	  avgör	  vem	  som	  har	  rätt	  till	  bostaden	  beskrivs	  personer	  med	  högre	  
betalningsvilja	  som	  utestängda	  och	  en	  logisk	  följd	  är	  att	  de	  som	  bor	  i	  bostaden	  till	  
bruksvärdeshyra	  utnyttjar	  något	  de	  inte	  har	  rätt	  till.	  	  
	  
Den	  analysmodell	  man	  använder	  sig	  av	  utgår	  från	  att	  hyresmarknaden	  skulle	  kunna	  
fungera	  som	  en	  perfekt	  konkurrensmarknad	  om	  prisbildningen	  vore	  fri,	  vilket	  inte	  är	  
realistiskt.	  Bostadsmarknaden,	  inklusive	  hyresmarknaden,	  kännetecknas	  av	  flera	  
särdrag,	  som	  att	  transaktionskostnaderna,	  det	  vill	  säga	  kostnaderna	  för	  att	  flytta	  och	  
skaffa	  ny	  bostad	  m.m.,	  är	  mycket	  höga	  i	  jämförelse	  med	  andra	  transaktioner.	  Det	  är	  
vidare	  många	  olika	  faktorer	  som	  styr	  attraktiviteten	  hos	  en	  bostad	  och	  prissättningen	  
blir	  därför	  komplicerad,	  vilket	  i	  sin	  tur	  påverkar	  konkurrensen.	  Till	  det	  kommer	  att	  
kunskapen	  om	  bostaden	  är	  mycket	  större	  hos	  säljaren	  än	  hos	  köparen.	  	  
Boverket	  anger	  i	  rapporten	  att	  dess	  slutsatser	  bygger	  på	  att	  hyresmarknaden	  skulle	  
kunna	  vara	  en	  perfekt	  marknad	  om	  prisbildningen	  vore	  fri,	  men	  ,	  och	  det	  medger	  
rapportförfattarna	  själva,	  är	  inte	  en	  realistisk	  förutsättning.	  	  
	  
När	  rapportförfattarna	  försöker	  fastslå	  välfärdsförlusterna	  utgår	  man	  från	  tidigare	  
studier	  där	  skattningar	  gjorts	  av	  den	  faktiska	  marknadshyran	  och	  som	  är	  baserade	  på	  
olika	  nationalekonomiska	  beräkningsmodeller.	  De	  uppgifterna	  får	  sedan	  passera	  
analysmodellen,	  som	  har	  sitt	  matematiska	  uttryck	  i	  formeln	  (WL=D2	  (D1	  +	  S1)/2	  S21	  
+Q2∆	  (D1	  +S1	  )/2S1)43.	  	  
	  
Man	  gör	  ingen	  analys	  av	  välfärdsförlusterna	  i	  den	  händelse	  bruksvärdessystemet	  
avskaffades	  eller	  av	  välfärdsvinster	  med	  bruksvärdessystemet.	  Man	  reflekterar	  inte	  
heller	  vem	  som	  skulle	  stängas	  ute	  på	  bostadsmarknaden	  och	  vem	  som	  skulle	  ges	  förtur	  
med	  ett	  system	  med	  marknadshyror.	  	  
	  
I	  en	  bilaga	  till	  rapporten	  för	  man	  följande	  resonemang:	  	  
	  

”I	  marknadsperspektivet	  är	  konsumtionsnormen	  efterfrågan,	  Det	  enskilda	  
hushållets	  preferenser	  och	  konsumtionsnytta	  står	  i	  centrum.	  Idealtillståndet	  är	  en	  
marknad	  i	  balans	  eller	  jämvikt.	  Enligt	  det	  politiska	  perspektivet	  är	  det	  i	  stället	  
behovet–	  utifrån	  ett	  paternalistiskt	  synsätt	  -‐	  som	  utgör	  konsumtionsnorm.	  
Idealtillståndet	  enligt	  det	  politiska	  perspektivet	  kan	  sägas	  vara	  då	  minimikravet	  att	  
utbudet	  av	  bostäder	  svarar	  mot	  den	  politiska	  fastställda	  konsumtionsnivån,	  är	  
uppfyllt.	  Eftersom	  marknadsbrist	  och	  behovsbrist	  är	  väsensskilda	  begrepp	  är	  det	  
mycket	  svårt	  att	  förena	  perspektiven.”	  	  

Att	  samhället	  ställer	  upp	  normer	  eller	  mål	  för	  vad	  man	  anser	  vara	  ett	  bra	  boende	  utifrån	  
medborgarnas	  behov	  anses	  av	  Boverket	  vara	  ”ett	  paternalistiskt	  synsätt”.	  Att	  ett	  statligt	  
verk	  på	  detta	  sätt	  ensidigt	  tar	  ställning	  i	  den	  kanske	  hetaste	  politiska	  frågan	  inom	  dess	  
sakområde	  –	  hur	  samhället	  ansvar	  för	  bostadsförsörjningen	  ska	  ordnas	  –	  är	  mycket	  
	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
43	  WL	  betecknar	  den	  totala	  välfärdsförlusten;	  ∆	  skillnaden	  mellan	  jämviktshyra	  och	  reglerad	  hyra;	  och	  Q2	  utbjuden	  kvantitet	  
lägenheter	  givet	  regleringen.	  Första	  termen	  i	  HL	  representerar	  den	  utbudsrelaterade	  välfärds-‐	  förlusten	  (triangeln	  E+F	  ovan),	  och	  
den	  andra	  termen	  betecknar	  den	  allokeringsrelaterade	  effektivitetsförlusten	  (polygonen	  A).	  	  
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ovanligt.	  Det	  går	  dessutom	  emot	  intentionerna	  i	  Regeringsformen,	  som	  anger	  att	  
samhället	  har	  en	  skyldighet	  att	  trygga	  rätten	  bland	  annat	  till	  bostad.44	  

Internationella	  erfarenheter	  	  
Det	  finns	  få	  säkra	  internationella	  empiriska	  studier	  av	  utnyttjandegrad	  på	  en	  
hyresmarknad	  med	  hyrestak.	  En	  studie	  av	  hyresmarknaden	  i	  New	  York	  visar	  att	  
boendetätheten	  i	  lägenheter	  med	  marknadshyror	  är	  något	  högre	  (2,6	  boende	  per	  
lägenhet)	  mot	  2,3	  i	  lägenheter	  med	  rent	  stabilization	  (2,3).	  En	  orsak	  kan	  dock	  vara	  att	  
lägenheterna	  med	  rent	  stabilization	  är	  äldre	  och	  därmed	  mindre.45	  	  
Däremot	  finns	  flera	  studier	  av	  om	  avregleringar	  leder	  till	  ökat	  bostadsbyggande.	  En	  
rapport	  från	  2012,	  med	  professor	  Christine	  Whitehead,	  London	  School	  of	  Economics,	  
som	  projektledare,	  belyser	  utvecklingen	  i	  elva	  olika	  Västeuropeiska	  länder	  efter	  en	  
avreglering.	  Tvärtemot	  vad	  många	  väntar	  sig	  minskade	  den	  privata	  hyressektorn	  i	  
storlek	  eller	  förblev	  oförändrad.	  Någon	  ökning	  av	  sektorn	  skedde	  inte,	  vilket	  sannolikt	  
speglar	  det	  förhållandet	  att	  det	  är	  många	  andra	  faktorer	  som	  är	  avgörande	  för	  en	  
fastighetsinvestering:	  skattesystemet,	  avskrivningsregler,	  subventioner,	  utvecklingen	  
för	  de	  andra	  upplåtelseformerna	  liksom	  avkastningen	  på	  alternativa	  investeringar,	  etc.	  
och	  inte	  främst	  hyreslagen.	  Man	  kan	  också	  tänka	  sig	  att	  hyresboendet	  upplevdes	  som	  
mindre	  tryggt	  och	  därmed	  mindre	  attraktivt	  efter	  avregleringen.46	  
FN:s	  föredragande	  i	  bostadsfrågor,	  Raquel	  Rolnik	  skrev	  i	  en	  väldokumenterad	  rapport	  
2013	  att	  ”	  En	  välreglerad	  hyresmarknad	  kan	  främja	  målet	  att	  skydda	  hyresgäster	  och	  i	  
synnerhet	  de	  med	  låga	  inkomster,	  och	  samtidigt	  främja	  hyresboendet.	  Å	  andra	  sidan	  har	  
sällan	  avskaffande	  av	  hyresreglering	  och	  underlättande	  av	  vräkningar	  (av	  ekonomiska	  
skäl),	  medfört	  ökade	  investeringar	  i	  hyresmarknaden,	  utan	  faktiskt	  vridit	  marknaden	  
mot	  äganderätt.	  (vår	  översättning,	  punkt	  37	  i	  rapporten)”47	  
	  Två	  examensarbeten	  från	  KTH,	  som	  undersökte	  vad	  som	  hänt	  efter	  avregleringarna	  i	  
Finland,	  Norge,	  Spanien	  och	  Storbritannien,	  konstaterade	  också	  att	  en	  avreglering	  inte	  
ökar	  byggandet	  av	  hyresrätter.	  I	  Norge	  har	  till	  och	  med	  antalet	  och	  andelen	  boende	  med	  
hyresrätt	  minskat	  mellan	  2001	  och	  2011.	  48	  
	   	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
44	  Regeringsformen	  Kapitel	  1:2§	  
45	  Furman	  Center	  for	  Real	  Estate	  and	  Urban	  Policy,	  New	  York	  University	  School	  of	  Law/	  Wagner	  School	  of	  Public	  Service,	  ”Rent	  
Stabilization	  in	  New	  York	  City”,	  2011.	  	  
46	  The	  Private	  Rental	  Sector	  in	  the	  New	  Century	  -‐	  A	  Comparative	  Research,	  Cambridge	  Center	  for	  Housing	  and	  Planning	  Research	  
vid	  Cambridge	  University	  och	  London	  School	  of	  Economics,	  Christine	  Whitehead.	  Rapporten	  behandlar	  11	  länder	  i	  Europa	  	  
15	  United	  Nations	  A/68/289	  General	  Assembly	  Distr.:	  General	  7	  August	  2013	  	  Right	  to	  adequate	  housing	  
48	  Vad	  kan	  vi	  lära	  av	  länder	  som	  avreglerat	  sin	  hyresmarknad?	  –	  En	  studie	  av	  Finland,	  Spanien	  och	  Stor-‐Britannien?	  Avdelningen	  för	  
Bygg-‐	  och	  Fastighetsekonomi,	  Institutionen	  för	  Fastigheter	  och	  Byggande,	  Kungliga	  Tekniska	  Högskolan,	  Stockholm.	  Examensarbete	  
nr	  96	  av	  Linus	  Forsberg	  och	  Maja	  Åsell,	  år	  2000	  med	  Hans	  Lind	  som	  handledare.	  
Bostadsbyggande-‐	  En	  jämförelse	  av	  påverkande	  faktorer	  i	  Stockholm,	  Oslo,	  Helsingfors	  och	  Köpenhamn	  Författare:	  Katja	  Nordgrén	  
och	  Tiiu	  Sergo,	  Institutionen	  för	  Infrastruktur,	  Bygg-‐	  och	  Fastighetsekonomi,	  Kungliga	  Tekniska	  Högskolan,	  Stockholm,	  
Examensarbete	  nr:	  131/2001	  Handledare:	  Hans	  Lind	  
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Bilaga	  1	  Om	  undersökningen	  

SCB:s	  lägenhetsregister	  ger	  nya	  möjligheter	  

Folkbokförd	  på	  bostad	  
SCB:s	  nya	  lägenhetsregister	  öppnades	  för	  externt	  bruk	  i	  juni	  2014.	  Genom	  det	  kan	  man	  
få	  fram	  data	  med	  en	  helt	  annan	  kvalitet	  än	  i	  tidigare	  undersökningar	  av	  boendet.	  I	  
lägenhetsregistret	  är	  varje	  folkbokförd	  person	  knuten	  till	  en	  specifik	  bostad	  även	  i	  
flerbostadshus.	  Tidigare	  fanns	  dessa	  uppgifter	  enbart	  för	  småhus	  och	  för	  flerbostadshus	  
kunde	  personer	  bara	  knytas	  till	  en	  viss	  adress.	  	  	  
Med	  lägenhetsregistret	  kan	  man	  få	  fram	  en	  heltäckande	  bild	  av	  hushållens	  boende	  och	  
bostadsutnyttjande	  och	  kombinera	  dessa	  med	  uppgifter	  om	  olika	  bakgrundsvariabler	  
hämtade	  från	  andra	  register.	  Man	  kan	  med	  lägenhetsregistret	  få	  en	  samlad	  bild	  av	  
bostadskonsumtionen.	  	  

Undersökningspopulation	  och	  tillförlitlighet	  
Undersökningen	  är	  en	  studie	  av	  sambandet	  mellan	  två	  olika	  statistiska	  populationer:	  
befolkningen	  och	  bostäderna	  i	  Stockholms	  stad.	  
	  
Befolkningen	  definieras	  som	  de	  som	  är	  folkbokförda	  i	  Stockholms	  stad.	  Även	  om	  det	  
finns	  ett	  mycket	  starkt	  samband	  mellan	  folkbokföring	  och	  faktiskt	  boende,	  finns	  ändå	  
avvikelser.	  Personer	  kan	  bo	  i	  en	  annan	  bostad	  än	  den	  där	  de	  är	  folkbokförda,	  vilket	  
torde	  vara	  mera	  vanligt	  bland	  yngre	  personer	  som	  studenter,	  som	  är	  skrivna	  i	  
föräldrahemmet	  men	  bor	  i	  en	  annan	  bostad.	  Personer	  kan	  vara	  folkbokförda	  i	  en	  
kommun	  eller	  på	  en	  viss	  adress,	  men	  bo	  i	  en	  annan	  kommun	  eller	  i	  utlandet.	  Dessutom	  
finns	  ett	  antal	  personer	  som	  bor	  i	  Stockholm	  utan	  att	  vara	  folkbokförda	  här	  eller	  i	  någon	  
annan	  kommun.	  	  
	  
SCB:s	  lägenhetsregister	  omfattar	  alla	  folkbokförda	  personer	  i	  hela	  befolkningen	  och	  
rapporten	  omfattar	  därför	  alla	  personer	  i	  gruppen	  folkbokförda	  boende	  i	  Stockholms	  
stad.	  Tillförlitligheten	  är	  hög	  och	  i	  paritet	  med	  Folk-‐	  och	  Bostadsräkningen	  (FoB)	  som	  
lades	  ned	  efter	  den	  sista	  rapporten	  1990.	  Alltsedan	  FoB:s	  avskaffande	  har	  
boendeundersökningar	  baserats	  på	  framskrivningar	  av	  äldre	  data	  och	  
urvalsundersökningar.	  I	  urvalsundersökningar	  undersöker	  man	  en	  mindre	  grupp	  
personer	  utvalda	  för	  att	  vara	  representativa	  för	  hela	  den	  undersökta	  gruppen.	  De	  ger	  
upphov	  till	  slumpfel	  och	  frågor	  om	  urvalets	  representativitet	  och	  tillförlitlighet.	  Den	  
typen	  av	  problem	  finns	  inte	  denna	  undersökning.	  	  
	  
Det	  finns	  dock	  felkällor.	  Stockholm	  hade	  vid	  årsskiftet	  897	  700	  invånare.	  Av	  dem	  var	  
1	  800	  var	  skrivna	  i	  en	  församling	  49	  men	  inte	  på	  någon	  adress.	  Ytterligare	  38	  245	  
personer	  räknades	  till	  befolkningen	  i	  Stockholm,	  men	  kunde	  inte	  folkbokföras	  på	  en	  viss	  
bostad.	  Om	  dessa	  personer	  fördelas	  på	  bostäder	  med	  folkbokförda	  personer,	  utan	  
folkbokförda	  personer	  eller	  på	  bostäder	  som	  inte	  kommit	  med	  i	  lägenhetsregistret	  är	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
49	  Personer	  som	  bor	  i	  husvagn,	  hustält	  eller	  liknande	  folkbokförs	  på	  församlingen	  skrivna.	  De	  kan	  också	  tillbringa	  dygnsvilan	  på	  
varierade	  platser	  i	  församlingen.	  Personer	  som	  folkbokförs	  på	  detta	  sätt	  anses	  ha	  anknytning	  till	  församlingen	  men	  inte	  till	  någon	  
fastighet.	  Personer	  intagna	  på	  ålderdomshem	  kan	  vara	  folkbokförda	  under	  rubriken	  "På	  församlingen	  skrivna".	  	  Svenska	  
medborgare	  som	  flyttar	  utomlands	  kan	  vara	  folkbokförda	  upp	  till	  ett	  år	  efter	  utflyttningen,	  om	  den	  är	  avsedd	  att	  vara	  mindre	  än	  ett	  
år	  eller	  om	  det	  via	  flyttningen	  är	  oklart	  hur	  länge	  man	  skall	  vara	  utomlands.	  I	  så	  fall	  blir	  man	  folkbokförd	  under	  rubriken	  "På	  
församlingen	  skrivna"	  eller	  på	  fastighet,	  där	  man	  fortfarande	  disponerar	  bostad.	  
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inte	  klarlagt.	  Tillsammans	  utgör	  de	  4,46	  procent	  av	  stadens	  befolkning	  eller	  cirka	  40	  
000.	  
En	  grupp	  som	  inte	  ingår	  i	  undersökningen	  är	  de	  18	  059	  boende	  i	  specialbostäder	  
(särskilt	  boenden	  för	  äldre	  och	  funktionshindrade,	  studentbostäder,	  
utslussningsbostäder	  och	  elevhem	  m.m.).	  	  
	  
Den	  andra	  populationen	  är	  bostäderna	  i	  staden	  och	  enligt	  lägenhetsregistret	  uppgår	  de	  
till	  drygt	  436	  000	  (oräknat	  specialbostäder).	  Privatägda	  småhus	  som	  saknar	  skriven	  
boende	  räknas	  som	  fritidshus.	  Dessa	  utgör	  2	  procent	  av	  alla	  bostäder	  med	  äganderätt	  i	  
Stockholm.	  Dessutom	  finns	  det	  ett	  okänt	  antal	  bostäder	  som	  inte	  kommit	  med	  i	  
lägenhetsregistret,	  som	  fortfarande	  är	  ganska	  nytt.	  	  
Det	  finns	  cirka	  50	  000	  bostäder	  utan	  folkbokförd	  person	  vilket	  motsvarar	  11,5	  procent	  
av	  alla	  bostäder	  i	  Stockholm.	  Bostäderna	  återfinns	  framför	  allt	  i	  bostadsrätten,	  i	  
Innerstaden	  och	  i	  mindre	  lägenheter.	  Andelen	  låg	  enligt	  Folk-‐	  och	  bostadsräkningen	  på	  
en	  något	  lägre	  nivå	  1990	  –	  8,4	  procent	  1990.	  	  
	  	  
I	  undersökningen	  jämförs	  bostäder	  med	  de	  tre	  upplåtelseformerna	  hyresrätt,	  
bostadsrätt	  och	  äganderätt.	  I	  lägenhetsregistret	  styrs	  redovisningen	  av	  upplåtelseform	  
av	  ägarkategori.	  En	  bostad	  som	  ägs	  av	  en	  bostadsrättsförening	  räknas	  som	  bostadsrätt	  
även	  om	  den	  faktiskt	  kan	  vara	  en	  hyresrätt	  eller	  hyrs	  ut	  i	  andra	  hand.	  Småhus	  som	  ägs	  
av	  enskild	  person	  och	  hyrs	  ut	  till	  annan	  och	  har	  skriven	  boende,	  räknas	  som	  äganderätt.	  
Eftersom	  begreppet	  ”upplåtelseform”	  i	  lägenhetsregistret	  styrs	  av	  ägarkategori	  finns	  
ingen	  möjlighet	  att	  korrigera	  felet	  eller	  uppskatta	  antalet	  personer	  gruppen	  omfattar.	  	  
	  
Trots	  dessa	  brister	  och	  felkällor	  bör	  både	  representativitet	  och	  tillförlitlighet	  vara	  
betydligt	  högre	  i	  denna	  undersökning	  än	  i	  en	  undersökning	  byggd	  på	  ett	  statistiskt	  urval	  
eftersom	  det	  är	  en	  totalundersökning.	  

Definitioner	  
Begreppet	  utnyttjandegrad	  är	  ett	  mått	  på	  hur	  väl	  hela	  bostadsbeståndet	  utnyttjas.	  I	  den	  
här	  undersökningen	  är	  det	  ett	  överordnat	  begrepp	  med	  ett	  underliggande	  delbegrepp	  
som	  boendetäthet,	  boendetäthet	  bland	  barn,	  extrem	  trångboddhet,	  extrem	  
utrymmesstandard	  och	  utrymmesstandard.	  I	  många	  undersökningar	  använder	  man	  
enbart	  boendetäthet	  som	  mått	  på	  utnyttjandegrad,	  men	  det	  är	  att	  ge	  en	  ofullständig	  bild	  
hur	  bostäderna	  utnyttjas.	  Det	  förekommer	  också	  att	  man	  mäter	  antal	  personer	  per	  
bostad	  utan	  att	  relatera	  till	  storleken	  på	  bostäderna.	  Det	  är	  att	  ge	  en	  direkt	  missvisande	  
bild.	  	  	  
Bostäderna	  indelas	  efter	  storlek	  i	  kvadratmeter	  och	  inte	  efter	  antal	  rum	  eftersom	  
lägenhetsregistret	  är	  uppbyggt	  så.	  	  	  
Upplåtelseformerna	  är	  hyresrätt,	  bostadsrätt	  och	  äganderätt.	  Uppgifterna	  är	  hämtade	  
från	  Fastighetsregistret	  och	  indelningen	  sker	  därför	  efter	  ägartyp.	  Med	  äganderätt	  avses	  
småhus	  i	  enskild	  ägo	  avsedda	  för	  eget	  bruk	  samt	  ägarlägenheter	  i	  flerbostadshus.	  Hittills	  
är	  ägarlägenheter	  mycket	  ovanliga.	  	  
Med	  utrymmesstandard	  anges	  antalet	  personer	  per	  bostad	  med	  folkbokförda	  boende	  i	  
olika	  lägenhetsstorlekar.	  	  	  	  	  
	  
Barn	  definieras	  i	  denna	  undersökning	  som	  de	  i	  åldern	  0-‐19	  år.	  Detta	  trots	  att	  man	  blir	  
myndig	  vid	  18	  års	  ålder.	  Skälet	  är	  att	  föräldrar	  är	  ekonomiskt	  ansvariga	  för	  barnen	  till	  
dess	  de	  gått	  ut	  gymnasiet	  eller	  annat	  skola,	  vilket	  normalt	  sker	  när	  de	  är	  19	  år.	  
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Dessutom	  brukar	  man	  vi	  undersökningar	  räkna	  unga	  vuxna	  som	  minst	  20	  år	  eftersom	  
det	  är	  oerhört	  ovanligt	  att	  unga	  flyttat	  hemifrån	  innan	  dess	  i	  synnerhet	  i	  storstäderna.	  
	  
I	  denna	  undersökning	  använder	  vi	  preliminära	  uppgifter	  från	  2013	  om	  Sammanräknad	  
förvärvsinkomst.	  Det	  är	  summan	  av	  alla	  skattepliktiga	  inkomster	  före	  skatt,	  förutom	  
kapitalinkomster.	  I	  den	  sammanräknade	  förvärvsinkomsten	  ingår	  inkomster	  från	  
anställning	  och	  företagande	  samt	  alla	  skattepliktiga	  transfereringar,	  t.ex.	  pension,	  
sjukpenning,	  föräldrapenning,	  sjuk-‐/aktivitetsersättning	  och	  A-‐kassa.	  Det	  skiljer	  sig	  en	  
hel	  del	  från	  disponibel	  inkomst,	  som	  är	  summan	  av	  alla	  skattepliktiga	  och	  skattefria	  
inkomster	  minus	  skatt	  och	  övriga	  negativa	  transfereringar	  (såsom	  utbetalat	  
underhållsbidrag	  och	  återbetalat	  studiemedel).	  De	  skattefria	  inkomsterna	  är	  främst	  
barnbidrag,	  bostadsbidrag,	  bostadstillägg,	  försörjningsstöd,	  underhållsbidrag	  och	  
studiemedel.	  I	  den	  disponibla	  inkomsten	  ingår	  därmed	  även	  kapitalinkomster.	  
	  
Det	  sammansatta	  begreppet	  utnyttjandegrad	  är	  inte	  tillämpbart	  fullt	  ut	  på	  äganderätten	  
i	  denna	  undersökning.	  Det	  beror	  på	  att	  enskilt	  ägda	  småhus	  som	  saknar	  skriven	  boende	  
kategoriseras	  som	  fritidshus	  och	  inte	  räknas	  in	  i	  bostadsbeståndet.	  50	  Enligt	  SCB	  fanns	  
2013	  bara	  825	  fritidshus	  i	  Stockholms	  stad.	  	  
	  

Geografisk	  indelning	  
Den	  geografiska	  indelningen	  följer	  Stockholm	  stads	  indelning	  i	  stadsdelsförvaltningar.	  	  
Med	  Innerstaden	  avses	  stadsdelarna	  Kungsholmen,	  Södermalm,	  Östermalm	  och	  
Vasastaden-‐Gamla	  stan-‐City	  (Norrmalms	  stadsdelsförvaltning).	  	  
Med	  Ytterstaden	  avses	  Enskede-‐Årsta-‐Vantör,	  Hägersten-‐Liljeholmen,	  Skärholmen,	  
Skarpnäck,	  Farsta,	  Älvsjö,	  Rinkeby-‐Kista,	  Spånga-‐Tensta,	  Bromma,	  Hässelby-‐Vällingby.	  	  
	  

Undersökningens	  genomförande	  
SCB	  framställde	  rapportförfattarnas	  uppdrag	  statistiktabeller	  som	  redovisar	  
lägenhetsantal,	  medianinkomst	  samt	  medelålder	  för	  de	  boende	  efter	  lägenhetsstorlek	  
och	  antal	  boende	  fördelat	  på	  hyresrätt,	  bostadsrätt	  och	  samtliga	  upplåtelseformer.	  
Bostadspopulationen	  är	  samtliga	  bostäder	  i	  småhus,	  flerbostadshus	  och	  övriga	  hus.	  
Samtliga	  tabeller	  redovisas	  för	  ett	  antal	  områden/stadsdelar	  i	  Stockholms	  stad.	  Samtliga	  
data	  avser	  år	  2013.	  Inkomstuppgifterna	  är	  preliminära.	  Erfarenhetsmässigt	  är	  
avvikelserna	  från	  den	  definitiva	  redovisningen	  ganska	  små	  och	  torde	  för	  den	  
översiktliga	  bild	  som	  här	  ges	  sakna	  nämnvärd	  betydelse.	  Tabellerna	  erhölls	  i	  slutet	  av	  
oktober	  2014.	  Källor	  är	  lägenhets-‐	  och	  fastighetsregistren	  samt	  SCB:s	  inkomststatistik.	  
Datakörningen	  genomfördes	  av	  Martin	  Verhage	  på	  SCB:s	  Enhet	  för	  byggande,	  bostäder	  
och	  fastigheter.	  
	   	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
50	  Med	  denna	  definition	  av	  fritidshus	  sker	  det	  löpande	  omvandlingar	  från	  fritidshus	  till	  bostadsbeståndet	  och	  vice	  versa.	  Det	  gäller	  
speciellt	  småhus	  för	  året-‐runt-‐bruk.	  Vad	  som	  ska	  räknas	  till	  bostadsbeståndet	  just	  av	  enskilt	  ägda	  småhus	  är	  en	  knepig	  fråga.	  
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Bilaga	  2:	  Tabeller	  

Tabell	  1:	  Upplåtelseform	  och	  stadsdel	  (antal	  och	  procent)	  
Stadsdel	   Antal	   	   	   	  

	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Summa	  
Stockholms	  stad	   183	  565	   212	  490	   40	  116	   436	  171	  
Ytterstaden	   115	  934	   95	  501	   39	  737	   251	  172	  
Innerstaden	   67	  631	   116	  989	   258	   184	  878	  
Kungsholmen	   12	  404	   27	  099	   258	   39	  761	  
Södermalm	   28	  433	   37	  991	   	   66	  424	  
Östermalm	   13	  549	   26	  724	   	   40	  273	  
Vasastaden/Gamla	  stan-‐
City	  

13	  245	   25	  175	   	   38	  420	  

Enskede-‐Årsta-‐Vantör	   19	  957	   21	  048	   4	  376	   45	  381	  
Hägersten-‐Liljeholmen	   16	  791	   21	  334	   2	  600	   40	  725	  
Skärholmen	   9	  528	   1	  772	   1	  966	   13	  266	  
Skarpnäck	   9	  682	   10	  383	   1	  604	   21	  669	  
Farsta	   13	  825	   8	  097	   3	  669	   25	  591	  
Älvsjö	   2	  672	   3	  498	   4	  231	   10	  401	  
Rinkeby-‐Kista	   10	  683	   6	  704	   647	   18	  034	  
Spånga-‐Tensta	   5	  971	   3	  101	   4	  133	   13	  205	  
Bromma	   11	  720	   13	  972	   7	  392	   33	  084	  
Hässelby-‐Vällingby	   15	  105	   5	  592	   9	  119	   29	  816	  

	   	   	   	   	  
Stadsdel	   Procent	   	   	   	  

	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Summa	  
Stockholms	  stad	   42,1	   48,7	   9,2	   100	  
Ytterstaden	   46,2	   38,0	   15,8	   100	  
Innerstaden	   36,6	   63,3	   0,1	   100	  
Kungsholmen	   31,2	   68,2	   0,6	   100	  
Södermalm	   42,8	   57,2	   0,0	   100	  
Östermalm	   33,6	   66,4	   0,0	   100	  
Vasastaden/Gamla	  
stan-‐City	  

34,5	   65,5	   0,0	   100	  

Enskede-‐Årsta-‐Vantör	   44,0	   46,4	   9,6	   100	  
Hägersten-‐Liljeholmen	   41,2	   52,4	   6,4	   100	  
Skärholmen	   71,8	   13,4	   14,8	   100	  
Skarpnäck	   44,7	   47,9	   7,4	   100	  
Farsta	   54,0	   31,6	   14,3	   100	  
Älvsjö	   25,7	   33,6	   40,7	   100	  
Rinkeby-‐Kista	   59,2	   37,2	   3,6	   100	  
Spånga-‐Tensta	   45,2	   23,5	   31,3	   100	  
Bromma	   35,4	   42,2	   22,3	   100	  
Hässelby-‐Vällingby	   50,7	   18,8	   30,6	   100	  
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Tabell	  2A	  Upplåtelseform,	  stadsdel	  och	  bostadsstorlek	  -‐	  antal	  
Stadsdel	   Antal	   	   	  
Stockholms	  stad	   Yta	  i	  kvm	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  

	   <	  40	  	   31	  197	   36	  586	   22	   67	  805	  
	   41-‐60	   57	  834	   58	  378	   544	   116	  756	  
	   61-‐80	  	   52	  957	   54	  895	   4	  489	   112	  341	  
	   81-‐100	  	   28	  830	   35	  090	   6	  473	   70	  393	  
	   101-‐	   12	  747	   27	  541	   28	  588	   68	  876	  
	   Summa	   183	  565	   212	  490	   40	  116	   436	  171	  

Ytterstaden	   Yta	  i	  kvm	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  	   13	  875	   8	  992	   	   22	  867	  
	   41-‐60	   39	  303	   30	  872	   489	   70	  664	  
	   61-‐80	  	   37	  758	   30	  496	   4	  482	   72	  736	  
	   81-‐100	  	   19	  916	   17	  315	   6	  460	   43	  691	  
	   101-‐	   5	  082	   7	  826	   28	  306	   41	  214	  
	   Summa	   115	  934	   95	  501	   39	  737	   251	  172	  

Innerstaden	   Yta	  i	  kvm	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  	   17	  322	   27	  594	   	   44	  916	  
	   41-‐60	   18	  531	   27	  506	   	   46	  037	  
	   61-‐80	  	   15	  199	   24	  399	   	   39	  598	  
	   81-‐100	  	   8	  914	   17	  775	   	   26	  689	  
	   101-‐	   7	  665	   19	  715	   258	   27	  638	  
	   Summa	   67	  631	   116	  989	   258	   184	  878	  

Kungsholmen	   Yta	  i	  kvm	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  	   3	  827	   7	  861	   	   11	  688	  
	   41-‐60	   4	  253	   6	  921	   	   11	  174	  
	   61-‐80	  	   2	  372	   5	  300	   	   7	  672	  
	   81-‐100	  	   1	  119	   3	  539	   	   4	  658	  
	   101-‐	   833	   3	  478	   258	   4	  569	  
	   Summa	   12	  404	   27	  099	   258	   39	  761	  

Södermalm	   Yta	  i	  kvm	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  	   7	  015	   8	  731	   	   15	  746	  
	   41-‐60	   8	  103	   8	  987	   	   17	  090	  
	   61-‐80	  	   7	  027	   9	  007	   	   16	  034	  
	   81-‐100	  	   3	  991	   6	  800	   	   10	  791	  
	   101-‐	   2	  297	   4	  466	   	   6	  763	  
	   Summa	   28	  433	   37	  991	   	   66	  424	  

Östermalm	   Yta	  i	  kvm	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  	   3	  498	   5	  501	   	   8	  999	  
	   41-‐60	   2	  997	   5	  814	   	   8	  811	  
	   61-‐80	  	   2	  793	   4	  716	   	   7	  509	  
	   81-‐100	  	   1	  680	   3	  648	   	   5	  328	  
	   101-‐	   2	  581	   7	  045	   	   9	  626	  
	   Summa	   13	  549	   26	  724	   0	   40	  273	  

Vasastaden/Gamla	  stan-‐City	   Yta	  i	  kvm	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  	   2	  982	   5	  501	   	   8	  483	  
	   41-‐60	   3	  178	   5	  784	   	   8	  962	  
	   61-‐80	  	   3	  007	   5	  376	   	   8	  383	  
	   81-‐100	  	   2	  124	   3	  788	   	   5	  912	  
	   101-‐	   1	  954	   4	  726	   	   6	  680	  
	   Summa	   13	  245	   25	  175	   0	   38	  420	  
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Enskede-‐Årsta-‐Vantör	   Yta	  i	  kvm	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  	   2	  728	   2	  209	   	   4	  937	  
	   41-‐60	   7	  554	   7	  551	   	   15	  105	  
	   61-‐80	  	   6	  787	   6	  520	   552	   13	  859	  
	   81-‐100	  	   2	  172	   3	  535	   1	  164	   6	  871	  
	   101-‐	   716	   1	  233	   2	  660	   4	  609	  
	   Summa	   19	  957	   21	  048	   4	  376	   45	  381	  

Hägersten-‐Liljeholmen	   Yta	  i	  kvm	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  	   2	  751	   2	  653	   	   5	  404	  
	   41-‐60	   7	  370	   7	  793	   42	   15	  205	  
	   61-‐80	  	   4	  172	   5	  954	   341	   10	  467	  
	   81-‐100	  	   1	  795	   3	  293	   395	   5	  483	  
	   101-‐	   703	   1	  641	   1	  822	   4	  166	  
	   Summa	   16	  791	   21	  334	   2	  600	   40	  725	  

Skärholmen	   Yta	  i	  kvm	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  	   592	   77	   	   669	  
	   41-‐60	   1	  000	   240	   	   1	  240	  
	   61-‐80	  	   2	  924	   727	   	   3	  651	  
	   81-‐100	  	   4	  501	   588	   27	   5	  116	  
	   101-‐	   511	   140	   1	  939	   2	  590	  
	   Summa	   9	  528	   1	  772	   1	  966	   13	  266	  

Skarpnäck	   Yta	  i	  kvm	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  	   1	  248	   911	   	   2	  159	  
	   41-‐60	   3	  876	   3	  972	   	   7	  848	  
	   61-‐80	  	   3	  172	   3	  421	   174	   6	  767	  
	   81-‐100	  	   1	  094	   1	  199	   620	   2	  913	  
	   101-‐	   292	   880	   810	   1	  982	  
	   Summa	   9	  682	   10	  383	   1	  604	   21	  669	  

Farsta	   Yta	  i	  kvm	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  	   1	  059	   661	   	   1	  720	  
	   41-‐60	   4	  910	   2	  048	   144	   7	  102	  
	   61-‐80	  	   5	  643	   3	  156	   961	   9	  760	  
	   81-‐100	  	   1	  549	   1	  570	   951	   4	  070	  
	   101-‐	   664	   662	   1	  613	   2	  939	  
	   Summa	   13	  825	   8	  097	   3	  669	   25	  591	  

Älvsjö	   Yta	  i	  kvm	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  	   278	   93	   	   371	  
	   41-‐60	   1	  278	   603	   14	   1	  895	  
	   61-‐80	  	   739	   1	  136	   968	   2	  843	  
	   81-‐100	  	   286	   1	  220	   784	   2	  290	  
	   101-‐	   91	   446	   2	  465	   3	  002	  
	   Summa	   2	  672	   3	  498	   4	  231	   10	  401	  

Rinkeby-‐Kista	   Yta	  i	  kvm	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  	   639	   227	   	   866	  
	   41-‐60	   2	  464	   1	  351	   44	   3	  859	  
	   61-‐80	  	   3	  434	   2	  672	   29	   6	  135	  
	   81-‐100	  	   3	  524	   2	  023	   138	   5	  685	  
	   101-‐	   622	   431	   436	   1	  489	  
	   Summa	   10	  683	   6	  704	   647	   18	  034	  
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Spånga-‐Tensta	   Yta	  i	  kvm	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  	   259	   151	   	   410	  
	   41-‐60	   1	  139	   483	   21	   1	  643	  
	   61-‐80	  	   2	  074	   1	  236	   276	   3	  586	  
	   81-‐100	  	   2	  113	   809	   454	   3	  376	  
	   101-‐	   386	   422	   3	  382	   4	  190	  
	   Summa	   5	  971	   3	  101	   4	  133	   13	  205	  

Bromma	   Yta	  i	  kvm	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  	   2	  157	   1	  548	   	   3	  705	  
	   41-‐60	   4	  836	   5	  557	   210	   10	  603	  
	   61-‐80	  	   2	  800	   3	  695	   918	   7	  413	  
	   81-‐100	  	   1	  377	   2	  007	   1	  032	   4	  416	  
	   101-‐	   550	   1	  165	   5	  232	   6	  947	  
	   Summa	   11	  720	   13	  972	   7	  392	   33	  084	  

Hässelby-‐Vällingby	   Yta	  i	  kvm	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  	   2	  164	   462	   	   2	  626	  
	   41-‐60	   4	  876	   1	  274	   14	   6	  164	  
	   61-‐80	  	   6	  013	   1	  979	   263	   8	  255	  
	   81-‐100	  	   1	  505	   1	  071	   895	   3	  471	  
	   101-‐	   547	   806	   7	  947	   9	  300	  
	   Summa	   15	  105	   5	  592	   9	  119	   29	  816	  
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Tabell	  2B:	  Upplåtelseform,	  stadsdel	  och	  bostadsstorlek	  –	  procent	  
Stadsdel	   Procent	   	  
Stockholms	  stad	   Yta	  kvm	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  

	   <	  40	  	   17,0	   17,2	   0,1	   15,5	  
	   41-‐60	  	   31,5	   27,5	   1,4	   26,8	  
	   61-‐80	  	   28,8	   25,8	   11,2	   25,8	  
	   81-‐100	  	   15,7	   16,5	   16,1	   16,1	  
	   101-‐	   6,9	   13,0	   71,3	   15,8	  
	   Summa	   100,0	   100,0	   100,0	   100,0	  

Ytterstaden	   Yta	  kvm	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  	   12,0	   9,4	   0,0	   9,1	  
	   41-‐60	  	   33,9	   32,3	   1,2	   28,1	  
	   61-‐80	  	   32,6	   31,9	   11,3	   29,0	  
	   81-‐100	  	   17,2	   18,1	   16,3	   17,4	  
	   101-‐	   4,4	   8,2	   71,2	   16,4	  
	   Summa	   100,0	   100,0	   100,0	   100,0	  

Innerstaden	   Yta	  kvm	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  	   25,6	   23,6	   0,0	   24,3	  
	   41-‐60	  	   27,4	   23,5	   0,0	   24,9	  
	   61-‐80	  	   22,5	   20,9	   0,0	   21,4	  
	   81-‐100	  	   13,2	   15,2	   0,0	   14,4	  
	   101-‐	   11,3	   16,9	   100,0	   14,9	  
	   Summa	   100,0	   100,0	   100,0	   100,0	  

Kungsholmen	   Yta	  kvm	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  	   30,9	   29,0	   0,0	   29,4	  
	   41-‐60	  	   34,3	   25,5	   0,0	   28,1	  
	   61-‐80	  	   19,1	   19,6	   0,0	   19,3	  
	   81-‐100	  	   9,0	   13,1	   0,0	   11,7	  
	   101-‐	   6,7	   12,8	   100,0	   11,5	  
	   Summa	   100,0	   100,0	   100,0	   100,0	  

Södermalm	   Yta	  kvm	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  	   24,7	   23,0	   	   23,7	  
	   41-‐60	  	   28,5	   23,7	   	   25,7	  
	   61-‐80	  	   24,7	   23,7	   	   24,1	  
	   81-‐100	  	   14,0	   17,9	   	   16,2	  
	   101-‐	   8,1	   11,8	   	   10,2	  
	   Summa	   100,0	   100,0	   100,0	   100,0	  

Östermalm	   Yta	  kvm	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  	   25,8	   20,6	   	   22,3	  
	   41-‐60	  	   22,1	   21,8	   	   21,9	  
	   61-‐80	  	   20,6	   17,6	   	   18,6	  
	   81-‐100	  	   12,4	   13,7	   	   13,2	  
	   101-‐	   19,0	   26,4	   	   23,9	  
	   Summa	   100,0	   100,0	   100,0	   100,0	  

Vasastaden-‐Gamla	  stan-‐City	   Yta	  kvm	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  	   22,5	   21,9	   	   22,1	  
	   41-‐60	  	   24,0	   23,0	   	   23,3	  
	   61-‐80	  	   22,7	   21,4	   	   21,8	  
	   81-‐100	  	   16,0	   15,0	   	   15,4	  
	   101-‐	   14,8	   18,8	   	   17,4	  
	   Summa	   100,0	   100,0	   100,0	   100,0	  
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Enskede-‐Årsta-‐Vantör	   Yta	  kvm	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  	   13,7	   10,5	   0,0	   10,9	  
	   41-‐60	  	   37,9	   35,9	   0,0	   33,3	  
	   61-‐80	  	   34,0	   31,0	   12,6	   30,5	  
	   81-‐100	  	   10,9	   16,8	   26,6	   15,1	  
	   101-‐	   3,6	   5,9	   60,8	   10,2	  
	   Summa	   100,0	   100,0	   100,0	   100,0	  

Hägersten-‐Liljeholmen	   Yta	  kvm	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  	   16,4	   12,4	   0,0	   13,3	  
	   41-‐60	  	   43,9	   36,5	   1,6	   37,3	  
	   61-‐80	  	   24,8	   27,9	   13,1	   25,7	  
	   81-‐100	  	   10,7	   15,4	   15,2	   13,5	  
	   101-‐	   4,2	   7,7	   70,1	   10,2	  
	   Summa	   100,0	   100,0	   100,0	   100,0	  

Skärholmen	   Yta	  kvm	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  	   6,2	   4,3	   0,0	   5,0	  
	   41-‐60	  	   10,5	   13,5	   0,0	   9,3	  
	   61-‐80	  	   30,7	   41,0	   0,0	   27,5	  
	   81-‐100	  	   47,2	   33,2	   1,4	   38,6	  
	   101-‐	   5,4	   7,9	   98,6	   19,5	  
	   Summa	   100,0	   100,0	   100,0	   100,0	  

Skarpnäck	   Yta	  kvm	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  	   12,9	   8,8	   0,0	   10,0	  
	   41-‐60	  	   40,0	   38,3	   0,0	   36,2	  
	   61-‐80	  	   32,8	   32,9	   10,8	   31,2	  
	   81-‐100	  	   11,3	   11,5	   38,7	   13,4	  
	   101-‐	   3,0	   8,5	   50,5	   9,1	  
	   Summa	   100,0	   100,0	   100,0	   100,0	  

Farsta	   Yta	  kvm	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  	   7,7	   8,2	   0,0	   6,7	  
	   41-‐60	  	   35,5	   25,3	   3,9	   27,8	  
	   61-‐80	  	   40,8	   39,0	   26,2	   38,1	  
	   81-‐100	  	   11,2	   19,4	   25,9	   15,9	  
	   101-‐	   4,8	   8,2	   44,0	   11,5	  
	   Summa	   100,0	   100,0	   100,0	   100,0	  

Älvsjö	   Yta	  kvm	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  	   10,4	   2,7	   0,0	   3,6	  
	   41-‐60	  	   47,8	   17,2	   0,3	   18,2	  
	   61-‐80	  	   27,7	   32,5	   22,9	   27,3	  
	   81-‐100	  	   10,7	   34,9	   18,5	   22,0	  
	   101-‐	   3,4	   12,8	   58,3	   28,9	  
	   Summa	   100,0	   100,0	   100,0	   100,0	  

Rinkeby-‐Kista	   Yta	  kvm	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  	   6,0	   3,4	   0,0	   4,8	  
	   41-‐60	  	   23,1	   20,2	   6,8	   21,4	  
	   61-‐80	  	   32,1	   39,9	   4,5	   34,0	  
	   81-‐100	  	   33,0	   30,2	   21,3	   31,5	  
	   101-‐	   5,8	   6,4	   67,4	   8,3	  
	   Summa	   100,0	   100,0	   100,0	   100,0	  
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Spånga-‐Tensta	   Yta	  kvm	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  	   4,3	   4,9	   0,0	   3,1	  
	   41-‐60	  	   19,1	   15,6	   0,5	   12,4	  
	   61-‐80	  	   34,7	   39,9	   6,7	   27,2	  
	   81-‐100	  	   35,4	   26,1	   11,0	   25,6	  
	   101-‐	   6,5	   13,6	   81,8	   31,7	  
	   Summa	   100,0	   100,0	   100,0	   100,0	  

Bromma	   Yta	  kvm	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  	   18,4	   11,1	   0,0	   11,2	  
	   41-‐60	  	   41,3	   39,8	   2,8	   32,0	  
	   61-‐80	  	   23,9	   26,4	   12,4	   22,4	  
	   81-‐100	  	   11,7	   14,4	   14,0	   13,3	  
	   101-‐	   4,7	   8,3	   70,8	   21,0	  
	   Summa	   100,0	   100,0	   100,0	   100,0	  

Hässelby-‐Vällingby	   Yta	  kvm	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  	   14,3	   8,3	   0,0	   8,8	  
	   41-‐60	  	   32,3	   22,8	   0,2	   20,7	  
	   61-‐80	  	   39,8	   35,4	   2,9	   27,7	  
	   81-‐100	  	   10,0	   19,2	   9,8	   11,6	  
	   101-‐	   3,6	   14,4	   87,1	   31,2	  
	   Summa	   100,0	   100,0	   100,0	   100,0	  

	  
	  

Tabell	  3:	  Antal	  personer	  per	  bostad,	  upplåtelseform	  och	  stadsdel	  
Stadsdel	   Medeltal	   	   	   	  

	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
Stockholms	  stad	   1,85	   1,75	   3,13	   1,92	  
Ytterstaden	   2,01	   1,89	   3,13	   2,14	  
Innerstaden	   1,58	   1,65	   3,59	   1,62	  
Kungsholmen	   1,50	   1,55	   3,59	   1,55	  
Södermalm	   1,64	   1,76	   	   1,71	  
Östermalm	   1,52	   1,54	   	   1,54	  
Vasastaden-‐Gamla	  stan-‐City	   1,59	   1,68	   	   1,65	  
Enskede-‐Årsta-‐Vantör	   1,92	   1,84	   3,12	   2,00	  
Hägersten-‐Liljeholmen	   1,64	   1,85	   3,17	   1,85	  
Skärholmen	   2,51	   2,20	   3,05	   2,55	  
Skarpnäck	   1,91	   1,87	   3,09	   1,98	  
Farsta	   1,91	   1,83	   2,93	   2,03	  
Älvsjö	   1,83	   2,10	   3,17	   2,47	  
Rinkeby-‐Kista	   2,64	   2,23	   2,86	   2,50	  
Spånga-‐Tensta	   2,86	   2,27	   3,22	   2,83	  
Bromma	   1,57	   1,73	   3,33	   2,03	  
Hässelby-‐Vällingby	   1,95	   1,82	   3,02	   2,25	  

	   	  



	   78	  

Tabell	  4:	  Antal	  personer	  per	  bostad,	  upplåtelseform,	  stadsdel	  och	  bostadsstorlek	  
Stadsdel	   Medeltal	   	   	   	   	  
Stockholms	  stad	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  

	   <	  40	  kvm	   1,08	   1,01	   2,09	   1,04	  
	   41-‐60	  kvm	   1,39	   1,34	   2,59	   1,37	  
	   61-‐80	  kvm	   2,02	   1,85	   2,89	   1,97	  
	   81-‐100	  kvm	   2,79	   2,40	   3,00	   2,61	  
	   101-‐kvm	   2,98	   2,62	   3,21	   2,93	  
	   Alla	   1,85	   1,75	   3,13	   1,92	  

Ytterstaden	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   1,14	   1,08	   	   1,12	  
	   41-‐60	  kvm	   1,45	   1,40	   2,61	   1,44	  
	   61-‐80	  kvm	   2,16	   1,94	   2,89	   2,11	  
	   81-‐100	  kvm	   3,03	   2,57	   2,99	   2,84	  
	   101-‐kvm	   3,62	   3,04	   3,21	   3,23	  
	   Alla	   2,01	   1,89	   3,13	   2,14	  

Innerstaden	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   1,03	   0,98	   	   1,00	  
	   41-‐60	  kvm	   1,28	   1,28	   	   1,28	  
	   61-‐80	  kvm	   1,69	   1,74	   	   1,72	  
	   81-‐100	  kvm	   2,26	   2,23	   	   2,24	  
	   101-‐kvm	   2,56	   2,45	   3,59	   2,49	  
	   Alla	   1,58	   1,65	   3,59	   1,62	  

Kungsholmen	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   1,09	   0,98	   	   1,02	  
	   41-‐60	  kvm	   1,34	   1,28	   	   1,30	  
	   61-‐80	  kvm	   1,71	   1,76	   	   1,74	  
	   81-‐100	  kvm	   2,33	   2,21	   	   2,24	  
	   101-‐kvm	   2,47	   2,42	   3,59	   2,49	  
	   Alla	   1,50	   1,55	   3,59	   1,55	  

Södermalm	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   1,07	   1,05	   1,02	   1,05	  
	   41-‐60	  kvm	   1,30	   1,37	   1,30	   1,37	  
	   61-‐80	  kvm	   1,79	   1,86	   1,74	   1,86	  
	   81-‐100	  kvm	   2,40	   2,41	   2,24	   2,41	  
	   101-‐kvm	   2,81	   2,71	   2,49	   2,71	  
	   Alla	   1,64	   1,76	   1,55	   1,76	  

Östermalm	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   0,92	   0,88	   	   0,89	  
	   41-‐60	  kvm	   1,21	   1,16	   	   1,17	  
	   61-‐80	  kvm	   1,51	   1,54	   	   1,53	  
	   81-‐100	  kvm	   1,98	   1,88	   	   1,91	  
	   101-‐kvm	   2,43	   2,22	   	   2,27	  
	   Alla	   1,52	   1,54	   	   1,54	  

Vasastaden-‐Gamla	  stan-‐	  City	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   0,99	   0,98	   	   0,98	  
	   41-‐60	  kvm	   1,20	   1,24	   	   1,23	  
	   61-‐80	  kvm	   1,59	   1,69	   	   1,65	  
	   81-‐100	  kvm	   2,16	   2,26	   	   2,22	  
	   101-‐kvm	   2,49	   2,58	   	   2,55	  
	   Alla	   1,59	   1,68	   	   1,65	  
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Enskede-‐Årsta-‐Vantör	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   1,15	   1,07	   	   1,11	  
	   41-‐60	  kvm	   1,44	   1,39	   	   1,41	  
	   61-‐80	  kvm	   2,23	   1,94	   2,92	   2,12	  
	   81-‐100	  kvm	   3,03	   2,67	   2,90	   2,82	  
	   101-‐kvm	   3,71	   3,15	   3,26	   3,30	  
	   Alla	   1,92	   1,84	   3,12	   	  

Hägersten-‐Liljeholmen	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   1,08	   1,08	   	   	  
	   41-‐60	  kvm	   1,38	   1,44	   2,33	   1,42	  
	   61-‐80	  kvm	   2,00	   2,02	   2,89	   2,04	  
	   81-‐100	  kvm	   2,32	   2,61	   3,09	   2,55	  
	   101-‐kvm	   2,73	   2,95	   3,26	   3,05	  
	   Alla	   1,64	   1,85	   3,17	   1,85	  

Skärholmen	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   1,19	   1,39	   	   1,22	  
	   41-‐60	  kvm	   1,61	   1,52	   	   1,60	  
	   61-‐80	  kvm	   2,12	   1,98	   	   2,09	  
	   81-‐100	  kvm	   2,99	   2,55	   2,44	   2,94	  
	   101-‐kvm	   3,87	   3,47	   3,06	   3,24	  
	   Alla	   2,51	   2,20	   3,05	   2,55	  

Skarpnäck	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   1,13	   1,13	   	   1,13	  
	   41-‐60	  kvm	   1,45	   1,41	   	   1,43	  
	   61-‐80	  kvm	   2,16	   1,98	   2,79	   2,09	  
	   81-‐100	  kvm	   3,18	   2,68	   3,04	   2,95	  
	   101-‐kvm	   3,94	   3,17	   3,20	   3,30	  
	   Alla	   1,91	   1,87	   3,09	   1,98	  

Farsta	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   1,16	   1,08	   	   1,13	  
	   41-‐60	  kvm	   1,45	   1,31	   2,47	   1,43	  
	   61-‐80	  kvm	   2,06	   1,81	   2,92	   2,06	  
	   81-‐100	  kvm	   2,68	   2,44	   3,00	   2,66	  
	   101-‐kvm	   3,57	   2,87	   2,94	   3,06	  
	   Alla	   1,91	   1,83	   2,93	   2,03	  

Älvsjö	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   1,07	   1,11	   	   1,08	  
	   41-‐60	  kvm	   1,46	   1,42	   3,07	   1,46	  
	   61-‐80	  kvm	   2,17	   1,91	   2,92	   2,32	  
	   81-‐100	  kvm	   2,91	   2,36	   3,03	   2,66	  
	   101-‐kvm	   3,18	   3,02	   3,32	   3,27	  
	   Alla	   1,83	   2,10	   3,17	   2,47	  

Rinkeby-‐Kista	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   1,48	   1,15	   	   1,39	  
	   41-‐60	  kvm	   1,77	   1,39	   2,00	   1,64	  
	   61-‐80	  kvm	   2,38	   2,16	   1,83	   2,28	  
	   81-‐100	  kvm	   3,42	   2,75	   2,64	   3,16	  
	   101-‐kvm	   4,37	   3,36	   3,09	   3,71	  
	   Alla	   2,64	   2,23	   2,86	   2,50	  
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Spånga-‐Tensta	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   1,05	   1,13	   	   1,08	  
	   41-‐60	  kvm	   1,85	   1,35	   2,81	   1,71	  
	   61-‐80	  kvm	   2,46	   2,08	   2,80	   2,35	  
	   81-‐100	  kvm	   3,75	   2,79	   3,01	   3,42	  
	   101-‐kvm	   4,32	   3,34	   3,29	   3,39	  
	   Alla	   2,86	   2,27	   3,22	   2,83	  

Bromma	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   1,06	   1,09	   	   1,07	  
	   41-‐60	  kvm	   1,31	   1,40	   2,82	   1,39	  
	   61-‐80	  kvm	   1,84	   1,81	   2,94	   1,96	  
	   81-‐100	  kvm	   2,30	   2,38	   3,20	   2,55	  
	   101-‐kvm	   2,61	   2,85	   3,45	   3,28	  
	   Alla	   1,57	   1,73	   3,33	   2,03	  

Hässelby-‐Vällingby	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   1,20	   0,99	   	   1,16	  
	   41-‐60	  kvm	   1,42	   1,29	   2,79	   1,40	  
	   61-‐80	  kvm	   2,22	   1,68	   2,76	   2,11	  
	   81-‐100	  kvm	   2,95	   2,23	   2,83	   2,70	  
	   101-‐kvm	   4,05	   2,91	   3,05	   3,10	  
	   Alla	   1,95	   1,82	   3,02	   2,25	  

	  

Tabell	  5:	  Medianinkomst	  per	  vuxen	  (20	  år	  -‐),	  upplåtelseform	  och	  stadsdel	  
Stadsdel	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	   HR/BR*	  	  

Stockholms	  stad	   18	  667	   26	  667	   29	  917	   23	  583	   70	  

Yttre	  staden	   16	  833	   24	  000	   29	  917	   21	  667	   70	  

Inre	  staden	   23	  083	   30	  000	   31	  000	   27	  333	   77	  

Kungsholmen	   23	  750	   30	  917	   32	  167	   28	  583	   77	  

Södermalm	   22	  750	   28	  833	   0	   26	  250	   79	  

Östermalm	   23	  000	   29	  000	   0	   26	  833	   79	  

Vasastaden/Gamla	  stan-‐
City	  

23	  417	   31	  667	   0	   28	  833	   74	  

Enskede-‐Årsta-‐Vantör	   17	  667	   23	  833	   31	  583	   21	  833	   74	  

Hägersten-‐Liljeholmen	   21	  250	   26	  583	   31	  500	   24	  833	   80	  

Skärholmen	   14	  167	   18	  917	   22	  167	   16	  083	   75	  

Skarpnäck	   17	  583	   25	  167	   31	  667	   22	  417	   70	  

Farsta	   17	  833	   22	  250	   28	  583	   20	  917	   80	  

Älvsjö	   18	  583	   24	  917	   31	  500	   26	  083	   75	  

Rinkeby-‐Kista	   11	  167	   19	  417	   23	  250	   14	  750	   58	  

Spånga-‐Tensta	   11	  667	   19	  667	   28	  333	   18	  500	   59	  

Bromma	   20	  917	   25	  833	   37	  083	   26	  417	   81	  

Hässelby-‐Vällingby	   16	  333	   22	  000	   27	  750	   21	  250	   74	  
*	  Medianinkomst	  för	  hyresrätten	  som	  andel	  av	  medianinkomsten	  för	  bostadsrätten	  i	  procent	  	  	  
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Tabell	  6:	  Medianinkomst	  per	  vuxen,	  upplåtelseform,	  stadsdel	  och	  bostadsstorlek	  
Stadsdel	   	   Kronor	  per	  månad	  
Stockholms	  stad	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  

	   <	  40	  kvm	   17	  250	   23	  750	   20	  750	   20	  333	  
	   41-‐60	  kvm	   18	  333	   26	  000	   28	  500	   22	  083	  
	   61-‐80	  kvm	   18	  417	   25	  667	   29	  333	   22	  167	  
	   81-‐100	  kvm	   18	  833	   27	  583	   29	  750	   23	  917	  
	   101-‐kvm	   23	  167	   32	  333	   30	  083	   29	  500	  
	   Alla	   18	  667	   26	  667	   29	  917	   23	  583	  

Ytterstaden	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   15	  417	   21	  667	   0	   17	  667	  
	   41-‐60	  kvm	   17	  250	   24	  250	   28	  500	   20	  333	  
	   61-‐80	  kvm	   16	  750	   23	  000	   29	  333	   20	  083	  
	   81-‐100	  kvm	   16	  333	   24	  250	   29	  750	   21	  333	  
	   101-‐kvm	   18	  417	   28	  333	   30	  083	   28	  083	  
	   Alla	   16	  833	   24	  000	   29	  917	   21	  667	  

Innerstaden	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   19	  167	   24	  833	   	   22	  417	  
	   41-‐60	  kvm	   21	  083	   28	  917	   	   25	  667	  
	   61-‐80	  kvm	   23	  750	   30	  250	   	   27	  667	  
	   81-‐100	  kvm	   26	  250	   32	  417	   	   30	  083	  
	   101-‐kvm	   28	  083	   34	  917	   30	  750	   32	  750	  
	   Alla	   23	  083	   30	  000	   31	  000	   27	  333	  

Kungsholmen	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   20	  417	   26	  583	   0	   24	  417	  
	   41-‐60	  kvm	   22	  417	   30	  000	   0	   27	  083	  
	   61-‐80	  kvm	   25	  333	   31	  333	   0	   29	  333	  
	   81-‐100	  kvm	   29	  083	   34	  833	   0	   33	  250	  
	   101-‐kvm	   29	  583	   36	  583	   31	  750	   35	  000	  
	   Alla	   23	  750	   30	  917	   32	  167	   28	  583	  

Södermalm	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   19	  167	   24	  000	   0	   21	  667	  
	   41-‐60	  kvm	   20	  667	   27	  667	   0	   24	  417	  
	   61-‐80	  kvm	   23	  500	   29	  000	   0	   26	  500	  
	   81-‐100	  kvm	   25	  917	   31	  167	   0	   29	  083	  
	   101-‐kvm	   27	  667	   34	  750	   0	   31	  833	  
	   Alla	   22	  750	   28	  833	   0	   26	  250	  

Östermalm	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   18	  167	   22	  167	   0	   20	  167	  
	   41-‐60	  kvm	   20	  583	   27	  500	   0	   24	  917	  
	   61-‐80	  kvm	   22	  917	   29	  833	   0	   27	  167	  
	   81-‐100	  kvm	   25	  750	   30	  583	   0	   28	  750	  
	   101-‐kvm	   27	  917	   33	  083	   0	   31	  500	  
	   Alla	   23	  000	   29	  000	   0	   26	  833	  

Vasastaden-‐Gamla	  stan-‐City	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   18	  250	   25	  167	   0	   22	  417	  
	   41-‐60	  kvm	   20	  750	   30	  417	   0	   27	  167	  
	   61-‐80	  kvm	   23	  917	   32	  083	   0	   29	  250	  
	   81-‐100	  kvm	   25	  667	   33	  917	   0	   30	  833	  
	   101-‐kvm	   28	  250	   35	  583	   0	   33	  500	  
	   Alla	   23	  417	   31	  667	   0	   28	  833	  
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Enskede-‐Årsta-‐Vantör	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   15	  750	   21	  917	   0	   18	  167	  
	   41-‐60	  kvm	   18	  083	   24	  833	   0	   21	  500	  
	   61-‐80	  kvm	   17	  500	   23	  333	   31	  000	   20	  583	  
	   81-‐100	  kvm	   18	  417	   22	  833	   29	  667	   22	  250	  
	   101-‐kvm	   19	  083	   26	  917	   32	  917	   28	  417	  
	   Alla	   17	  667	   23	  833	   31	  583	   21	  833	  

Hägersten-‐Liljeholmen	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   18	  000	   22	  333	   0	   20	  000	  
	   41-‐60	  kvm	   20	  333	   25	  167	   25	  167	   22	  833	  
	   61-‐80	  kvm	   21	  500	   26	  250	   28	  000	   24	  500	  
	   81-‐100	  kvm	   24	  500	   29	  083	   30	  583	   27	  667	  
	   101-‐kvm	   25	  833	   33	  083	   32	  750	   31	  583	  
	   Alla	   21	  250	   26	  583	   31	  500	   24	  833	  

Skärholmen	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   12	  917	   17	  833	   0	   13	  333	  
	   41-‐60	  kvm	   12	  750	   19	  917	   0	   13	  833	  
	   61-‐80	  kvm	   14	  417	   18	  583	   0	   15	  167	  
	   81-‐100	  kvm	   14	  417	   19	  500	   21	  583	   14	  917	  
	   101-‐kvm	   13	  833	   18	  167	   22	  250	   20	  500	  
	   Alla	   14	  167	   18	  917	   22	  167	   16	  083	  

Skarpnäck	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   16	  000	   22	  667	   0	   18	  250	  
	   41-‐60	  kvm	   17	  417	   25	  000	   0	   21	  333	  
	   61-‐80	  kvm	   17	  250	   23	  917	   27	  500	   20	  833	  
	   81-‐100	  kvm	   19	  750	   26	  750	   30	  750	   24	  917	  
	   101-‐kvm	   20	  750	   29	  750	   33	  333	   29	  333	  
	   Alla	   17	  583	   25	  167	   31	  667	   22	  417	  

Farsta	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   14	  833	   20	  083	   0	   16	  417	  
	   41-‐60	  kvm	   17	  167	   21	  417	   27	  333	   18	  583	  
	   61-‐80	  kvm	   17	  500	   21	  167	   29	  083	   19	  833	  
	   81-‐100	  kvm	   20	  500	   24	  000	   28	  583	   23	  500	  
	   101-‐kvm	   20	  417	   25	  833	   28	  500	   25	  750	  
	   Alla	   17	  833	   22	  250	   28	  583	   20	  917	  

Älvsjö	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   15	  000	   22	  000	   0	   16	  500	  
	   41-‐60	  kvm	   16	  917	   24	  083	   22	  667	   19	  083	  
	   61-‐80	  kvm	   19	  500	   23	  417	   29	  333	   24	  750	  
	   81-‐100	  kvm	   22	  917	   24	  833	   30	  833	   26	  333	  
	   101-‐kvm	   25	  750	   29	  583	   32	  917	   31	  917	  
	   Alla	   18	  583	   24	  917	   31	  500	   26	  083	  

Rinkeby-‐Kista	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   10	  167	   18	  667	   0	   12	  083	  
	   41-‐60	  kvm	   11	  583	   20	  333	   23	  667	   14	  333	  
	   61-‐80	  kvm	   9	  917	   18	  750	   21	  500	   14	  167	  
	   81-‐100	  kvm	   12	  000	   19	  583	   20	  833	   14	  833	  
	   101-‐kvm	   11	  333	   21	  417	   23	  917	   17	  833	  
	   Alla	   11	  167	   19	  417	   23	  250	   14	  750	  
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Spånga-‐Tensta	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   13	  833	   20	  750	   0	   16	  833	  
	   41-‐60	  kvm	   13	  667	   22	  333	   25	  417	   16	  000	  
	   61-‐80	  kvm	   11	  667	   19	  167	   27	  083	   15	  500	  
	   81-‐100	  kvm	   10	  417	   17	  250	   28	  333	   14	  167	  
	   101-‐kvm	   13	  417	   24	  917	   28	  500	   26	  417	  
	   Alla	   11	  667	   19	  667	   28	  333	   18	  500	  

Bromma	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   16	  417	   22	  417	   0	   19	  000	  
	   41-‐60	  kvm	   19	  417	   24	  833	   32	  583	   22	  750	  
	   61-‐80	  kvm	   21	  917	   25	  667	   31	  250	   24	  917	  
	   81-‐100	  kvm	   25	  500	   28	  667	   34	  417	   28	  833	  
	   101-‐kvm	   26	  417	   29	  917	   39	  667	   36	  500	  
	   Alla	   20	  917	   25	  833	   37	  083	   26	  417	  

Hässelby-‐Vällingby	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   14	  583	   18	  917	   0	   14	  917	  
	   41-‐60	  kvm	   15	  667	   20	  083	   21	  167	   16	  583	  
	   61-‐80	  kvm	   16	  583	   20	  667	   28	  500	   17	  917	  
	   81-‐100	  kvm	   18	  500	   22	  583	   27	  167	   22	  083	  
	   101-‐kvm	   17	  167	   28	  417	   27	  833	   27	  167	  
	   Alla	   16	  333	   22	  000	   27	  750	   21	  250	  

	  

Tabell	  7:	  Medelålder	  för	  vuxna	  (20	  år	  -‐),	  upplåtelseform	  och	  stadsdel	  
Stadsdel	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	  
Stockholms	  stad	   45	   46	   49	  
Yttre	  staden	   44	   46	   49	  
Inre	  staden	   48	   46	   49	  
Kungsholmen	   46	   44	   48	  
Södermalm	   48	   46	   	  
Östermalm	   50	   48	   	  
Vasastaden-‐Gamla	  stan-‐City	   48	   44	   	  
Enskede-‐Årsta-‐Vantör	   43	   45	   49	  
Hägersten-‐Liljeholmen	   44	   44	   50	  
Skärholmen	   44	   48	   50	  
Skarpnäck	   45	   44	   49	  
Farsta	   46	   49	   50	  
Älvsjö	   46	   48	   48	  
Rinkeby-‐Kista	   43	   46	   50	  
Spånga-‐Tensta	   42	   47	   48	  
Bromma	   44	   45	   49	  
Hässelby-‐Vällingby	   44	   51	   50	  
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Tabell	  8:	  Medelålder	  för	  vuxna,	  upplåtelseform,	  stadsdel	  och	  bostadsstorlek	  
Stadsdel	   Medianålder	  för	  vuxna	  (20	  år	  och	  äldre)	   	   	  
Stockholms	  stad	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  

	   <	  40	  kvm	   40	   36	   42	   38	  
	   41-‐60	  kvm	   46	   42	   48	   44	  
	   61-‐80	  kvm	   46	   48	   48	   47	  
	   81-‐100	  kvm	   45	   49	   49	   47	  
	   101-‐kvm	   46	   51	   49	   49	  
	   Alla	   45	   46	   49	   46	  

Ytterstaden	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   38	   34	   	   37	  
	   41-‐60	  kvm	   44	   42	   48	   43	  
	   61-‐80	  kvm	   45	   48	   48	   47	  
	   81-‐100	  kvm	   44	   48	   49	   46	  
	   101-‐kvm	   43	   47	   49	   48	  
	   Alla	   44	   46	   49	   46	  

Innerstaden	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   41	   36	   	   38	  
	   41-‐60	  kvm	   48	   42	   	   44	  
	   61-‐80	  kvm	   50	   47	   	   48	  
	   81-‐100	  kvm	   50	   50	   	   50	  
	   101-‐kvm	   50	   52	   49	   51	  
	   Alla	   48	   46	   49	   47	  

Kungsholmen	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   40	   36	   	   37	  
	   41-‐60	  kvm	   46	   41	   	   43	  
	   61-‐80	  kvm	   48	   46	   	   47	  
	   81-‐100	  kvm	   48	   48	   	   48	  
	   101-‐kvm	   49	   53	   48	   52	  
	   Alla	   46	   44	   48	   45	  

Södermalm	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   41	   37	   	   39	  
	   41-‐60	  kvm	   49	   43	   	   46	  
	   61-‐80	  kvm	   49	   49	   	   49	  
	   81-‐100	  kvm	   49	   50	   	   50	  
	   101-‐kvm	   48	   51	   	   50	  
	   Alla	   48	   46	   	   47	  

Östermalm	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   42	   36	   	   38	  
	   41-‐60	  kvm	   49	   43	   	   46	  
	   61-‐80	  kvm	   52	   49	   	   50	  
	   81-‐100	  kvm	   51	   53	   	   52	  
	   101-‐kvm	   52	   54	   	   53	  
	   Alla	   50	   48	   	   49	  

Vasastaden-‐Gamla	  stan-‐	  
City	  

Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  

	   <	  40	  kvm	   41	   35	   	   37	  
	   41-‐60	  kvm	   48	   40	   	   43	  
	   61-‐80	  kvm	   51	   44	   	   46	  
	   81-‐100	  kvm	   50	   48	   	   49	  
	   101-‐kvm	   49	   50	   	   50	  
	   Alla	   48	   44	   	   46	  
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Enskede-‐Årsta-‐Vantör	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   38	   34	   	   36	  
	   41-‐60	  kvm	   44	   42	   	   43	  
	   61-‐80	  kvm	   44	   48	   48	   46	  
	   81-‐100	  kvm	   44	   47	   49	   46	  
	   101-‐kvm	   42	   45	   49	   47	  
	   Alla	   43	   45	   49	   45	  

Hägersten-‐Liljeholmen	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   38	   33	   	   36	  
	   41-‐60	  kvm	   44	   41	   50	   42	  
	   61-‐80	  kvm	   46	   46	   49	   46	  
	   81-‐100	  kvm	   46	   47	   50	   47	  
	   101-‐kvm	   44	   48	   50	   48	  
	   Alla	   44	   44	   50	   44	  

Skärholmen	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   40	   37	   	   39	  
	   41-‐60	  kvm	   44	   43	   	   44	  
	   61-‐80	  kvm	   46	   49	   	   47	  
	   81-‐100	  kvm	   44	   50	   56	   45	  
	   101-‐kvm	   42	   47	   50	   48	  
	   Alla	   44	   48	   50	   46	  

Skarpnäck	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   39	   35	   	   37	  
	   41-‐60	  kvm	   45	   41	   	   43	  
	   61-‐80	  kvm	   46	   46	   48	   46	  
	   81-‐100	  kvm	   43	   47	   49	   46	  
	   101-‐kvm	   43	   46	   50	   47	  
	   Alla	   45	   44	   49	   45	  

Farsta	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   39	   37	   	   38	  
	   41-‐60	  kvm	   45	   46	   49	   45	  
	   61-‐80	  kvm	   47	   52	   48	   49	  
	   81-‐100	  kvm	   46	   51	   49	   49	  
	   101-‐kvm	   44	   50	   51	   49	  
	   Alla	   46	   49	   50	   47	  

Älvsjö	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   43	   34	   	   41	  
	   41-‐60	  kvm	   48	   44	   46	   46	  
	   61-‐80	  kvm	   45	   48	   48	   47	  
	   81-‐100	  kvm	   43	   50	   49	   49	  
	   101-‐kvm	   45	   47	   49	   48	  
	   Alla	   46	   48	   48	   48	  

Rinkeby-‐Kista	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   40	   37	   	   40	  
	   41-‐60	  kvm	   43	   43	   48	   43	  
	   61-‐80	  kvm	   44	   47	   53	   45	  
	   81-‐100	  kvm	   42	   47	   50	   44	  
	   101-‐kvm	   41	   46	   50	   45	  
	   Alla	   43	   46	   50	   44	  
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Spånga-‐Tensta	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   40	   35	   	   38	  
	   41-‐60	  kvm	   41	   46	   43	   42	  
	   61-‐80	  kvm	   44	   48	   49	   46	  
	   81-‐100	  kvm	   41	   47	   48	   43	  
	   101-‐kvm	   40	   47	   49	   48	  
	   Alla	   42	   47	   48	   45	  

Bromma	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   39	   34	   	   37	  
	   41-‐60	  kvm	   44	   41	   47	   43	  
	   61-‐80	  kvm	   46	   49	   48	   47	  
	   81-‐100	  kvm	   46	   50	   48	   48	  
	   101-‐kvm	   47	   49	   49	   49	  
	   Alla	   44	   45	   49	   46	  

Hässelby-‐Vällingby	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   37	   37	   	   37	  
	   41-‐60	  kvm	   46	   47	   47	   46	  
	   61-‐80	  kvm	   45	   55	   49	   47	  
	   81-‐100	  kvm	   44	   54	   49	   48	  
	   101-‐kvm	   42	   48	   50	   49	  
	   Alla	   44	   51	   50	   47	  
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Tabell	  9:	  Antal	  barn	  (0-‐19	  år),	  upplåtelseform	  och	  stadsdel51	  
Stadsdel	   Totalt	  antal	  barn	   	   	  

	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Totalt	  
Stockholms	  stad	   73	  415	   70	  010	   40	  757	   184	  182	  
Yttre	  staden	   56	  400	   36	  205	   40	  359	   132	  992	  
Inre	  staden	   17	  015	   33	  805	   271	   51	  136	  
Kungsholmen	   2	  538	   6	  639	   297	   9	  491	  
Södermalm	   7	  659	   12	  416	   	   20	  072	  
Östermalm	   3	  379	   7	  179	   	   10	  564	  
Vasastaden-‐Gamla	  stan-‐City	   3	  439	   7	  571	   	   11	  010	  
Enskede-‐Årsta-‐Vantör	   8	  427	   7	  647	   4	  482	   20	  577	  
Hägersten-‐Liljeholmen	   5	  034	   7	  941	   2	  681	   15	  658	  
Skärholmen	   6	  583	   837	   1	  540	   8	  960	  
Skarpnäck	   4	  213	   4	  048	   1	  630	   9	  896	  
Farsta	   5	  793	   2	  852	   3	  269	   11	  914	  
Älvsjö	   976	   1	  649	   4	  477	   7	  103	  
Rinkeby-‐Kista	   9	  163	   3	  061	   438	   12	  662	  
Spånga-‐Tensta	   5	  716	   1	  637	   4	  214	   11	  567	  
Bromma	   3	  298	   4	  526	   9	  087	   16	  913	  
Hässelby-‐Vällingby	   7	  197	   2	  007	   8	  540	   17	  744	  
	  

Tabell	  10:	  Medelantal	  barn	  (0-‐19	  år)	  per	  bostad,	  upplåtelseform	  och	  stadsdel	  
Stadsdel	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Totalt	  
Stockholms	  stad	   0,45	   0,38	   1,02	   0,48	  
Ytterstaden	   0,54	   0,41	   1,02	   0,58	  
Innerstaden	   0,30	   0,35	   1,08	   0,33	  
Kungsholmen	   0,24	   0,30	   1,15	   0,29	  
Södermalm	   0,31	   0,37	   	   0,35	  
Östermalm	   0,31	   0,34	   	   0,33	  
Vasastaden-‐Gamla	  stan-‐City	   0,32	   0,36	   	   0,35	  
Enskede-‐Årsta-‐Vantör	   0,46	   0,40	   1,02	   0,49	  
Hägersten-‐Liljeholmen	   0,35	   0,41	   1,03	   0,43	  
Skärholmen	   0,74	   0,50	   0,78	   0,71	  
Skarpnäck	   0,48	   0,43	   1,02	   0,50	  
Farsta	   0,45	   0,38	   0,89	   0,50	  
Älvsjö	   0,39	   0,51	   1,06	   0,71	  
Rinkeby-‐Kista	   0,98	   0,49	   0,68	   0,78	  
Spånga-‐Tensta	   1,03	   0,56	   1,02	   0,92	  
Bromma	   0,33	   0,36	   1,23	   0,57	  
Hässelby-‐Vällingby	   0,53	   0,40	   0,94	   0,64	  

	  
	   	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
51	  Summorna	  stämmer	  ibland	  inte	  pga.	  att	  en	  del	  bostäder	  i	  äganderätt	  inte	  har	  redovisats	  av	  sekretesskäl	  (för	  få)	  
samt	  att	  det	  förekommer	  en	  del	  avrundningsfel.	  
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Tabell	  11:	  Medelantal	  barn	  per	  bostad,	  upplåtelseform,	  stadsdel	  och	  bostadsstorlek	  
Stadsdel	   Medelantal	  barn	  (0-‐19	  år)	   	   	  
Stockholms	  stad	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  

	   <	  40	  kvm	   0,06	   0,05	   0,53	   0,06	  
	   41-‐60	  kvm	   0,17	   0,14	   0,79	   0,15	  
	   61-‐80	  kvm	   0,51	   0,40	   0,92	   0,48	  
	   81-‐100	  kvm	   0,99	   0,68	   0,97	   0,84	  
	   101-‐kvm	   1,10	   0,82	   1,05	   0,97	  
	   Alla	   0,45	   0,38	   1,02	   0,48	  

Ytterstaden	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   0,07	   0,05	   	   0,06	  
	   41-‐60	  kvm	   0,19	   0,14	   0,79	   0,17	  
	   61-‐80	  kvm	   0,59	   0,43	   0,92	   0,55	  
	   81-‐100	  kvm	   1,17	   0,75	   0,97	   0,97	  
	   101-‐kvm	   1,56	   1,05	   1,05	   1,10	  
	   Alla	   0,54	   0,41	   1,02	   0,58	  

Innerstaden	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   0,06	   0,05	   	   0,05	  
	   41-‐60	  kvm	   0,12	   0,13	   	   0,13	  
	   61-‐80	  kvm	   0,31	   0,36	   	   0,34	  
	   81-‐100	  kvm	   0,61	   0,61	   	   0,61	  
	   101-‐kvm	   0,80	   0,72	   1,11	   0,74	  
	   Alla	   0,30	   0,35	   1,08	   0,33	  

Kungsholmen	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   0,05	   0,04	   	   0,05	  
	   41-‐60	  kvm	   0,13	   0,12	   	   0,12	  
	   61-‐80	  kvm	   0,32	   0,37	   	   0,35	  
	   81-‐100	  kvm	   0,67	   0,61	   	   0,63	  
	   101-‐kvm	   0,75	   0,68	   1,16	   0,72	  
	   Alla	   0,24	   0,30	   1,15	   0,29	  

Södermalm	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   0,06	   0,05	   	   0,05	  
	   41-‐60	  kvm	   0,12	   0,16	   	   0,14	  
	   61-‐80	  kvm	   0,34	   0,39	   	   0,37	  
	   81-‐100	  kvm	   0,66	   0,67	   	   0,67	  
	   101-‐kvm	   0,91	   0,82	   	   0,85	  
	   Alla	   0,31	   0,37	   	   0,35	  

Östermalm	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   0,06	   0,05	   	   0,05	  
	   41-‐60	  kvm	   0,12	   0,13	   	   0,12	  
	   61-‐80	  kvm	   0,26	   0,31	   	   0,29	  
	   81-‐100	  kvm	   0,49	   0,47	   	   0,48	  
	   101-‐kvm	   0,74	   0,64	   	   0,67	  
	   Alla	   0,31	   0,34	   	   0,33	  

Vasastaden-‐Gamla	  stan-‐City	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   0,05	   0,06	   	   0,06	  
	   41-‐60	  kvm	   0,11	   0,12	   	   0,12	  
	   61-‐80	  kvm	   0,28	   0,33	   	   0,31	  
	   81-‐100	  kvm	   0,55	   0,61	   	   0,59	  
	   101-‐kvm	   0,76	   0,75	   	   0,75	  
	   Alla	   0,32	   0,36	   	   0,35	  
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Enskede-‐Årsta-‐Vantör	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   0,07	   0,05	   	   0,07	  
	   41-‐60	  kvm	   0,16	   0,13	   	   0,15	  
	   61-‐80	  kvm	   0,61	   0,43	   0,94	   0,54	  
	   81-‐100	  kvm	   1,11	   0,83	   0,90	   0,93	  
	   101-‐kvm	   1,44	   1,13	   1,10	   1,16	  
	   Alla	   0,46	   0,40	   1,02	   0,49	  

Hägersten-‐Liljeholmen	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   0,05	   0,04	   	   0,05	  
	   41-‐60	  kvm	   0,15	   0,16	   0,64	   0,16	  
	   61-‐80	  kvm	   0,54	   0,47	   0,91	   0,51	  
	   81-‐100	  kvm	   0,86	   0,85	   1,03	   0,87	  
	   101-‐kvm	   1,13	   1,00	   1,07	   1,05	  
	   Alla	   0,35	   0,41	   1,03	   0,43	  

Skärholmen	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   0,19	   0,15	   	   0,18	  
	   41-‐60	  kvm	   0,20	   0,19	   	   0,20	  
	   61-‐80	  kvm	   0,47	   0,42	   	   0,46	  
	   81-‐100	  kvm	   0,99	   0,59	   0,41	   0,94	  
	   101-‐kvm	   1,54	   1,21	   0,79	   0,95	  
	   Alla	   0,74	   0,50	   0,78	   0,71	  

Skarpnäck	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   0,07	   0,04	   	   0,06	  
	   41-‐60	  kvm	   0,19	   0,15	   	   0,17	  
	   61-‐80	  kvm	   0,60	   0,48	   0,82	   0,55	  
	   81-‐100	  kvm	   1,15	   0,90	   1,05	   1,03	  
	   101-‐kvm	   1,75	   1,15	   1,03	   1,19	  
	   Alla	   0,48	   0,43	   1,02	   0,50	  

Farsta	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   0,06	   0,05	   	   0,06	  
	   41-‐60	  kvm	   0,17	   0,10	   0,68	   0,16	  
	   61-‐80	  kvm	   0,52	   0,35	   0,92	   0,51	  
	   81-‐100	  kvm	   0,93	   0,68	   0,94	   0,84	  
	   101-‐kvm	   1,44	   0,98	   0,87	   1,02	  
	   Alla	   0,45	   0,38	   0,89	   0,50	  

Älvsjö	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   0,06	   0,05	   	   0,07	  
	   41-‐60	  kvm	   0,16	   0,14	   0,93	   0,16	  
	   61-‐80	  kvm	   0,54	   0,40	   0,95	   0,63	  
	   81-‐100	  kvm	   1,04	   0,63	   0,98	   0,81	  
	   101-‐kvm	   1,21	   1,04	   1,13	   1,12	  
	   Alla	   0,39	   0,51	   1,06	   0,71	  

Rinkeby-‐Kista	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   0,17	   0,07	   	   0,14	  
	   41-‐60	  kvm	   0,36	   0,13	   0,36	   0,28	  
	   61-‐80	  kvm	   0,80	   0,48	   0,21	   0,66	  
	   81-‐100	  kvm	   1,52	   0,70	   0,64	   1,20	  
	   101-‐kvm	   1,93	   0,86	   0,75	   1,25	  
	   Alla	   0,98	   0,49	   0,68	   0,78	  
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Spånga-‐Tensta	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   0,09	   0,07	   	   0,09	  
	   41-‐60	  kvm	   0,37	   0,12	   0,81	   0,30	  
	   61-‐80	  kvm	   0,76	   0,45	   0,82	   0,65	  
	   81-‐100	  kvm	   1,56	   0,71	   0,99	   1,27	  
	   101-‐kvm	   2,01	   1,24	   1,04	   1,15	  
	   Alla	   1,03	   0,56	   1,02	   0,92	  

Bromma	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   0,05	   0,04	   	   0,04	  
	   41-‐60	  kvm	   0,14	   0,14	   1,01	   0,16	  
	   61-‐80	  kvm	   0,45	   0,40	   1,00	   0,50	  
	   81-‐100	  kvm	   0,91	   0,72	   1,14	   0,88	  
	   101-‐kvm	   1,16	   0,98	   1,30	   1,24	  
	   Alla	   0,33	   0,36	   1,23	   0,57	  

Hässelby-‐Vällingby	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   0,08	   0,06	   	   0,07	  
	   41-‐60	  kvm	   0,20	   0,10	   0,79	   0,18	  
	   61-‐80	  kvm	   0,63	   0,31	   0,82	   0,56	  
	   81-‐100	  kvm	   1,22	   0,54	   0,87	   0,92	  
	   101-‐kvm	   1,90	   1,06	   0,95	   1,01	  
	   Alla	   0,53	   0,40	   0,94	   0,64	  

Tabell	  12:	  Antal	  personer	  per	  bostad	  med	  skriven	  boende,	  upplåtelseform	  och	  stadsdel	  
Stadsdel	   Medeltal	   	   	   	  

	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
Stockholms	  stad	   2,10	   2,02	   3,13	   2,17	  
Yttre	  staden	   2,23	   2,06	   3,13	   2,32	  
Inre	  staden	   1,87	   1,98	   3,59	   1,94	  
Kungsholmen	   1,75	   1,88	   3,59	   1,85	  
Södermalm	   1,88	   2,01	   	   1,95	  
Östermalm	   1,89	   1,98	   	   1,95	  
Vasastaden-‐Gamla	  stan-‐City	   1,93	   2,04	   	   2,00	  
Enskede-‐Årsta-‐Vantör	   2,10	   2,01	   3,12	   2,17	  
Hägersten-‐Liljeholmen	   1,90	   2,04	   3,17	   2,06	  
Skärholmen	   2,68	   2,33	   3,05	   2,69	  
Skarpnäck	   2,10	   2,05	   3,09	   2,16	  
Farsta	   2,07	   2,00	   2,93	   2,18	  
Älvsjö	   1,96	   2,28	   3,17	   2,58	  
Rinkeby-‐Kista	   3,01	   2,40	   2,86	   2,77	  
Spånga-‐Tensta	   3,07	   2,40	   3,22	   2,96	  
Bromma	   1,86	   1,92	   3,33	   2,25	  
Hässelby-‐Vällingby	   2,17	   2,04	   3,02	   2,42	  
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Tabell	  13:	  Antal	  personer	  per	  bostad	  med	  skriven	  boende,	  upplåtelseform,	  stadsdel	  och	  
bostadsstorlek	  
Stadsdel	   Medeltal	   	   	   	   	  
Stockholms	  stad	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  

	   <	  40	  kvm	   1,36	   1,32	   2,42	   1,34	  
	   41-‐60	  kvm	   1,58	   1,56	   2,60	   1,58	  
	   61-‐80	  kvm	   2,22	   2,05	   2,89	   2,17	  
	   81-‐100	  kvm	   3,06	   2,62	   3,00	   2,84	  
	   101-‐kvm	   3,39	   2,89	   3,21	   3,12	  
	   Alla	   2,10	   2,02	   3,13	   2,17	  

Ytterstaden	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   1,38	   1,30	   	   1,35	  
	   41-‐60	  kvm	   1,63	   1,54	   2,62	   1,60	  
	   61-‐80	  kvm	   2,33	   2,09	   2,89	   2,27	  
	   81-‐100	  kvm	   3,31	   2,74	   3,00	   3,04	  
	   101-‐kvm	   4,04	   3,21	   3,21	   3,30	  
	   Alla	   2,23	   2,06	   3,13	   2,32	  

Innerstaden	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   1,34	   1,33	   	   1,34	  
	   41-‐60	  kvm	   1,49	   1,57	   	   1,54	  
	   61-‐80	  kvm	   1,92	   2,00	   	   1,97	  
	   81-‐100	  kvm	   2,49	   2,49	   	   2,49	  
	   101-‐kvm	   2,94	   2,76	   3,59	   2,82	  
	   Alla	   1,87	   1,98	   3,59	   1,94	  

Kungsholmen	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   1,36	   1,35	   	   1,32	  
	   41-‐60	  kvm	   1,53	   1,60	   	   1,54	  
	   61-‐80	  kvm	   1,95	   2,04	   	   2,00	  
	   81-‐100	  kvm	   2,57	   2,60	   	   2,53	  
	   101-‐kvm	   2,89	   2,91	   3,59	   2,79	  
	   Alla	   1,75	   2,01	   3,59	   1,85	  

Södermalm	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   1,33	   1,05	   	   1,34	  
	   41-‐60	  kvm	   1,48	   1,37	   	   1,55	  
	   61-‐80	  kvm	   1,98	   1,86	   	   2,01	  
	   81-‐100	  kvm	   2,60	   2,41	   	   2,60	  
	   101-‐kvm	   3,10	   2,71	   	   2,97	  
	   Alla	   1,88	   1,76	   	   1,95	  

Östermalm	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   1,33	   1,32	   	   1,32	  
	   41-‐60	  kvm	   1,47	   1,54	   	   1,51	  
	   61-‐80	  kvm	   1,78	   1,91	   	   1,86	  
	   81-‐100	  kvm	   2,28	   2,22	   	   2,24	  
	   101-‐kvm	   2,84	   2,64	   	   2,70	  
	   Alla	   1,89	   1,98	   	   1,95	  

Vasastaden-‐Gamla	  stan-‐City	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   1,35	   1,36	   	   1,36	  
	   41-‐60	  kvm	   1,49	   1,58	   	   1,55	  
	   61-‐80	  kvm	   1,86	   1,98	   	   1,94	  
	   81-‐100	  kvm	   2,41	   2,52	   	   2,48	  
	   101-‐kvm	   2,88	   2,82	   	   2,84	  
	   Alla	   1,93	   2,04	   	   2,00	  
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Enskede-‐Årsta-‐Vantör	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   1,36	   1,29	   	   1,33	  
	   41-‐60	  kvm	   1,57	   1,52	   	   1,55	  
	   61-‐80	  kvm	   2,38	   2,09	   2,92	   2,27	  
	   81-‐100	  kvm	   3,24	   2,84	   2,90	   2,98	  
	   101-‐kvm	   3,93	   3,34	   3,26	   3,38	  
	   Alla	   2,10	   2,01	   3,12	   2,17	  

Hägersten-‐Liljeholmen	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   1,32	   1,31	   	   1,31	  
	   41-‐60	  kvm	   1,56	   1,59	   2,33	   1,58	  
	   61-‐80	  kvm	   2,26	   2,17	   2,90	   2,23	  
	   81-‐100	  kvm	   2,82	   2,81	   3,09	   2,83	  
	   101-‐kvm	   3,39	   3,13	   3,26	   3,22	  
	   Alla	   1,90	   2,04	   3,17	   2,06	  

Skärholmen	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   1,66	   1,65	   	   1,65	  
	   41-‐60	  kvm	   1,73	   1,68	   	   1,72	  
	   61-‐80	  kvm	   2,20	   2,08	   	   2,18	  
	   81-‐100	  kvm	   3,12	   2,65	   2,44	   3,06	  
	   101-‐kvm	   4,19	   3,57	   3,06	   3,30	  
	   Alla	   2,68	   2,33	   3,05	   2,69	  

Skarpnäck	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   1,39	   1,31	   	   1,36	  
	   41-‐60	  kvm	   1,61	   1,56	   	   1,58	  
	   61-‐80	  kvm	   2,31	   2,14	   2,79	   2,24	  
	   81-‐100	  kvm	   3,29	   2,90	   3,04	   3,08	  
	   101-‐kvm	   4,13	   3,36	   3,20	   3,40	  
	   Alla	   2,10	   2,05	   3,09	   2,16	  

Farsta	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   1,33	   1,26	   	   1,30	  
	   41-‐60	  kvm	   1,58	   1,44	   2,49	   1,56	  
	   61-‐80	  kvm	   2,19	   1,96	   2,92	   2,19	  
	   81-‐100	  kvm	   2,88	   2,61	   3,00	   2,81	  
	   101-‐kvm	   3,81	   3,05	   2,94	   3,15	  
	   Alla	   2,07	   2,00	   2,93	   2,18	  

Älvsjö	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   1,29	   1,27	   	   1,29	  
	   41-‐60	  kvm	   1,56	   1,58	   3,07	   1,58	  
	   61-‐80	  kvm	   2,26	   2,06	   2,92	   2,41	  
	   81-‐100	  kvm	   3,02	   2,56	   3,04	   2,79	  
	   101-‐kvm	   3,52	   3,17	   3,32	   3,30	  
	   Alla	   1,96	   2,28	   3,17	   2,58	  

Rinkeby-‐Kista	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   1,77	   1,42	   	   1,68	  
	   41-‐60	  kvm	   2,07	   1,55	   2,00	   1,88	  
	   61-‐80	  kvm	   2,69	   2,30	   1,83	   2,51	  
	   81-‐100	  kvm	   3,83	   2,92	   2,64	   3,46	  
	   101-‐kvm	   4,87	   3,46	   3,09	   3,90	  
	   Alla	   3,01	   2,40	   2,86	   2,77	  
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Spånga-‐Tensta	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   1,34	   1,29	   	   1,32	  
	   41-‐60	  kvm	   2,03	   1,44	   2,81	   1,87	  
	   61-‐80	  kvm	   2,60	   2,17	   2,80	   2,47	  
	   81-‐100	  kvm	   3,96	   2,93	   3,02	   3,58	  
	   101-‐kvm	   4,69	   3,47	   3,29	   3,42	  
	   Alla	   3,07	   2,40	   3,22	   2,96	  

Bromma	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   1,32	   1,30	   	   1,31	  
	   41-‐60	  kvm	   1,53	   1,55	   2,82	   1,57	  
	   61-‐80	  kvm	   2,10	   1,99	   2,94	   2,16	  
	   81-‐100	  kvm	   2,84	   2,56	   3,20	   2,80	  
	   101-‐kvm	   3,36	   3,03	   3,45	   3,38	  
	   Alla	   1,86	   1,92	   3,33	   2,25	  

Hässelby-‐Vällingby	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   1,37	   1,32	   	   1,36	  
	   41-‐60	  kvm	   1,64	   1,46	   2,79	   1,61	  
	   61-‐80	  kvm	   2,36	   1,89	   2,76	   2,27	  
	   81-‐100	  kvm	   3,28	   2,41	   2,83	   2,89	  
	   101-‐kvm	   4,34	   3,09	   3,05	   3,13	  
	   Alla	   2,17	   2,04	   3,02	   2,42	  

Tabell	  14:	  Bostäder	  med	  extremt	  trångbodda52,	  upplåtelseform	  och	  stadsdel	  –	  procent	  och	  antal	  
Stadsdel	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	   	  

	   Antal	   Procent53	   Antal	   Procent	   Antal	   Procent	   Antal	   Procent	  
Stockholms	  stad	   7	  178	   3,9	   4	  892	   2,3	   575	   1,4	   12	  645	   2,9	  
Yttre	  staden	   5	  607	   4,8	   2	  375	   2,5	   558	   1,4	   8	  540	   3,4	  
Inre	  staden	   1	  571	   2,3	   2	  517	   2,2	   0	   0,0	   4	  088	   2,2	  
Kungsholmen	   356	   2,9	   570	   2,1	   0	   0,0	   926	   2,3	  
Södermalm	   679	   2,4	   929	   2,4	   0	   0,0	   1	  608	   2,4	  
Östermalm	   265	   2,0	   470	   1,8	   0	   0,0	   735	   1,8	  
Vasastaden/Gamla	  stan-‐City	   271	   2,0	   548	   2,2	   0	   0,0	   819	   2,1	  
Enskede-‐Årsta-‐Vantör	   1	  017	   5,1	   483	   2,3	   56	   1,3	   1	  556	   3,4	  
Hägersten-‐Liljeholmen	   521	   3,1	   542	   2,5	   46	   1,8	   1	  109	   2,7	  
Skärholmen	   365	   3,8	   59	   3,3	   0	   0,0	   424	   3,2	  
Skarpnäck	   438	   4,5	   255	   2,5	   12	   0,7	   705	   3,3	  
Farsta	   591	   4,3	   164	   2,0	   119	   3,2	   874	   3,4	  
Älvsjö	   99	   3,7	   71	   2,0	   89	   2,1	   259	   2,5	  
Rinkeby-‐Kista	   883	   8,3	   278	   4,1	   7	   1,1	   1	  168	   6,5	  
Spånga-‐Tensta	   444	   7,4	   84	   2,7	   33	   0,8	   561	   4,2	  
Bromma	   353	   3,0	   326	   2,3	   171	   2,3	   850	   2,6	  
Hässelby-‐Vällingby	   896	   5,9	   113	   2,0	   25	   0,3	   1	  034	   3,5	  
	   	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
52	  Bostäder	  som	  är	  <	  40	  kvm	  med	  3,	  4	  eller	  5	  eller	  fler	  personer,	  bostäder	  som	  är	  41-‐60	  kvm	  med	  4	  eller	  5	  eller	  fler	  
personer	  samt	  bostäder	  som	  är	  61-‐80	  kvm	  med	  5	  eller	  fler	  personer.	  	  
53	  Procent	  av	  totalt	  antal	  i	  upplåtelseform	  i	  område.	  	  
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Tabell	  15A:	  Bostäder	  med	  extremt	  trångbodda,	  upplåtelseform,	  stadsdel	  och	  bostadsstorlek	  –	  
antal	  
Stadsdel	   Antal	   	   	   	   	  
Stockholms	  stad	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  

	   <	  40	  kvm	   1	  589	   1	  514	   7	   3	  110	  
	   41-‐60	  kvm	   2	  412	   1	  770	   155	   4	  337	  
	   61-‐80	  kvm	   3	  177	   1	  608	   413	   5	  198	  
	   Alla	   7	  178	   4	  892	   575	   12	  645	  

Ytterstaden	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   811	   379	   0	   1	  190	  
	   41-‐60	  kvm	   1	  949	   928	   145	   3	  022	  
	   61-‐80	  kvm	   2	  847	   1	  068	   413	   4	  328	  
	   Alla	   5	  607	   2	  375	   558	   8	  540	  

Innerstaden	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   778	   1	  135	   0	   1	  913	  
	   41-‐60	  kvm	   463	   842	   0	   1	  305	  
	   61-‐80	  kvm	   330	   540	   0	   870	  
	   Alla	   1	  571	   2	  517	   0	   4	  088	  

Kungsholmen	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   192	   281	   	   473	  
	   41-‐60	  kvm	   113	   181	   	   294	  
	   61-‐80	  kvm	   51	   108	   	   159	  
	   Alla	   356	   570	   	   926	  

Södermalm	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   316	   385	   	   701	  
	   41-‐60	  kvm	   206	   311	   	   517	  
	   61-‐80	  kvm	   157	   233	   	   390	  
	   Alla	   679	   929	   	   1	  608	  

Östermalm	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   141	   218	   	   359	  
	   41-‐60	  kvm	   67	   164	   	   231	  
	   61-‐80	  kvm	   57	   88	   	   145	  
	   Alla	   265	   470	   	   735	  

Vasastaden-‐Gamla	  stan-‐City	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   129	   251	   	   380	  
	   41-‐60	  kvm	   77	   186	   	   263	  
	   61-‐80	  kvm	   65	   111	   	   176	  
	   Alla	   271	   548	   	   819	  

Enskede-‐Årsta-‐Vantör	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   149	   86	   0	   235	  
	   41-‐60	  kvm	   329	   200	   0	   529	  
	   61-‐80	  kvm	   539	   197	   56	   792	  
	   Alla	   1	  017	   483	   56	   1	  556	  

Hägersten-‐Liljeholmen	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   116	   116	   0	   232	  
	   41-‐60	  kvm	   232	   248	   9	   489	  
	   61-‐80	  kvm	   173	   178	   37	   388	  
	   Alla	   521	   542	   46	   1	  109	  

Skärholmen	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   63	   10	   0	   73	  
	   41-‐60	  kvm	   76	   16	   0	   92	  
	   61-‐80	  kvm	   226	   33	   0	   259	  
	   Alla	   365	   59	   0	   424	  
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Skarpnäck	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   76	   35	   0	   111	  
	   41-‐60	  kvm	   157	   113	   0	   270	  
	   61-‐80	  kvm	   205	   107	   12	   324	  
	   Alla	   438	   255	   12	   705	  

Farsta	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   56	   17	   0	   73	  
	   41-‐60	  kvm	   221	   48	   35	   304	  
	   61-‐80	  kvm	   314	   99	   84	   497	  
	   Alla	   591	   164	   119	   874	  

Älvsjö	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   14	   5	   0	   19	  
	   41-‐60	  kvm	   51	   23	   6	   80	  
	   61-‐80	  kvm	   34	   43	   83	   160	  
	   Alla	   99	   71	   89	   259	  

Rinkeby-‐Kista	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   89	   15	   0	   104	  
	   41-‐60	  kvm	   315	   60	   7	   382	  
	   61-‐80	  kvm	   479	   203	   0	   682	  
	   Alla	   883	   278	   7	   1	  168	  

Spånga-‐Tensta	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   11	   7	   0	   18	  
	   41-‐60	  kvm	   149	   9	   8	   166	  
	   61-‐80	  kvm	   284	   68	   25	   377	  
	   Alla	   444	   84	   33	   561	  

Bromma	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   105	   68	   0	   173	  
	   41-‐60	  kvm	   150	   179	   75	   404	  
	   61-‐80	  kvm	   98	   79	   96	   273	  
	   Alla	   353	   326	   171	   850	  

Hässelby-‐Vällingby	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   132	   20	   0	   152	  
	   41-‐60	  kvm	   269	   32	   5	   306	  
	   61-‐80	  kvm	   495	   61	   20	   576	  
	   Alla	   896	   113	   25	   1	  034	  
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Tabell	  15B:	  Bostäder	  med	  extremt	  trångbodda,	  upplåtelseform,	  stadsdel	  och	  bostadsstorlek	  –	  
procent54	  
Stadsdel	   Procent	  	   	   	   	   	  
Stockholms	  stad	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  

	   <	  40	  kvm	   5,1	   4,1	   31,8	   4,6	  
	   41-‐60	  kvm	   4,2	   3,0	   28,5	   3,7	  
	   61-‐80	  kvm	   6,0	   2,9	   9,2	   4,6	  
	   Alla	   3,9	   2,3	   1,4	   2,9	  

Ytterstaden	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   5,8	   4,2	   	   5,2	  
	   41-‐60	  kvm	   5,0	   3,0	   29,7	   4,3	  
	   61-‐80	  kvm	   7,5	   3,5	   9,2	   6,0	  
	   Alla	   4,8	   2,5	   1,4	   3,4	  

Innerstaden	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   4,5	   4,1	   	   4,3	  
	   41-‐60	  kvm	   2,5	   3,1	   	   2,8	  
	   61-‐80	  kvm	   2,2	   2,2	   	   2,2	  
	   Alla	   2,3	   2,2	   	   2,2	  

Kungsholmen	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   5,0	   3,6	   	   4,0	  
	   41-‐60	  kvm	   2,7	   2,6	   	   2,6	  
	   61-‐80	  kvm	   2,2	   2,0	   	   2,1	  
	   Alla	   2,9	   2,1	   	   2,3	  

Södermalm	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   4,5	   4,4	   	   4,5	  
	   41-‐60	  kvm	   2,5	   3,5	   	   3,0	  
	   61-‐80	  kvm	   2,2	   2,6	   	   2,4	  
	   Alla	   2,4	   2,4	   	   2,4	  

Östermalm	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   4,0	   4,0	   	   4,0	  
	   41-‐60	  kvm	   2,2	   2,8	   	   2,6	  
	   61-‐80	  kvm	   2,0	   1,9	   	   1,9	  
	   Alla	   2,0	   1,8	   	   1,8	  

Vasastaden-‐Gamla	  stan-‐City	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   4,3	   4,6	   	   4,5	  
	   41-‐60	  kvm	   2,4	   3,2	   	   2,9	  
	   61-‐80	  kvm	   2,2	   2,1	   	   2,1	  
	   Alla	   2,0	   2,2	   	   2,1	  

Enskede-‐Årsta-‐Vantör	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   5,5	   3,9	   	   4,8	  
	   41-‐60	  kvm	   4,4	   2,6	   	   3,5	  
	   61-‐80	  kvm	   7,9	   3,0	   10,1	   5,7	  
	   Alla	   5,1	   2,3	   1,3	   3,4	  

Hägersten-‐Liljeholmen	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   4,2	   4,4	   	   4,3	  
	   41-‐60	  kvm	   3,1	   3,2	   21,4	   3,2	  
	   61-‐80	  kvm	   4,1	   3,0	   10,9	   3,7	  
	   Alla	   3,1	   2,5	   1,8	   2,7	  

	   	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
54	  Procent	  av	  totalt	  antal	  i	  den	  storleken	  i	  upplåtelseform	  i	  område	  
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Skärholmen	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   10,6	   13,0	   	   10,9	  
	   41-‐60	  kvm	   7,6	   6,7	   	   7,4	  
	   61-‐80	  kvm	   7,7	   4,5	   	   7,1	  
	   Alla	   3,8	   3,3	   	   3,2	  

Skarpnäck	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   6,1	   3,8	   	   5,1	  
	   41-‐60	  kvm	   4,1	   2,8	   	   3,4	  
	   61-‐80	  kvm	   6,5	   3,1	   6,9	   4,8	  
	   Alla	   4,5	   2,5	   0,7	   3,3	  

Farsta	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   5,3	   2,6	   	   4,2	  
	   41-‐60	  kvm	   4,5	   2,3	   24,3	   4,3	  
	   61-‐80	  kvm	   5,6	   3,1	   8,7	   5,1	  
	   Alla	   4,3	   2,0	   3,2	   3,4	  

Älvsjö	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   5,0	   5,4	   	   5,1	  
	   41-‐60	  kvm	   4,0	   3,8	   42,9	   4,2	  
	   61-‐80	  kvm	   4,6	   3,8	   8,6	   5,6	  
	   Alla	   3,7	   2,0	   2,1	   2,5	  

Rinkeby-‐Kista	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   13,9	   6,6	   	   12,0	  
	   41-‐60	  kvm	   12,8	   4,4	   15,9	   9,9	  
	   61-‐80	  kvm	   13,9	   7,6	   0,0	   11,1	  
	   Alla	   8,3	   4,1	   1,1	   6,5	  

Spånga-‐Tensta	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   4,2	   4,6	   	   4,4	  
	   41-‐60	  kvm	   13,1	   1,9	   38,1	   10,1	  
	   61-‐80	  kvm	   13,7	   5,5	   9,1	   10,5	  
	   Alla	   7,4	   2,7	   0,8	   4,2	  

Bromma	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   4,9	   4,4	   	   4,7	  
	   41-‐60	  kvm	   3,1	   3,2	   35,7	   3,8	  
	   61-‐80	  kvm	   3,5	   2,1	   10,5	   3,7	  
	   Alla	   3,0	   2,3	   2,3	   2,6	  

Hässelby-‐Vällingby	   Yta	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	  
	   <	  40	  kvm	   6,1	   4,3	   	   5,8	  
	   41-‐60	  kvm	   5,5	   2,5	   35,7	   5,0	  
	   61-‐80	  kvm	   8,2	   3,1	   7,6	   7,0	  
	   Alla	   5,9	   2,0	   0,3	   3,5	  
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Tabell	  16:	  Bostäder	  med	  boende	  med	  extremt	  hög	  utrymmesstandard,	  upplåtelseform	  och	  
stadsdel	  –	  antal	  och	  procent	  
Stadsdel	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Äganderätt	   Alla	   	  

	   Antal	   Procent	   Antal	   Procent	   Antal	   Procent	   Antal	   Procent	  
Stockholms	  stad	   9	  161	   5,0	   19	  064	   9,0	   11	  827	   29,5	   40	  052	   9,2	  
Ytterstaden	   4	  154	   3,6	   6	  063	   6,3	   11	  728	   29,5	   21	  945	   8,7	  
Innerstaden	   5	  007	   7,4	   13	  001	   11,1	   99	   38,4	   18	  107	   9,8	  
Kungsholmen	   537	   4,3	   2	  308	   8,5	   85	   32,9	   2	  930	   7,4	  
Södermalm	   1	  615	   5,7	   3	  338	   8,8	   	   	   4	  953	   7,5	  
Östermalm	   1	  522	   11,2	   4	  385	   16,4	   	   	   5	  907	   14,7	  
Vasastaden-‐Gamla	  stan-‐City	   1	  333	   10,1	   2	  970	   11,8	   	   	   4	  303	   11,2	  
Enskede-‐Årsta-‐Vantör	   527	   2,6	   1	  057	   5,0	   1	  147	   26,2	   2	  731	   6,0	  
Hägersten-‐Liljeholmen	   395	   2,4	   1	  048	   4,9	   717	   27,6	   2	  160	   5,3	  
Skärholmen	   989	   10,4	   181	   10,2	   959	   48,8	   2	  129	   16,0	  
Skarpnäck	   201	   2,1	   414	   4,0	   368	   22,9	   983	   4,5	  
Farsta	   438	   3,2	   616	   7,6	   843	   23,0	   1	  897	   7,4	  
Älvsjö	   60	   2,2	   406	   11,6	   923	   21,8	   1	  389	   13,4	  
Rinkeby-‐Kista	   552	   5,2	   583	   8,7	   236	   36,5	   1	  371	   7,6	  
Spånga-‐Tensta	   361	   6,0	   317	   10,2	   1	  310	   31,7	   1	  988	   15,1	  
Bromma	   334	   2,8	   883	   6,3	   1	  669	   22,6	   2	  886	   8,7	  
Hässelby-‐Vällingby	   297	   2,0	   558	   10,0	   3	  556	   39,0	   4	  411	   14,8	  
	  

Tabell	  17:	  Bostäder	  utan	  skriven	  boende,	  upplåtelseform55	  och	  stadsdel	  –	  antal	  och	  procent	  
Stadsdel	   Antal	   	   	   Procent	   	  

	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Alla	   Hyresrätt	   Bostadsrätt	   Alla	  
Stockholms	  stad	   22	  042	   28	  002	   50	  059	   12,0	   13,2	   11,5	  
Yttre	  staden	   11	  667	   8	  209	   19	  884	   10,1	   8,6	   7,9	  
Inre	  staden	   10	  375	   19	  793	   30	  168	   15,3	   16,9	   16,3	  
Kungsholmen	   1	  794	   4	  667	   6	  461	   14,5	   17,2	   16,2	  
Södermalm	   3	  562	   4	  843	   8	  405	   12,5	   12,7	   12,7	  
Östermalm	   2	  672	   5	  912	   8	  584	   19,7	   22,1	   21,3	  
Vasastaden-‐Gamla	  stan-‐City	   2	  347	   4	  371	   6	  718	   17,7	   17,4	   17,5	  
Enskede-‐Årsta-‐Vantör	   1	  686	   1	  779	   3	  465	   8,4	   8,5	   7,6	  
Hägersten-‐Liljeholmen	   2	  284	   1	  937	   4	  222	   13,6	   9,1	   10,4	  
Skärholmen	   577	   99	   676	   6,1	   5,6	   5,1	  
Skarpnäck	   869	   902	   1	  771	   9,0	   8,7	   8,2	  
Farsta	   1	  034	   651	   1	  686	   7,5	   8,0	   6,6	  
Älvsjö	   182	   268	   453	   6,8	   7,7	   4,4	  
Rinkeby-‐Kista	   1	  296	   475	   1	  771	   12,1	   7,1	   9,8	  
Spånga-‐Tensta	   420	   158	   579	   7,0	   5,1	   4,4	  
Bromma	   1	  837	   1	  322	   3	  160	   15,7	   9,5	   9,6	  
Hässelby-‐Vällingby	   1482	   618	   2	  101	   9,8	   11,1	   7,0	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
55	  Enskilt	  ägda	  småhus	  utan	  skriven	  boende	  räknas	  inte	  som	  bostad	  utan	  som	  fritidshus.	  I	  Stockholm	  finns,	  enligt	  
SCB:s	  statistik,	  inga	  ägarlägenheter.	  Därför	  redovisas	  här	  inga	  uppgifter	  om	  äganderätt.	  



	   99	  

Tabell	  18:	  Bostäder	  utan	  skriven	  boende,	  upplåtelseform,	  stadsdel	  och	  bostadsstorlek	  –	  antal56	  
Stadsdel	   	   Hyresrätt	   	   Bostadsrätt	   	   Alla	   	  
Stockholms	  stad	   Yta	   Antal	   %	   Antal	   %	   Antal	   %	  

	   <	  40	  kvm	   6	  437	   20,6	   8	  779	   24,0	   15	  219	   22,4	  
	   41-‐60	  kvm	   6	  904	   11,9	   8	  081	   13,8	   14	  988	   12,8	  
	   61-‐80	  kvm	   4	  637	   8,8	   5	  497	   10,0	   10	  136	   9,0	  
	   81-‐100	  kvm	   2	  551	   8,8	   3	  004	   8,6	   5	  558	   7,9	  
	   101-‐kvm	   1	  513	   11,9	   2	  641	   9,6	   4	  158	   6,0	  
	   Alla	   22	  042	   12,0	   28	  002	   13,2	   50	  059	   11,5	  

Ytterstaden	   Yta	   Antal	   %	   Antal	   %	   Antal	   %	  
	   <	  40	  kvm	   2	  372	   17,1	   1	  516	   16,9	   3	  888	   17,0	  
	   41-‐60	  kvm	   4	  251	   10,8	   2	  890	   9,4	   7	  142	   10,1	  
	   61-‐80	  kvm	   2	  810	   7,4	   2	  248	   7,4	   5	  059	   7,0	  
	   81-‐100	  kvm	   1	  703	   8,6	   1	  131	   6,5	   2	  837	   6,5	  
	   101-‐kvm	   531	   10,4	   424	   5,4	   958	   2,3	  
	   Alla	   11	  667	   10,1	   8	  209	   8,6	   19	  884	   7,9	  

Innerstaden	   Yta	   Antal	   %	   Antal	   %	   Antal	   %	  
	   <	  40	  kvm	   4	  065	   23,5	   7	  263	   26,3	   11	  328	   25,2	  
	   41-‐60	  kvm	   2	  653	   14,3	   5	  191	   18,9	   7	  844	   17,0	  
	   61-‐80	  kvm	   1	  827	   12,0	   3	  249	   13,3	   5	  076	   12,8	  
	   81-‐100	  kvm	   848	   9,5	   1	  873	   10,5	   2	  721	   10,2	  
	   101-‐kvm	   982	   12,8	   2	  217	   11,2	   3	  199	   11,6	  
	   Alla	   10	  375	   15,3	   19	  793	   16,9	   30	  168	   16,3	  

Kungsholmen	   Yta	   Antal	   %	   Antal	   %	   Antal	   %	  
	   <	  40	  kvm	   761	   19,9	   1	  946	   24,8	   2	  707	   23,2	  
	   41-‐60	  kvm	   516	   12,1	   1	  220	   17,6	   1	  736	   15,5	  
	   61-‐80	  kvm	   289	   12,2	   701	   13,2	   990	   12,9	  
	   81-‐100	  kvm	   106	   9,5	   436	   12,3	   542	   11,6	  
	   101-‐kvm	   122	   14,6	   364	   10,5	   486	   10,6	  
	   Alla	   1	  794	   14,5	   4	  667	   17,2	   6	  461	   16,2	  

Södermalm	   Yta	   Antal	   %	   Antal	   %	   Antal	   %	  
	   <	  40	  kvm	   1	  407	   20,1	   1	  950	   22,3	   3	  357	   21,3	  
	   41-‐60	  kvm	   979	   12,1	   1	  284	   14,3	   2	  263	   13,2	  
	   61-‐80	  kvm	   661	   9,4	   815	   9,0	   1	  476	   9,2	  
	   81-‐100	  kvm	   298	   7,5	   486	   7,1	   784	   7,3	  
	   101-‐kvm	   217	   9,4	   308	   6,9	   525	   7,8	  
	   Alla	   3	  562	   12,5	   4	  843	   12,7	   8	  405	   12,7	  

Östermalm	   Yta	   Antal	   %	   Antal	   %	   Antal	   %	  
	   <	  40	  kvm	   1	  091	   31,2	   1	  846	   33,6	   2	  937	   32,6	  
	   41-‐60	  kvm	   540	   18,0	   1	  450	   24,9	   1	  990	   22,6	  
	   61-‐80	  kvm	   437	   15,6	   922	   19,6	   1	  359	   18,1	  
	   81-‐100	  kvm	   226	   13,5	   558	   15,3	   784	   14,7	  
	   101-‐kvm	   378	   14,6	   1	  136	   16,1	   1	  514	   15,7	  
	   Alla	   2	  672	   19,7	   5	  912	   22,1	   8	  584	   21,3	  

Vasastaden-‐Gamla	  stan-‐City	   Yta	   Antal	   %	   Antal	   %	   Antal	   %	  
	   <	  40	  kvm	   806	   27,0	   1	  521	   27,6	   2	  327	   27,4	  
	   41-‐60	  kvm	   618	   19,4	   1	  237	   21,4	   1	  855	   20,7	  
	   61-‐80	  kvm	   440	   14,6	   811	   15,1	   1	  251	   14,9	  
	   81-‐100	  kvm	   218	   10,3	   393	   10,4	   611	   10,3	  
	   101-‐kvm	   265	   13,6	   409	   8,7	   674	   10,1	  
	   Alla	   2	  347	   17,7	   4	  371	   17,4	   6	  718	   17,5	  

	   	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
56	  Det	  finns	  ett	  antal	  oredovisade	  enskilda	  småhus	  utan	  skriven	  boende	  som	  påverkar	  det	  totala	  antalet.	  Det	  beror	  på	  
lite	  eftersläpning	  i	  registerföringen.	  Talen	  borde	  vara	  noll	  för	  äganderätt	  genomgående	  eftersom	  det	  inte	  ska	  finnas	  
ägarlägenheter	  här	  och	  enskilt	  ägda	  småhus	  utan	  skriven	  boende	  räknas	  som	  fritidshus	  och	  inte	  bostad.	  
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Enskede-‐Årsta-‐Vantör	   Yta	   Antal	   %	   Antal	   %	   Antal	   %	  
	   <	  40	  kvm	   428	   15,7	   377	   17,1	   805	   16,3	  
	   41-‐60	  kvm	   658	   8,7	   656	   8,7	   1	  314	   8,7	  
	   61-‐80	  kvm	   422	   6,2	   464	   7,1	   886	   6,4	  
	   81-‐100	  kvm	   139	   6,4	   211	   6,0	   350	   5,1	  
	   101-‐kvm	   39	   5,4	   71	   5,8	   110	   2,4	  
	   Alla	   1	  686	   8,4	   1	  779	   8,5	   3	  465	   7,6	  

Hägersten-‐Liljeholmen	   Yta	   Antal	   %	   Antal	   %	   Antal	   %	  
	   <	  40	  kvm	   497	   18,1	   467	   17,6	   964	   17,8	  
	   41-‐60	  kvm	   860	   11,7	   725	   9,3	   1	  585	   10,4	  
	   61-‐80	  kvm	   470	   11,3	   419	   7,0	   890	   8,5	  
	   81-‐100	  kvm	   320	   17,8	   232	   7,0	   552	   10,1	  
	   101-‐kvm	   137	   19,5	   94	   5,7	   231	   5,5	  
	   Alla	   2	  284	   13,6	   1	  937	   9,1	   4	  222	   10,4	  

Skärholmen	   Yta	   Antal	   %	   Antal	   %	   Antal	   %	  
	   <	  40	  kvm	   165	   27,9	   12	   15,6	   177	   26,5	  
	   41-‐60	  kvm	   66	   6,6	   23	   9,6	   89	   7,2	  
	   61-‐80	  kvm	   116	   4,0	   37	   5,1	   153	   4,2	  
	   81-‐100	  kvm	   191	   4,2	   23	   3,9	   214	   4,2	  
	   101-‐kvm	   39	   7,6	   4	   2,9	   43	   1,7	  
	   Alla	   577	   6,1	   99	   5,6	   676	   5,1	  

Skarpnäck	   Yta	   Antal	   %	   Antal	   %	   Antal	   %	  
	   <	  40	  kvm	   234	   18,8	   130	   14,3	   364	   16,9	  
	   41-‐60	  kvm	   384	   9,9	   381	   9,6	   765	   9,7	  
	   61-‐80	  kvm	   201	   6,3	   252	   7,4	   453	   6,7	  
	   81-‐100	  kvm	   37	   3,4	   89	   7,4	   126	   4,3	  
	   101-‐kvm	   13	   4,5	   50	   5,7	   63	   3,2	  
	   Alla	   869	   9,0	   902	   8,7	   1	  771	   8,2	  

Farsta	   Yta	   Antal	   %	   Antal	   %	   Antal	   %	  
	   <	  40	  kvm	   132	   12,5	   94	   14,2	   226	   13,1	  
	   41-‐60	  kvm	   405	   8,2	   184	   9,0	   590	   8,3	  
	   61-‐80	  kvm	   348	   6,2	   230	   7,3	   578	   5,9	  
	   81-‐100	  kvm	   107	   6,9	   105	   6,7	   212	   5,2	  
	   101-‐kvm	   42	   6,3	   38	   5,7	   80	   2,7	  
	   Alla	   1	  034	   7,5	   651	   8,0	   1	  686	   6,6	  

Älvsjö	   Yta	   Antal	   %	   Antal	   %	   Antal	   %	  
	   <	  40	  kvm	   48	   17,3	   12	   12,9	   60	   16,2	  
	   41-‐60	  kvm	   85	   6,7	   60	   10,0	   145	   7,7	  
	   61-‐80	  kvm	   30	   4,1	   78	   6,9	   108	   3,8	  
	   81-‐100	  kvm	   10	   3,5	   96	   7,9	   108	   4,7	  
	   101-‐kvm	   9	   9,9	   22	   4,9	   32	   1,1	  
	   Alla	   182	   6,8	   268	   7,7	   453	   4,4	  

Rinkeby-‐Kista	   Yta	   Antal	   %	   Antal	   %	   Antal	   %	  
	   <	  40	  kvm	   104	   16,3	   44	   19,4	   148	   17,1	  
	   41-‐60	  kvm	   359	   14,6	   138	   10,2	   497	   12,9	  
	   61-‐80	  kvm	   393	   11,4	   166	   6,2	   559	   9,1	  
	   81-‐100	  kvm	   377	   10,7	   115	   5,7	   492	   8,7	  
	   101-‐kvm	   63	   10,1	   12	   2,8	   75	   5,0	  

Spånga-‐Tensta	   Yta	   Antal	   %	   Antal	   %	   Antal	   %	  
	   <	  40	  kvm	   57	   22,0	   18	   11,9	   75	   18,3	  
	   41-‐60	  kvm	   104	   9,1	   32	   6,6	   136	   8,3	  
	   61-‐80	  kvm	   117	   5,6	   54	   4,4	   171	   4,8	  
	   81-‐100	  kvm	   112	   5,3	   38	   4,7	   151	   0,0	  
	   101-‐kvm	   30	   7,8	   16	   3,8	   46	   1,1	  
	   Alla	   420	   7,0	   158	   5,1	   579	   4,4	  
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Bromma	   Yta	   Antal	   %	   Antal	   %	   Antal	   %	  
	   <	  40	  kvm	   433	   20,1	   245	   15,8	   678	   18,3	  
	   41-‐60	  kvm	   675	   14,0	   539	   9,7	   1	  214	   11,4	  
	   61-‐80	  kvm	   346	   12,4	   328	   8,9	   674	   9,1	  
	   81-‐100	  kvm	   261	   19,0	   141	   7,0	   402	   9,1	  
	   101-‐kvm	   122	   22,2	   69	   5,9	   192	   2,8	  
	   Alla	   1	  837	   15,7	   1	  322	   9,5	   3	  160	   9,6	  

Hässelby-‐Vällingby	   Yta	   Antal	   %	   Antal	   %	   Antal	   %	  
	   <	  40	  kvm	   274	   12,7	   117	   25,3	   391	   14,9	  
	   41-‐60	  kvm	   655	   13,4	   152	   11,9	   807	   13,1	  
	   61-‐80	  kvm	   367	   6,1	   220	   11,1	   587	   7,1	  
	   81-‐100	  kvm	   149	   9,9	   81	   7,6	   230	   6,6	  
	   101-‐kvm	   37	   6,8	   48	   6,0	   86	   0,9	  
	   Alla	   1	  482	   9,8	   618	   11,1	   2	  101	   7,0	  

	  

	  


